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ÖZET 

 

TÜRKĠYE ĠġÇĠ PARTĠSĠ’NĠN GEÇĠRDĠĞĠ SĠYASAL DÖNÜġÜM 

SÜREÇLERĠNĠN ARKA PLANI (1961-1969) 

Hasan DÖNER 

Kamu Yönetimi Anabilim Dalı 

Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Haziran, 2017 

DanıĢman: Yrd. Doç. Dr. Rahman DAĞ 

Bu çalıĢmada Türkiye ĠĢçi Partisinin (TĠP) Türkiye sol siyasal yaĢamındaki yerinin ve 

bıraktığı siyasal mirasın izinin sürebilmesi için geçirdiği siyasal dönüĢümlerin arka 

planı aydınlatılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu amaçla TĠP öncesi faaliyet gösteren sol siyasal 

yapılar dönemsel olarak ele alınarak bu siyasal oluĢumlardan etkin olanlar mercek altına 

alınmıĢtır. Bu incelemeyle TĠP‟e tesir eden sol siyasal mirasın tespiti yapılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Partinin kuruluĢ sürecindeki siyasal atmosfer tariflenmeye çalıĢılarak 

partinin kuruluĢ dönemi ve sonrasında yerleĢtiği siyasal zeminin tespiti yapılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Daha sonra partinin yerleĢtiği zemindeki değiĢimlere gerekçe teĢkil eden 

1961-1969 yılları arasındaki siyasal faaliyetleri, girdiği seçimler ve sonuçları ile 

kongreler ve kurultaylar gibi önemli kırılma noktaları kronolojik olarak ele alınarak 

TĠP‟in diğer sol parti ve oluĢumlarla girdiği siyasal tartıĢmalar ve neticeleri üzerinde 

durulmuĢtur. Ortaya çıkan tabloya bakıldığında ise, TĠP‟nin de mensubu olduğu sol-

siyasal yapılanmaların kendi içerisinde bölünme eğiliminin yüksek olduğu ve siyasal 

geliĢmelere göre partilerin yeniden yapılandırdığı kongre ve kurultayların ihraçlar veya 

tasfiyelere sonuçlandığı gözle görülür bir Ģekilde ortaya çıkmıĢtır.  

Anahtar Sözcükler: Mehmet Ali AYBAR, Türkiye ĠĢçi Partisi,  Sosyalizm, Siyasi 

Miras  
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ABSTRACT 

BACKGROUND TO POLITICAL TRANSFORMATION PROCESS OF 

TURKISH WORKER PARTY (1961-1969) 

Hasan DÖNER 

Department of Public Administration 

Adıyaman University Graduate School of Social Studies 

June, 2017 

Advisor: Assist. Prof. Dr. Rahman DAĞ 

In this study, background of political transformation of Turkey Worker Party (TĠP-

Türkiye ĠĢçi Partisi) was sought to enlighten in order to trace its position and legacy 

among leftist polity. To do so, previous leftist political parties and groups which were 

effective in the political life of Turkey have been chronologically taken under 

examination. In due course, inherited leftist legacy which was infiltrated into TĠP has 

been determined. Following that, by picturing political atmosphere in which TĠP was 

established, foundation process and the ground on which TĠP was formed are analyzed. 

Eventually, from the commencement of the Party in 1961 to the last party congress in 

1969, breaking points such as its political activities, general, senate and local elections 

that it participated and their results, ordinary and extraordinary party congress, and its 

relations with other leftist socio-political groups have all taken under microscope. The 

results of these examinations are emphasized. The scene coming out of this examination 

indicates that party congress and general assemblies in which political parties should 

evolve in accordance to the political and social developments generally ended with 

disagreements and followed up with exportations or discharges of internal oppositions. 

Key Words: Mehmet Ali Aybar, Turkey Worker Party, Socialism, Political Legacy 
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GiriĢ 

 

Bu çalıĢma Türkiye‟nin sol siyasal geleneğinin önemli dönüm noktalarından birini 

teĢkil eden Türkiye ĠĢçi Partisinin (TĠP) Türkiye sol siyasal yaĢamındaki yerinin 

anlaĢılabilmesi, geçirdiği siyasal dönüĢüm süreçlerinin karanlıkta kalan noktalarının 

aydınlatılması ve kapatılması sonrası bıraktığı siyasal mirasın izinin sürülebilmesi 

amacıyla hazırlanmıĢtır. Bu araĢtırmanın üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde 

Osmanlı devletinin son dönemleri ile Cumhuriyetin ilanından TĠP‟in kuruluĢuna kadar 

geçen süreçte Türkiye‟de faaliyet gösteren sol siyasal oluĢumların örgütlenme biçimleri, 

örgüt yapıları, siyasi arenadaki etkinlikleri, kurucuları ve siyasetteki referans noktaları 

incelenmiĢtir. Bu amaçla TĠP öncesi faaliyet gösteren siyasal partiler, referans noktaları 

ve etkinlikleri düzeyinde kategorize edilmeye çalıĢılmıĢtır. AraĢtırmanın ikinci 

bölümünde ise ilk bölümde aktarılan TĠP öncesi faaliyet gösteren sol siyasal örgütlerin 

siyasal mirasının hangi ölçüde TĠP‟e sirayet ettiği incelenerek TĠP‟in kuruluĢ dönemi ve 

sonrasında bu siyasal yapılarla olan etkileĢimleri mercek altına alınmıĢtır. Üçüncü 

bölümde Partinin kitleselleĢtiği, birçok sol örgüt ve franksiyonu içerisine katabildiği 

1961-1969 yılları arasındaki kuruluĢ süreci, siyasal faaliyetleri, girdiği seçimler ve 

seçimlerdeki durumu ile yönetim kadrolarındaki değiĢiklikler ve tasfiyeler, tüzük 

değiĢiklikleri, toplanan olağan ve olağanüstü kongrelerdeki geliĢmeler ve bazı önemli il 

ve ilçe kongrelerinde meydana gelen geliĢmeler kronolojik olarak incelenmiĢtir.   

Bu kapsamda Türkiye ĠĢçi Partisinin (TĠP) kuruluĢu ve kapanıĢı arasında geçen 

süreçte, siyasal anlamda geçirdiği siyasal dönüĢümün aydınlatılmaya çalıĢılarak partinin 

kapatılmasına kadar geçen süreçte parti içi ve parti dıĢı diğer sol parti ve oluĢumlarla 

girdiği tartıĢmalar ve neticeleri üzerinde durulmuĢtur.  

ÇalıĢmanın sonuç bölümünde ise genel bir değerlendirme yapılarak Türkiye ĠĢçi 

Partisinin (TĠP) geçirdiği siyasal dönüĢüm süreçlerinin nedenleri ve sonuçları tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Partinin kapatılmasıyla birlikte, TĠP‟ten günümüze kalan siyasal 

mirasın izi sürülmeye çalıĢılıp, TĠP sonrasından günümüze sol siyasetin kısa bir tarihsel 

süreci aktarılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu değerlendirmede genel olarak solun kendi içerisinde 

bölünme ve parçalanma eğiliminin yüksek olduğu, partilerin kongre ve kurultaylarının 

genel olarak ihraçlara ve tasfiyelere yol açarak bölünmelere yol açtığı, solun toplumu 

hızlı bir Ģekilde dönüĢtürme eğiliminin de sonucu oluĢan parçalı yapısının iktidar olma 
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eğilimini zayıflattığı ve bu toplumu hızlı dönüĢtürme eğiliminin zaman zaman sol 

yapıları illegal yapılanmaya ittiği tespitleri yapılmıĢtır. 

Bu araĢtırmada silahlı mücadele geleneğine sahip aĢırı uçta bulunan siyasal 

oluĢumlar incelenmemiĢ olup, legal olarak kuruldukları halde siyaset arenasında 

etkinliği sınırlı kalmıĢ olan Sosyal Demokrat Fırkası (SDF) ve Mustafa Kemal 

tarafından kurdurulan Türkiye Komünist Fırkası (TKF), 11 Ağustos 1920'de Kömür 

Müteahhitleri tarafından kurulan, Amele Fırkası (AF) ile 12 Haziran 1922‟de kurulan ve 

tramvay iĢçilerinin kurduğu, Müstakil Sosyalist Fırkası (MSF), Osmanlı Mesai Fırkası 

(OMF) gibi zayıf siyasal etkinliğe sahip siyasal oluĢumlar da detaylı olarak 

irdelenmeyecektir. Ayrıca ülkedeki azınlıklar ve temsilcileri tarafından özellikle ülke 

dıĢından örgütlenen sol siyasal yapılar da Türkiye siyasal hayatında belirleyici rol 

oynayamadıkları için değerlendirmeye konu edilmemiĢtir. Yapılan incelemede genel 

itibariyle ülkede siyaset yapan legal yapılar ele alınmıĢtır. Ancak legal siyaset yaparken 

kapatılan veya parti üzerindeki baskı artınca illegal faaliyetlere yönelen partiler ile 

illegal olarak faaliyete baĢlayıp ülkedeki siyasal atmosferin değiĢmesi sonucu legal 

siyasete dönen özellikle Mustafa Suphi önderliğinde kurulan Türkiye Komünist Partisi 

(TKP) gibi siyasal partiler araĢtırmaya konu edilmiĢtir. 



 
 

 
 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

Bu bölümde ilk olarak 1900‟lü yılların baĢından baĢlayarak milli mücadele yıllarına 

kadar geçen sürede ülkemizde faaliyet yürüten siyasi partiler ve siyasal oluĢumlar, 

sonrasında cumhuriyetin kuruluĢu ve sonrasındaki siyasi parti ve siyasi yapılar ile çok 

partili dönem ve sonrasında TĠP‟in kuruluĢuna kadarki sol siyasal parti ve oluĢumların 

örgütlenme biçimleri, örgüt yapıları, siyasi arenadaki etkinlikleri, kurucuları ve 

siyasetteki referans noktaları incelenmiĢtir. Bu siyasal yapılar siyasetteki referans 

noktaları ve etkinlikleri düzeyinde kategorize edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu bölümde 

inceleme yapılan dönemdeki silahlı mücadeleye giriĢen siyasi yapılar incelenmemiĢtir. 

Bununla beraber legal olup siyasal etkinliği sınırlı kalan Sosyal Demokrat Fırkası 

(SDF), Resmi Türkiye Komünist Fırkası (TKF), Amele Fırkası (AF), Müstakil Sosyalist 

Fırkası (MSF) ile Osmanlı Mesai Fırkası (OMF) gibi siyasal oluĢumlar detaylı analize 

tabi tutulmamıĢtır. Bunlara ilaveten azınlıklar ve temsilcileri tarafından Türkiye‟de ve 

ülke dıĢında örgütlenen sol siyasal yapılar da değerlendirmeye konu edilmemiĢtir. Bu 

bölümde genel itibariyle sol-sosyalist siyaset geleneği çerçevesinde siyaset yapan legal 

yapılar ile siyasal atmosferin durumuna göre, legal siyasetle baĢlayıp illegal faaliyete 

yönelen veya önce illegal örgütlenip daha sonra legal siyaset yapan özellikle Mustafa 

Suphi önderliğinde kurulan TKP gibi siyasal partiler araĢtırmaya konu edilmiĢtir. 

Nihayetinde ülkede TĠP öncesi siyasal oluĢumlar irdelenerek sol siyaset 

geleneğinin bir özeti çıkarılmaya çalıĢılmıĢ olup, çalıĢmanın ikinci bölümde TĠP‟in 

kuruluĢ sürecinde ülkedeki bu siyasal mirastan nasıl ve hangi düzeyde etkilendiği, 

TĠP‟in parti programı, parti tüzüğü gibi parti siyasetinin çerçevesini oluĢturan bu 

belgelere TĠP öncesi bu siyasal mirasın ne düzeyde sirayet ettiği incelenecektir. 

1. TĠP Öncesi Ülkemizdeki Sol Örgütlenmelerin Analizi 

Bu bölümde Osmanlı devletinin son dönemleri ile Cumhuriyetin ilanından TĠP‟in 

kuruluĢuna kadar geçen süreçte Türkiye‟de faaliyet gösteren sol siyasal oluĢumların 

örgütlenme biçimleri, örgüt yapıları, siyasi arenadaki etkinlikleri, kurucuları ve 

siyasetteki referans noktaları incelenecektir. Bu amaçla TĠP öncesi faaliyet gösteren sol 

siyasal partilerin referans noktaları ve etkinlikleri kategorize edilmeye çalıĢılmıĢtır.  



4 
 

 
 

1.1. Osmanlı’daki Sol Siyasal Örgütlenmelerin Analizi 

Osmanlı devletinde sol fikirler öncellikle 1890‟li yılların sonlarına doğru ülkedeki 

azınlıklar arasında yayılmaya baĢlamıĢtır. Bu süreç Ermeni, Rum, Yahudi ve Bulgar 

azınlıklar arasında etkinlik göstermiĢtir. Osmanlı devletinde resmi matbaada 

yayımlanan ve devletin resmi gazetesi olan Takvim-i Vakayi 1. Enternasyonal‟i 13 Mart 

1872 tarihli ve 1463 numaralı sayısında fesat cemiyeti olarak tarif etmiĢtir (Sadi, 1994: 

29). Osmanlı döneminden günümüze kadar ülkemizde devletin ve toplumun sosyalist 

fikirlere bakıĢı genelde olumsuz olmuĢtur. Osmanlı‟da sol-sosyalist fikirlerin siyaset 

sahnesine sirayeti, Ġttihat ve Terakki dönemine rastlar. 1870‟li yıllardaki Zonguldak 

Kömür madeni iĢçileri ile Ġstanbul tersane iĢçilerinin grevleri gibi 1908 yılındaki grevler 

de sınıf bilinciyle yapılmamıĢtır. 1870‟li yıllardaki grevler özellikte devlet kurumlarında 

çalıĢanların devletin iflası neticesinde maaĢ alamamalarından kaynaklı yapılan 

grevlerdi. Benzer Ģekilde 1908 yılındaki grevler de yapıldığı iĢletmelerde çalıĢan 

iĢçilerin Ģartların genel olarak iyileĢtirmesinden çok, ücret artıĢlarına yönelik talepleri 

vesilesiyle giriĢtikleri iĢ bırakma eylemleri olarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Sadi‟ye göre, 24 

Temmuz 1908 yılının Temmuz-Aralık döneminde, 52 grev özel Ģirketlerdeki 

çalıĢanlarca olmak üzere toplamda 111 grev yaĢanmıĢtır (Sadi, 1994: 188). 

Osmanlının Avrupa'da eğitim görmüĢ ilk üniversite öğrencileri eğitimleri sonrası 

ülkeye dönerken Batıdaki siyasal düĢünceleri de beraberlerinde taĢımıĢlardır (Hanioğlu, 

1989: 124). Bu öğrenci gruplarının ülkeye taĢıdıkları fikirlerin ekseriyetini milliyetçilik 

akımı oluĢturur. Bunun yanında sol-sosyalist fikirlerden etkilenen ve bu fikirleri 

Osmanlı'daki aydın çevrelerde yaymaya çalıĢanlar da olmuĢtur. Genç Osmanlılardan 

Mehmet, ReĢad ve Nuri Bey gibi isimler Namık Kemal‟in Ġbret Gazetesinde bu 

düĢüncelerini savunan yazılar yazmıĢlardır. 

Eylül 1910'da Hüseyin Hilmi Osmanlı devletindeki ilk sosyalist partisi olan 

Osmanlı Sosyalist Fırkasını (OSF) kurmuĢtur. Partinin beyannamesini ve programını 

yayımlayan ve bunun üzerine kapatılan ĠĢtirak dergisi aracılığıyla kısa bir süreliğine de 

olsa siyasetini anlatmaya giriĢmiĢtir (Alkaya, 2016, parag.1). OSF yayımladığı 

programında genel hatlarıyla genel oy ilkesi, grev ve sendikalaĢmanın önündeki 

engellerin kaldırılması, anayasal yönetim, eĢit ve ücretsiz eğitim, günlük sekiz saat 

çalıĢma ile sigortalılık hakkı gibi taleplere yer vermiĢtir (Tuncay, 1991: 40). 
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Bu dönemdeki Pertev Tevfik tarafından çıkarılan Muahede gazetesi ve Ġbnuttahir 

Ġsmail Faik tarafından yayınlanan Ġnsaniyet adlı gazetelerde partiye yakın yayın yapan 

gazeteler olmuĢtur (Aslan, 2011: 523-565). 

  Osmanlı Sosyalist Fırkasının kurulduğu II. MeĢrutiyet yıllarında, Osmanlıda 

sanayinin yetersiz oluĢu dolayısıyla henüz Batıdaki gibi bir iĢçi sınıfı tam manasıyla 

oluĢmamıĢtır. Dahası aydın çevrelerde bile sosyalist teoriler pek bilinmemektedir. Zaten 

Marx'ın, Engels'in, Kautsky'nin, Babel'in teorilerinin yeterince tercümesinin olmayıĢı 

dolayısıyla pek bilinmediği o dönemki bir toplumda sol-sosyalist fikirlerin yayılması, 

pek mümkün de değildi. Bu partiler bu dönemde sol-sosyalist fikirlerin yayılmasından 

çok o dönemde muhalif kesime yakın yayınlar yapmıĢlardır. Osmanlı Sosyalist Fırkası, 

Ġttihatçıların baskıları artınca daha liberal bir siyasete yönelmiĢ ve etkili olamamıĢtır. 

Fırkaya iliĢkin yapılan yayın ve izlenen muhalefet çizgisi nedeniyle partinin kurucusu 

Hüseyin Hilmi, Ġttihat ve Terakkicilerin baskılarına maruz kalmıĢ 1913-1918 yılları 

arası sürgünler nedeniyle Osmanlı Sosyalist Fırkasının siyasal faaliyetleri aksamıĢtır. 

Sovyet Rusya‟daki 1917 Ekim devrimi dünya genelinde SSCB‟nin ön plana çıkmasına 

ve Sosyalizmin güç kazanmasına yol açmıĢtır. Böylelikle dünya siyasi yelpazesinde 

zemin bulmaya çalıĢan komünizm Türkiye‟de de sol çevrelerin örgütsel çalıĢmalarını 

yapabilmelerine olanak sağlayacak bir siyasal ortam doğurmuĢtur. Ayrıca bu dönemde 

Türkiye Sovyet Rusya iliĢkileri de ülkemizde solun biraz daha rahat hareket etmesine 

olanak sağlamıĢtır (Topsakal, 2016: 46). Çünkü Rusya‟daki devrim sonrası ülkemizde 

giriĢilen milli mücadeleye Rusya‟nın desteğinin sağlanması için iki ülke arasında 

iliĢkilerin zedelenmemesine ülkemizdeki Kemalist kadrolar (genel olarak o dönem 

bürokrasi çevresi olarak tariflenmektedir) özen göstermiĢlerdir. Bu siyasal atmosfer 

ülkedeki sol parti ve oluĢumlar için biraz daha geniĢ bir hareket alanı sunmuĢtur. 

  23 Aralık 1918 yılında Ġstanbul merkezli olarak kurulan ve II. Enternasyonale 

üye olan Sosyal Demokrat Fırkası (SDF) siyasal alanda pek etkin olamamıĢtır. Çok 

örgütlü bir parti olmadığından siyasal alanda da etkisi çok sınırlı kalmıĢtır. Kurucuları 

Dr. Hasan Rızâ Bey, Muallim Osman Nuri Bey, Yorgaki Efendi, Dr. Lebib Bey ve 

Muallim Abdullah Bey gibi isimler olan parti yönetimi, partiyi 1919 seçimlerine 

taĢımıĢsa da seçimlerde baĢarı elde edemeyince etkinliğini tamamen yitirerek 1919 

yılında fesh edilmiĢtir.   
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Ekim devriminin yarattığı havayı daha etkin kullanan sosyalistler de olmuĢtur. 

Keza 1919 yılına gelindiğinde mütareke sonrası ülkeye dönüĢ yapan birçok aydın gibi 

Hüseyin Hilmi beyde sürgün dönüĢü Osmanlı Sosyalist Fırkasının (OSF) devamı 

niteliğini taĢıyan Türkiye Sosyalist Fırkası (TSF)‟nı kurmuĢtur. Fırka, Osmanlı 

Sosyalist Fırkasına göre daha sosyalist bir çizgi izlemiĢtir.  TSF‟nin o dönemdeki yayın 

organı günlük olarak yayımlanan Ġdrak gazetesidir. 1922‟nin ikinci yarısından itibaren 

parti içinde Hüseyin Hilmi Bey‟e karĢı artan muhalefet, parti olarak organize edilen 

yeni grevlerdeki baĢarısızlık ve diğer sol grup ve yapılarla yapılan rekabet sonucu 

partiden aydınların ayrılmasıyla parti kapanma sürecine girmiĢ ve etkinliğini tamamen 

yitirmiĢtir. 

1918 sonrasında belirginleĢmeye baĢlayan savaĢ koĢulları; ülkede iktidarın el 

değiĢtirmesi, Osmanlı Mebusan Meclisinin feshi gibi geliĢmeler sonucu doğan iktidar 

boĢluğu, II. MeĢrutiyet‟in ilanı öncesindeki siyasal ortama benzeyen kısmi bir siyasi 

özgürlük ortamını beraberinde getirmiĢtir. Bu dönem, Türkiye‟de en fazla partinin 

kurulduğu dönemlerden biridir. Tunçay‟ın aktardığına göre 1918 ile 1923 arası yaklaĢık 

6 yıllık dönemde, 55 yeni siyasi parti siyasal yaĢamımıza dahil olmuĢtur (Tuncay, 1990: 

7). Kültürel ve sosyal alanda etkin olan Marxist aydınlar, bu süreçte toplumda kendi 

düĢüncelerine sempatizan kazandırmıĢlardır. Özellikle ekonominin iyi gitmediği bu ve 

benzeri dönemlerde emekleri sömürülen, yaĢam Ģartları kötüleĢen iĢçi sınıfının yanında 

duran, bu sınıfın yaĢam Ģartlarının düzeltilmesi için aktif rol oynayan ve çeĢitli grevler 

tertip ederek, bu grevlerden olumlu sonuçlar alınmasını sağlayan sosyalistler epeyce 

taraftar kazanmıĢtır. Ekim Devrimi özellikle 1960‟lara kadar Türkiye‟de faaliyet 

göstermiĢ olan sosyalist eğilimli siyasal partilerin, dergilerin gazetelerin siyasal 

duruĢlarına tesir etmiĢtir.  

1919-1923 yılları arasında ortaya çıkan sol siyasal partileri ve oluĢumları 

yürüttükleri, siyasal çizgileri bakımından kategorize etmek istenirse, 3 kategori altında 

sınıflamak mümkündür; 

1. Grup; Milli unsurlarla siyaset yapan siyasal oluĢumlar: 

1. YeĢil Ordu hareketi  

2. Halk Zümresi  

3. Resmi Türkiye Komünist Fırkası (TKF): Faaliyetlerine sadece 3 ay izin 

verilen, kurucularının milli mücadeleye destek verenlerden oluĢtuğu, 
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özellikle Sovyet‟lerin milli mücadeleye desteklerinin teminini ve bu 

dönemde artan sosyalist, komünist faaliyetlerin kontrol edilmesi 

maksadıyla Mustafa Kemal tarafından kurdurulan Resmi Türkiye 

Komünist Partisi bu kategoriye alınabilecek ilk siyasal partidir.  

4. Türkiye Halk ĠĢtirakiyun Fırkası (THĠF)  

2. Grup; Ekonomik savaĢımı öncelleyen ve II. Enternasyonal çerçevesinde siyaset 

güden oluĢumlar: 

1. Sosyal Demokrat Fırkası (SDF) 

2. Türkiye Sosyalist Fırkası (TSF) 

3. Amele Fırkası (AF)  

4. Müstakil Sosyalist Fırkası (MSF)  

5. Türkiye ĠĢçi Sosyalist Fırkası (TĠSF) 

3. Grup; Komintern (III. Enternasyonal) çerçevesinde siyaset yapan siyasal 

oluĢumlar: 

1. Türkiye Komünist Partisi (TKP)  

2. Türkiye ĠĢçi ve Çiftçi Sosyalist Fırkası (TĠÇSF)  

3. Türkiye Halk ĠĢtirakiyun Fırkası (THĠF) 

1920‟li yıllar, BolĢevizmin, Anadolu'da en popüler olduğu dönemdir. Bu 

popülaritenin birçok nedeni vardır. Bu nedenler arasında Batı emperyalist güçlerin 

ekonomik politikalarının Anadolu‟daki yıkıcı etkileri, kurtuluĢ savaĢındaki SSCB'nin 

Türkiye‟ye verdiği destek gösterilebilir. Özellikle Ġngilizlerin Ġstanbul‟u iĢgal ve Sevr 

dayatmasının etkisi, ülkemizdeki yönetim kademelerinde görev yapan bürokrasi 

çevrelerini Sovyet devrim tezlerine yaklaĢtırmıĢtır. Aynı yıllarda aydın çevrelerce 

Marxizm ideolojisi radikal olmakla birlikte ulusal kurtuluĢa ve kalkınmaya giden yol 

olarak görülmüĢtür.  

Ayrıca bu yıllarda Sol-Sosyalist aydın çevresinin gerek hedefleri gerekse de 

yöntemleri açısından ülkedeki milliyetçi çevrelerle derin bir anlayıĢ farkları olmamıĢtır. 

Cumhuriyetin ilk yıllarında ülkenin içinde bulunduğu ekonomik durum ve savaĢtan yeni 

çıkılmıĢ olması sebebiyle, ülke içindeki siyasette aĢırı bir ayrıĢma olmamıĢtır. Siyaset 

yapılan alanlar arasında, ülke bütünlüğünün sağlanması ve ekonomik kalkınma 

olmuĢtur. Bu amaçların gerçekleĢtirilmesi yani ülke bütünlüğü ve kalkınmanın 

ekonomik refah seviyesi ile çalıĢma koĢullarının düzeltilmesi konularındaki icraatlar 
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hususunda, tarzlar ve yöntemler farklı da olsa ülkedeki milliyetçi ve sol siyaset arasında 

keskin siyasal ayrıĢma oluĢmamıĢtır. Ya da bu fikir ayrılıklarının en aza indiği 

dönemdir demek daha doğru bir tabir olabilir. Tabi bu ayrıĢmaya ve yakınlaĢmaya her 

iki cenahın radikal unsurlarını eklemek pek mümkün değildir. 

Bu yıllarda siyasi partiler dıĢında bazı yerel siyasal hedefler çerçevesinde küçük 

çaplı siyasal yapılar da oluĢturulmuĢtur. Bunlar; ġefik Hüsnü Değmer tarafından 

Türkiye ĠĢçi ve Çiftçi Sosyalist Fırkasıyla aynı sayikte ve benzer bir programla 1921'de 

Türkiye ĠĢçi Derneği, Ġstanbul'daki Hıristiyanları komünizm çatısı altına çekmek 

maksadıyla kurulan, Gençlik Cemiyeti ile Beynelmilel Deniz ĠĢçileri Ġttihadı‟dır 

(Sayılgan, 1972: 107). Cumhuriyet öncesi Osmanlı devletinde görevli memurlar 

tarafından daha sonra sosyalist olmadığı ileri sürülen, Osmanlı Mesai Fırkası ise 1919 

yılının Ocak ayında kurulmuĢtur (Sencer, 1971: 75). 

Çok partili dönem öncesi kurulan ve solda en etkin siyasal parti Mustafa Suphi 

ve arkadaĢları tarafından 10 Eylül 1920 Bakü‟de yapılan kongreyle kurulan Türkiye'de 

faliyette bulunacak ilk Marxist Leninist Parti, Türkiye Komünist Fırkası (TKF) 

olmuĢtur. Parti Türkiye sol hareketin o dönemdeki etkin siyasal oluĢumları; 

Ġstanbul‟daki Türkiye ĠĢçi ve Çiftçi Sosyalist Fırkası (TĠÇSF), Anadolu‟daki Türkiye 

Halk ĠĢtirakiyun Fırkası (THĠF), ve Sovyetler Birliğinde Mustafa Suphi‟nin kurmuĢ 

olduğu Türkiye ĠĢtirakiyun TeĢkilatlarının birleĢenleriyle kurulmuĢtur. Türkiye 

Komünist Fırkasını kurduktan sonra Partinin baĢına Mustafa Suphi‟ geçmiĢtir. Partinin 

kurucu kadrosu Mustafa Suphi, Murat Sarı, Maksut EkĢi, Osman Topçuoğlu, Ali Rıza 

Keskin, Mustafa Börklüce, ve Kadir Erzurumlu‟dan teĢekküldür. Parti daha sonra 

Türkiye Komünist Partisi (TKP) adıyla Türkiye‟de siyasal mücadelesinin sürdürmüĢtür. 

1.2. Çok Partili Dönemden TĠP’in KuruluĢuna Giden Süreçte Sol 

Örgütlenmelerin Analizi  

Ġkinci Dünya savaĢıĢının sona ermesiyle Türkiye‟de de artan özgürlük havası sol 

düĢünceli siyasi partilerin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıĢtır. Bu çerçevede Sosyal 

Adalet Partisi 28 ġubat 1946'da, Türk Sosyal Demokrat Partisi (TSDP) aynı yılın 26 

Nisanında ve Türkiye Sosyalist ĠĢçi Partisi (TSĠP) ise 24 Mayıs 1946'da kurulmuĢtur. 

Ancak bu partilerin siyasal ömrü çok uzun olmamıĢtır, Türkiye Sosyalist ĠĢçi Partisi 

(TSĠP) 10 Eylül 1948 tarihinde kapanmıĢtır.  
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Ġkinci Dünya savaĢı sonrası siyasal ortamda ġefik Hüsnü Değmer, Hüsamettin 

Özdoğu, Nail Vahdeti Çakırhan, Ahmet Fırıncı ve Celal Zühtü Benneci, yönetiminde 

iktidar karĢıtı olan ve bütün muhalefeti kendi çatısı altında toplamayı amaçlayan „Ġleri 

Demokratlar Cephesi‟ yahut „Milli Birlik Cephesi‟ olarak adlandırılan bir oluĢuma 

gitmiĢlerdir (Sayılgan, 1972: 262). Bu çalıĢmaların hız kazandığını gören iktidar ġefik 

Hüsnü Değmer‟i tevkif etmiĢ ve bunun sonucunda kurulan bu muhalefet cephesi de cılız 

bir örgüt konumuna düĢürülmüĢtür (Belge, 1998: 164).  

Zeki BaĢtımar Türkiye Komünist Partisini yeniden örgütleyerek Ankara il 

örgütünü 1947'de Ġstanbul il örgütünü ise 1949'da oluĢturmuĢtur. 1946-1952 döneminde 

Ant, Yeryüzü, Söz, Nuh'un Gemisi, Hür Gençlik, Medet, Hür, Gerçek, Gün, BaĢtan, 

Marko PaĢa, Beraber yayınları TKP‟nin siyasal çizgisine yakın yayınların önde 

gelenleri olmuĢtur.  

ġefik Hüsnü Değmer 1928-1935 tarihleri arasında Komintern Yürütme Kurulu 

üyeliği görevini yürütmüĢtür. Bu dönemlerde ġefik Hüsnü Komintern‟in yayın 

organlarında genel olarak dünya komünist hareketleri ve çalıĢmalarını konu alan yazılar 

yazmıĢtır. 1945 tarihinde Cemiyetler Kanunu‟ndaki değiĢiklikle “sınıf esasına dayanan 

parti kurulması yasağı” kaldırılınca 1946 Haziranında Türkiye Sosyalist Emekçi ve 

Köylü Partisi‟ni (TSEKP) kurmuĢtur. Altı ay sonra (TSEKP) ve kendisinden kısa bir 

süre önce kurulan Türkiye Sosyalist Partisi (TSP) kapatılmıĢtır. Türkiye Sosyalist 

Emekçi ve Köylü Partisinin (TSEKP)  kapatılması sonrası ġefik Hüsnü tutuklanmıĢtır. 

Genel itibariyle Cumhuriyet sonrası hemen hemen bütün sol partiler komünist 

propaganda suçlamalarıyla kapatılmıĢtır (Ġmrek, 2011, parag.2).  

Ülkemizde özellikle 1945 sonrası çok partili hayata geçiĢ sürecinde yapılan 

çalıĢmalar ve düzenlemeler söz konusu sosyalist ve komünist partiler olunca anlamını 

yitirmiĢtir. Bu dönemde Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) sınıf esasına dayalı siyasi parti 

ve derneklerin kurulması önündeki yasakları kaldırmıĢ ise de Türk Ceza Kanunu'nun 

ilgili maddelerinde yapılan değiĢiklikle sol propaganda ve örgütlenmenin cezaları 

artırılmıĢtır (Çavdar, 1996: 39). Demokrat parti iktidarında da sol siyaset baskı altında 

tutulmuĢ tutuklama ve tasfiyeler yapılmak suretiyle solun güç kazanmasına engel 

olunmuĢtur. Demokrat partinin ilk yıllarında askeri mahkemelerde gizli yapılan 

davalarla 13.500 yurttaĢ siyasi nedenlerle mahkûm edilmiĢtir. Örneğin TKP 

kadrolarında 167 kiĢi 1951 yılındaki tevkifatlar neticesindeki yargılamalar ile tarihe 
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167‟ler davası olarak hatırlanacak davaların sonucunda TKP‟liler ağır cezalara 

çarptırılmıĢtır (Erdem, 2014, parag.19).  

II. Dünya birçok yerinde solun yükseliĢ gösterdiği hatta iktidar olduğu yıllarda 

özellikle Afrika, Asya ve Latin Amerika halklarından bazılarının bir çeĢit sosyalizm 

deneyimi yaĢadıkları veya sosyalist, anti-emperyalist söylemini kullanan milliyetçi 

önderliklerin ulusal kurtuluĢ savaĢı verdikleri 1960-1970 arası yıllarda Türkiye'de sol 

siyasetin aynı baĢarıyı gösterememesinin nedenleri arasında sol-sosyalist partilerin iĢçi 

hareketiyle sağlıklı bir iliĢki kuramamalarından kaynaklanmıĢtır (Makal, 1999:161). 

CHP hükümetleri ve Demokrat Parti (DP) hükümetleri sol siyaset ve iĢçi hareketlerinin 

bu iletiĢimsizliklerinde önemli pay sahibi olmuĢlardır. Bu çerçevede sendikal 

hareketleri sınırlandırmıĢ, sendikaların sosyalizmle iliĢkilendirilmesini engelleyerek, 

ülkedeki sol sendikaların geliĢmiĢ ve bilinçlenmiĢ Batı sendikalarıyla iliĢki kurmalarını 

yapabildiği ölçüde engellemiĢtir. Kurulan sendikalara milliyetçi bir siyaset güdülmesini 

telkin etmeye çalıĢarak, milliyetçi gömleğini giymek istemeyen ve sol-sosyalist eğilim 

gösteren sendikalar defaten kapatılmıĢtır.  

Ülkemizde sanayinin geliĢmeye baĢladığı dönemde özel sermaye kuruluĢlarının 

ve güçlerinin sınırlı olması vesilesiyle ağır sanayi kuruluĢları çoğunlukla devlet 

tarafından kurulmuĢtur. Üretim iliĢkilerinin kapitalizm öncesinde olduğu gibi aynen 

devam etmesinden ötürü, Batıdaki gibi bir iĢçi sınıfının emeğinin özgürleĢmesi sürecine 

girilememiĢtir. Bu realite de Türkiye'de solun Avrupa‟ya göre ülke siyasetinde yeterince 

zemin bulmasının önünde ciddi bir engel teĢkil etmiĢtir. Bundan ötürü sol cenahta 

kurulan siyasi partiler, solcu aydınların ideolojik örgütü olmalarının ötesine geçmeyi 

pek baĢaramamıĢlardır. Avrupa‟dan eğitim almıĢ aydın ve öğrencilerin ithal ettikleri 

sosyalizm fikirlerinin, geleneksel ekonomik yöntemle çalıĢmaya devam eden iĢçi 

sınıfına aktarılması, kapitalizmle tam manasıyla tanıĢmamıĢ iĢçi sınıfının bu solcu aydın 

ve öğrencilerden yana siyasal tavır alması pek güç olmuĢtur. 

ĠĢçi sınıfıyla etkili bir iletiĢim kurulmasını sağlamaya yönelik ilk etkili adım, 

1946'dan sonra kurulan Türkiye Sosyalist Partisi ile Türkiye Sosyalist Emekçi ve Köylü 

Partilerinin çabaları olmuĢtur (Danacı, 2002: 107-110). Bu iki parti de sendikalaĢmaya 

önem vererek iĢçi sınıfıyla siyasal manada bir bağ oluĢturmaya çalıĢınca hükümet 

tarafından engellenmiĢtir.  Türkiye Sosyalist Partisi (TSP) çok partili hayata geçiĢ 

sürecinde kurulan ilk sosyalist partidir. 14 Mayıs 1946‟da Ġstanbul merkezli olarak 
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kurulmuĢtur. Kurulduktan yaklaĢık 7 ay sonra Türkiye Sosyalist Emekçi ve Köylü 

(TSEK) partisiyle birleĢme tartıĢmalarının yapıldığı sırada sıkıyönetim tarafından 

kapatılmıĢtır. 1950‟lere gelindiğinde ise yasal olarak faaliyette bulunabilen tek parti Dr. 

Hikmet Kıvılcımlı‟nın 22 Ekim 1954‟te kurduğu Vatan Partisi (VP) olmuĢtur. Parti 

1954 seçimlerine giren tek sosyalist partidir. Dağılan TKP‟nin misyonunu üstlenmiĢtir. 

30 Aralık 1957‟de parti hakkında açılan dava neticesinde, Komünist yöntemle çalıĢtığı 

ve komünist Ģahıslar tarafından sevk ve idare edildiği gerekçesiyle kapatılmıĢtır (Akyol, 

2010: 17).  

Toplumda kimi zaman iktidar tarafından kimi zaman sağ siyaset çevrelerince 

yaratılan komünizme karĢı korku ile sol–sosyalist fikirlerin dinsizlikle aynı kefeye 

konma çabalarına hükümetlerin sola yaptığı baskılar eklenince iĢçilerin ve diğer 

yurttaĢların sosyalist ideolojiye yönelmelerinin önünde ciddi bir engel teĢkil etmiĢtir 

(Türkkan, 1943: 1-2; Kısakürek, 1993: 148-149). Bundan ötürü kurulan sol partilerin 

çoğunluğunun toplumda zemin bulabilmek için dine ve milliyetçiliğe vurgu yaptıkları 

görülmektedir. Ülkede kurulan sol partiler sosyalizm ve komünizm
1
 önceliğinden çok, 

sosyal demokrasiyi öncelemiĢlerse de iktidarların baskılarından kurtulamamıĢlardır. 

Kurulan sol partilerin ortak hedefi, çiftçi ve iĢçilerin ekonomik durumlarının 

iyileĢtirilmesi, iĢçilerin grev hakkının tanınması, bu ve diğer siyasal konulardaki 

antidemokratik kanunların ve yasakların kaldırılması, eğitim ve sağlık hizmetlerinin 

daha eĢit Ģartlarda verilerek yaygınlaĢtırılmasının sağlanması olmuĢtur.  

1945 sonrası sendikal haklara getirilen engeller nedeniyle etkin bir sendikalaĢma 

hareketine giriĢilememiĢtir. Ancak 1960 sonrası kurulacak Türkiye ĠĢçi Partisi‟nin 

kurucularının sendikacılardan olması örneği nedeniyle sol sendikal faaliyetlerin sınırlı 

da olsa yürütüldüğünü göstermektedir. Cumhuriyet döneminden 1960 darbesine kadar 

geçen süreçte sol cenahta faaliyet gösteren siyasal yapılar ve kiĢiler, hükümetlerin 

baskısı, toplumun ve ekonomik yapının tam manasıyla bir iĢçi sınıfının oluĢmasına 

engel olması, sendikalaĢmanın sınırlı kalması, etkin ve güçlü yapıdaki Avrupa sendikal 

                                                           
1
 Sosyalizm: Üretilenlerin bölüĢümü ancak herkese çalıĢmasına göre verilmesi ilkesi temelinde 

yapılabilir. Ancak sosyalizmin ileriki aĢamasında bolluk düzeyi artınca herkes yeteneğine göre üretime 

katkı sunmasına Sosyalizmde kapitalizme oranla hem ortalama zorunlu çalıĢma süresinde muazzam 

ölçüde azalma sağlanırken, çalıĢanlara düĢen ortalama refahta da muazzam ölçüde artıĢ vadedilmektedir. 

Komünizm: Sosyalizmin bir üst evresidir. Bu evrede,  herkes yeteneğine göre üretime katkı sunmasına 

karĢın, üretimdeki bolluğun artmasıyla herkese ihtiyacına göre pay verilebildiği safhadır. (Sınıf 

Mücadelesinde Marksist Tutum)   
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hareketlerle güçlü bağların kurulamaması gibi birçok nedenden ötürü, etkinlikleri sınırlı 

olmuĢtur.  

Bundan ötürü Türkiye‟de sol siyasal yapılar dönemsel olarak etkin faaliyet 

gösterebilen, genel itibariyle ülke siyasetini yönlendirebilecek siyasal etkinlikten uzak, 

kurucu kiĢilere ve kurucuların ideolojileriyle sınırlanmıĢ örgütlenmelerden öteye 

gidememiĢlerdir. Ancak 1960 darbesi öncesindeki bu siyasal yapılar, 1961 anayasasında 

bazı sendikal hak ve özgürlüklerin artırılması vesilesiyle daha etkin faaliyet gösterme 

imkânı bulan genç solcular için bir okul vazifesi görmüĢlerdir. 

1.3. TĠP Öncesi Kurulan Etkin Siyasal Partilerin Analizi 

1.3.1. Osmanlı Sosyalist Fırkası (OSF) 

Hüseyin Hilmi Bey Osmanlı Sosyalist Fırkası (OSF)‟nı 1-7 Eylül 1910‟da kurmuĢtur. 

OSF‟nin yayımladığı parti programında, genel oy ilkesi, grev ve sendikalaĢmanın 

önündeki engellerin kaldırılması, anayasal yönetim, eĢit ve ücretsiz eğitim, günlük sekiz 

saat çalıĢma ile sigortalılık hakkı gibi taleplerin yanında mahalli idarelerin (Belediye ve 

yerel yönetimler) güçlendirilmesini savunmaktadır. Program, ekonomi alanının 

devletleĢtirilme tezi dıĢında, liberal demokrasi tezlerini aĢan bir içeriğe sahip değildir 

(Dağlıoğlu, 2017, parag.5). OSF‟nin beyannamesi ve programında Ġslami kardeĢliğe, 

reformist sosyalizm fikrine, eĢitliğe ve yoksulun gözetilmesi gibi konulara 

değinilmektedir. II. MeĢrutiyet yıllarında kurulmuĢ sol partiler içerisinde veya kendini 

bu mecrada konumlandığını iddia eden partiler içerisinde sol-sosyalist açıdan 

incelendiğinde, programı en dar olan parti OSF‟dir. Parti programı sol sosyalist 

doktriner bir programdan çok, günlük mücadele programı gibidir (Tekin, 2002: 174-

175). 

OSF‟nin yayın organları incelendiğinde parti yayınlarının veya partiye yakın 

yayın yapan organların yayınlarının süreklilik arz etmediği görülmektedir. 1910-1913 

yılları arasında çeĢitli isimler altında yayın yapan organların dönemin yönetiminin 

baskısı altında olduğu ve defaatle Divan-ı Harb-i Örfi‟nin kapatma kararlarıyla 

karĢılaĢtıkları görülmektedir. Buna rağmen ĠĢtirak çevresi ve Hüseyin Hilmi Bey kısa 

aralıklarla da olsa farklı isimler altında yayın faaliyetlerini sürdürmeye çabalamıĢlardır. 

ĠĢtirak çevresince ilk yayımlanan gazete ĠĢtirâk gazetesidir. Yayınlandığı ilk 

dönemde haftalık olarak yayımlanan gazete ilk olarak 1910 yılı 26 ġubatında 
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yayınlanmıĢtır. Gazete yaklaĢık 4 ay boyunca düzenli olarak her hafta basılmıĢtır. 

Ancak 16. sayının yayınlanmasının ardından, Ġttihatçılarca öldürülen Sada-yı Millet 

Gazetesinin yazarlarından baĢyazar Ahmet Samim için, 16 sayı yayınlanalı iki gün 

sadece iki gün geçmiĢ olmasına rağmen, 13 Haziran 1910‟da “Nüsha-i Fevkalade” 

olarak 17. Sayı yayınlanır (ĠĢtirak, No:17, 1908: 1). Bu sayının içeriği vesilesiyle 

ĠĢtirak, Divan-ı Harb-i Örfi‟de yürütülen tahkikat sonucunda kapatılmıĢtır (Tuncay, 

1991:39). Gazetenin genel olarak sosyalizm fikrinin doğru anlatılması çabasına girdiği 

gözlenir ve sosyalizmi anlatan uzun makalelere yer verilir. ĠĢtirak gazetesi kapatıldıktan 

bir iki ay sonra ĠĢtirakçi Hilmi diye bilinen Hüseyin Hilmi Bey tarafından Ġnsaniyet, 

gazetesi çıkarılır (Tuncay, 1991: 41). 1910 yılının Ağustos 18 ve 25 tarihlerinde iki 

sayısı yayınlanan gazete, yerini kapatılma süresini yeterli görülerek basımına tekrar izin 

verilen ĠĢtirâk gazetesine bırakmıĢtır. Nüsha-i Fevkalede olarak yayınlanan 17. Sayısı 

sonrası kapatılan ĠĢtirak 18. Sayısı ile 1910 Eylülünde yeniden yayın hayatına 

baĢlamıĢtır. Gazete önceden olduğu gibi yine haftalık PerĢembe günleri yayınlanmaya 

baĢlamıĢtır (ĠĢtirak, No:18, 1908: 1). Gazete 2 Eylül 1911 tarihinde yayınlanan 20. 

sayısı sonrası ikinci kez kapatılınca Sosyalist gazetesi çıkarılır. Mete Tunçay, gazetenin 

tekrar kapatılmasına gazetenin 19. sayısında kuruluĢu ilan edilen Osmanlı Sosyalist 

Fırkası (OSF) ve güçlenen sol muhalefetin siyasi faaliyetlerinin neden olduğunu 

belirtmektedir (ĠĢtirak, No:19, 1908: 1). Zaten iĢtirak gazetesinin 20. sayısında OSF‟nin 

Program ve Beyannamesi‟nin yayınlanmasıyla Divan-ı Harb-i Örfi marifetiyle 

kapatılmıĢtır (Tuncay, 1991: 40). ĠĢtirak ikinci kez kapatıldıktan yaklaĢık iki buçuk ay 

sonra yani Kasım 1911‟de sosyalist gazetesi çıkartılır. Ancak sosyalist gazetesi de, 

ikinci sayısından sonra öncülleri gibi kapatılınca aynı yayın çevresi gazetenin adını 

Medeniyet olarak değiĢtirmiĢ ve yayınına devam etmek istenmiĢtir. Tek sayıdan ibaret 

olan Medeniyet gazetesi de artan baskılar karĢısında yayınlarını durdurmuĢtur. ĠĢtirak 

çevresince medeniyet gazetesinden yaklaĢık 6 ay sonra 1912 yılının haziran ayında 

tekrar iĢtirak ismiyle yayımlara devam edilebilmiĢtir. Çıkarılan bu yeni iĢtirak 15 günde 

bir yayımlanmıĢtır. Ancak 1912 yılının 27 Temmuz‟dan itibaren haftada iki gün olarak 

yayınlanan ĠĢtirâk Gazetesi yayımına baĢlanmıĢtır. ĠĢtirâk Gazetesi bu devrede 20 sayı 

yayınlanmıĢtır (Tuncay, 1991: 58).  

Bu çevrenin baĢkanı olan Hüseyin Hilmi Bey‟in de ĠĢtirâkçi Hilmi olarak 

anılmasının nedeni ĠĢtirâk gazetesidir. Yayınların genel olarak toplumun sosyalizm 
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fikrinin yanlıĢ anlaĢılmasına engel olmak için yoğun bir çaba verdiği gözlemlenir. 

Yayınlarda, sosyalist düĢüncenin çok eskilere dayandığı belirtilerek, sosyalizm 

düĢüncesi savunularak, bu fikrin yerel değerimizle çeliĢmediği, Ġslam dininin de 

sosyalizmin savunduğu ilkeleri kapsadığını ayet ve hadislerden alıntılar yaparak ispat 

etme çabasında olmuĢtur. 

ĠĢtirak gazetesi yayınlarında amele sınıfına değinilerek amelelerde (iĢçi 

sınıfında) sınıf bilinci oluĢmasını amaçlayan pek çok makaleye yayınlanmıĢtır. Ayrıca 

Avrupa‟daki iĢçi sınıfının mücadele haberlerine yayınlarda yer verilmiĢtir. Bu yönüyle 

ĠĢtirâk çevresinin yayınları, iĢçi sınıfının gazeteleri görüntüsündedir.  

BaĢlangıçta kült bir sol sosyalist parti olarak değil Osmanlı liberalizmi 

diyebileceğimiz siyasal bir çizgide kendini konumlandıran OSF çevresi daha sonra 

Avrupa‟dan gelen Avrupa sosyalistlerinden etkilenen bazı çevrelerin partiyle etkileĢim 

içerisine girmesiyle çizgilerinin biraz daha sola yaklaĢtığı söylenebilir. ĠĢtirak‟in ilk 

nüshasında, „ülkenin kurtuluĢu Ģahsi teĢebbüsle olur‟ ibaresinin yazılması, OSF‟nin ilk 

zamanlarında sosyalist bir çizgide baĢlamadığı fikrini güçlendiren bir delil gibidir. 

Adem-i merkeziyet, özerklik konularında, OSF herhangi bir yazım yayımlamamıĢtır. 38 

sayılık iĢtirak dergisi külliyatında, bu konularda herhangi bir yazı bulunmadığı 

bilinmektedir. Bundan ötürü partinin „kimlik talepleri‟ veya ulusal taleplere sessiz 

kaldığı ve milliyetçi bir çizgide siyaset yaptığı eleĢtirilerine maruz kalmıĢtır.  

ĠĢtirak dergisinin ilk dört sayıda, Avrupalı sosyalist aydınlardan bahsedilirken 

Karl Marx‟tan ancak ilk defa 3. sayıda dolaylı bir biçimde bahsedilmiĢtir. Bunun nedeni 

baĢlangıçta, partiyle etkileĢime geçen Avrupa‟dan gelmiĢ sosyalistlerin Marx‟tan çok 

önde gelen Avrupalı sosyalistleden esinlenmiĢ olmasıdır. Fakat derginin sonraki 

sayılarında sol literatürde önemli bir yere sahip olan Marxizm hakkında daha detaylı 

yazılar yazılmıĢtır. 

OSF‟nin siyasal açıdan önemi; sosyalist duruĢları, sola katkıları ve yürüttüğü sol 

siyasetten ziyade, Ġttihat ve Terakkiye karĢı yaptığı muhalefet ve MeĢrutiyet değerlerini, 

basın ve örgütlenme özgürlüğü ile insan haklarını savunarak, bu düĢüncelerini kendi 

yayın organlarından halka yayma çabalarından kaynaklanmaktadır.  
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1.3.2. Türkiye Sosyalist Fırkası (TSF) 

1919 yılına gelindiğinde mütareke sonrası ülkeye dönüĢ yapan birçok aydın gibi 

Hüseyin Hilmi Bey de sürgün dönüĢü Osmanlı Sosyalist Fırkasının devamı niteliğini 

taĢıyan Türkiye Sosyalist Fırkası‟nı (TSF) kurmuĢtur. Hüseyin Hilmi öncülüğündeki 

Kurucular; Nâmık Hasan, Mustafa Fâzıl, Mehmed Ali, Refik Nevzat, Hasan Sadi 

(Birkök), Çopur Rıza (Kiper), Sadreddîn Celâl, Mehmed Nureddîn ve Ġhsan Özgen gibi 

isimlerdi. Fırka, Osmanlı Sosyalist Fırkasına göre daha sosyalist bir çizgi izlemiĢtir. 

Parti iki temel argüman üzerine siyasetini konumlamıĢtır. Bunlar; üretim ve dağıtım 

araçlarının devletleĢtirilmesi, bir diğeri ise aynı yelpazede siyaset yapan örgütlerle 

uluslararası iĢbirliğine gidilmesidir (Tuncay, 1991: 38). 

1920‟lerde tersane ve tramvay grevlerinin yürütülmesinde etkin rol oynayan 

Hüseyin Hilmi‟nin popülaritesi grevlerin iĢçilerin lehine sonuçlanmasıyla Hüseyin 

Hilmi ve Türkiye Sosyalist Fırkası kayda değer bir prestij kazanmıĢtır. Artan üyelerle 

birlikte fırkaya bir genel merkez binası ve araç satın alınmıĢtır. Öyle ki 1921 

törenlerinde Hüseyin Hilmi Bey sadrazam tarafından kabul edilmiĢtir.  

Günlük olarak yayımlanan Ġdrak gazetesi partinin yayın organı olmuĢtur. Ġdrak 

gazetesinin ilk sayısı 28 Nisan 1919 tarihinde basılmıĢtır. Ġdrak gazetesinin yayın 

kadrosu Avrupa‟dan eğitim alıp ülkeye dönüĢ yapan Mustafa Fazıl Çun, Hasan Sadi 

Birkök, Mehmet Ali (Bilgisin), B. Mercani gibi isimler vardır (Çapanoğlu, 1964: 61). 

Gazete Türkiye sosyalist fırkasının yayın organı olarak düĢük gelir seviyesine sahip 

vatandaĢların ve iĢçi sınıfının sorunları ile ilgilenmiĢ ve bu konuları gazetede iĢlemiĢtir. 

Bu vesile ile Türkiye Sosyalist Fırkasının bu mevzulara nasıl yaklaĢtığını ve aynı 

zamanda toplumsal sorunlarına iliĢkin olarak faaliyetleri hakkında bilgi sahibi olmamıza 

olanak sağlamaktadır. 

Gazete iĢçilerin yaptıkları grevler konusuna değinmiĢ ve bu konuda çokça 

makaleye yer vermiĢtir. Bu makalelerde iĢçilerin örgütlenmeden grev yapmamalarını 

telkin etmiĢtir. Ancak Ģartlar ne olursa olsun bir grev baĢlayınca politik olarak 

grevdekilerin desteklenmesi gerektiği yazılarda dile getirilmiĢtir (Torun, 2014: 50). 

Çünkü haklarını savunduğunu iddia ettikleri iĢçilerin grevlerini, örgütlü olmadıkları 

gerekçesiyle desteksiz bırakmanın doğru olmayacağı belirtilmiĢtir. Gazetenin grevler 

konusundaki bu politik tavrı Türkiye Sosyalist Fırkası (TSF)‟nin de bu konudaki 

politikası için ipucu niteliğindedir. 

https://tr.wikipedia.org/wiki/H%C3%BCseyin_Hilmi
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Ayrıca Ġdrak gazetesi zorunlu askerliğe dünyadaki diğer sosyalistlerle paralel 

olarak karĢı olduklarını açıklamıĢtır. Gazete devletlerin gelirlerinin üçte birisinin askeri 

harcamalara gittiğini hatırlatarak sosyalistlerin dünya genelinde dinlenmesi halinde 

dünya savaĢlarının yaĢanmayacağını ve dolayısıyla zorunlu askerliğe gerek 

olmayacağından askeri harcamalara aktarılan gelirlerinde devlete diğer alanlara yatırım 

yapma imkânı sunacağından bahsedilmiĢtir. Ġnsanoğlunun sosyalizme doğru gittiğinin 

ve bu gidiĢin doğal olmakla birlikte durdurulmasının mümkün olmadığını ileri 

sürmüĢtür. Savunulan bu tez ile aynı istikamette politika üretecek hükümetlerin tarihte 

mal olacaklarına değinilmiĢtir. Türkiye Sosyalist Fırkası‟nın programında da belirtildiği 

üzere Ġdrak gazetesi de düzenli orduya karĢı olup, milis ordusunun oluĢturulması fikrini 

savunmuĢtur. 

Ġdrak gazetesi yayımlandığı dönemde sosyalist fikirlerin dıĢında Türklerin 

uluslararası konularındaki haklarının da savunucusu olmuĢtur. Bu savunma sosyalist ve 

enternasyonal kimliğini geride bırakamamıĢsa da özellikle Ġzmir‟in Yunanistan tarından 

iĢgali konusundaki yazılarında Türklerin hakları hususunda yayınlar yapmıĢtır (Ġdrak, 

No:18, 1919: 1). Örneğin Türkiye Sosyalist Fırkası Paris teĢkilatının gayretleri 

neticesinde Fransa Sosyalist Fırkası‟nın yayın organı Humanite gazetesinin 18 Mayıs 

tarihli sayısında Ġzmir‟in iĢgali konusunda Türkiye lehinde makaleler yayınlandığını 

okuyucularına duyurmuĢtur (Ġdrak, No:18, 1919: 1). TSF, bu suretle antikapitalist, 

Ġslamcı ve enternasyonalist bir politikanın savunucusu olduğunu halka anlatma 

çabasında olmuĢtur. Gazetenin ilk sayılarında bu duruĢu anlatan yayınlar yapmıĢtır 

(Sadi, 1994: 391).  

Gazete Ġzmir‟in iĢgali nedeniyle 1 Mayıs iĢçi bayramının tebrik mi etmek, yoksa 

taziye mi etmek gerektiği hususunda kararsız kalmıĢtır (Ġdrak, No:18, 1919: 1). Ġdrak 

gazetesi sosyalist ve enternasyonalist kimliğinin yanında kendisini Osmanlı Türklerinin 

bir temsilcisi olarak gördüğü yayınlarından anlaĢılmaktadır. Ġdrak gazetesi Wilson 

Prensiplerinin destekleyicisi olup, bu ilkeler ıĢında Türklerin Anadolu‟da olduğu gibi 

Ġzmir‟de de mutlak çoğunlukta olduklarını aktaran bir makale yayınlamıĢtır (Ġdrak, 

No:19, 1919: 2).  

Gazetede genel olarak ittihatçılar karĢıtı bir tutuma sahiptir. Gazetede çıkan 

birçok yazıda Ġttihatçıları II. Abdülhamid‟in kurduğu istibdatı mumla aratacak bir 

istibdat kurduklarını belirten makaleler yayınlanmıĢtır. Ġdrak gazetesi II. MeĢrutiyetin 
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sonrasında Ġstanbul‟un emniyetli bir yer haline gelmediğini, ülkede yaĢayan milletlerin 

hukuk ve siyasi hürriyetlerinin olmadığını aktararak içinde bulundukları yılların II. 

Abdülhamid‟li yılların devamı gibi betimlemeler yapmıĢtır.  

Ġdrak gazetesinin ve dolayısıyla TSF‟nin milliyetçilik konusundaki duruĢuna 

iliĢkin olarak bu çevrenin yabancı sermaye konusundaki görüĢleri ipucu verebilir. Ġdrak 

gazetesi ekonomi çevrelerinde dillendirilen Seyr-i Sefain Ġdaresi‟nin
2
 yapısının anonim 

Ģirket haline dönüĢtürülmek istendiğine dair çıkan haberlerin basında yer almamasını 

eleĢtirmiĢ ve bu tür milli ve toplumsal kurumların kurumsal yapılarında gidilecek 

değiĢim ve dönüĢümlerin millet ve toplum için yüksek öneme haiz olduğunu 

savunmuĢtur. Gidilmesi planlanan bu yapısal dönüĢümün sakıncaları konusunda yazılar 

yayınlamıĢtır (Ġdrak, No:19, 1919: 2).  Gazete anonim Ģirket yapılanmasına gidildiği 

takdirde Seyr-i Sefain Ġdaresi‟nin yüzde altmıĢ nispetinde yabancı Ģirketlerce satın 

alınabileceğini kaleme almıĢtır. Bunun da sakıncalı olduğunu belirterek ekonomik 

olarak zengin olmayan bu milletin en büyük servetlerinin yabancı sermayenin eline 

geçme ihtimalinin tehlikeli olabileceğini aktarmıĢtır. 

Ayrıca gazete özel sermaye çevrelerinin elindeki kuruluĢların kamuya devrinin 

sağlanması gerekirken, kamusal kuruluĢların özelleĢtirilmesini eleĢtirmiĢtir (Ġdrak, 

No:18, 1919: 2). ġayet mevcut haliyle verimli olmadığı düĢünülüyor ise hükümetin bu 

kurumu özelleĢtirmek yerine kurumu verimli hale getirebilecek yapısal ve ekonomik 

dönüĢümlerin yapılmasının daha iyi olacağını belirtmiĢtir. Böylelikle Ġdrak Seyr-i 

Sefain kurumunun sermayenin özelliklede yabancı sermayenin eline geçmesini 

eleĢtirerek, milliyetçi bir duruĢun ötesine geçerek sol tandanslı bir söyleme geçmiĢtir. 

Hatta milliyetçilik, sosyalistlik ve yurtseverlik ile alakalı bir makale yayınlayarak 

sosyalizmin milliyetperverlik ile çeliĢen bir görüĢ olmadığını belirterek bu konudaki 

duruĢunu netleĢtirmeye çalıĢmıĢtır (Ġdrak, No:13, 1919: 2). Makalede sosyalizm ile 

milliyetçiliğin bilinçli bir Ģekilde birbirlerinin karĢıtı gibi gösterilme çabasının olduğu 

bu çabanın da asli unsurunun sosyalizm düĢmanı zenginler olduğunu belirtmiĢtir. 

Sermayenin hükümetleri kontrol ettiklerini, Ģahsi çıkarları için milliyetçi gibi 

davrandıklarını, hakla karĢı sosyalizmi bir öcü gibi göstererek ve sosyalistlerinde 

kendilerini halka anlatmalarına çeĢitli yollarla engel olarak sosyalizmin ve 

                                                           
2
 Osmanlı Dönemindeki İstanbul Deniz İşletmeleri Şirketidir. 
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milliyetçiliğin zıt görüĢler olduğunu ve bu zıt kutuptan halkın kendileri gibi milliyetçi 

olmalarını telkin ederek halkı yanılttıklarını belirtmiĢtir. Sermayeden nemalanan çıkar 

grupları sosyalistlerin sermaye çevrelerine besledikleri düĢmanlıklarını halkın gözünde 

zenginlere değil de sosyalistlerin düĢmanlıklarının milliyetçi tavırlarına karĢı oldukları 

yalanını millete anlatmakta olduklarını belirtmiĢtir. Oysa millete ve milliyetçiliğe asıl 

düĢmanların bu sermaye çevresi ve yalakası yönetici sınıf olduğu sosyalistlerin halkın, 

milletin ve milliyetçi siyasetin dostu olduğunu belirtmiĢtir (Ġdrak, No:13, 1919: 2).  

Makaleyi kaleme alan Ġdrak yazarı Zenun milliyetçiliği bir nevi halkçılık ile 

eĢdeğer bir fikir olarak aktarmıĢtır. Milliyetçi çevrelerin savundukları halkçılık fikri ile 

sosyal demokrat çevrelerin savundukları halkçılığın farklı olduğunu kabul etse de her 

iki halkçılık tanımının da birbirlerini tamamlayıcı düĢünce yapıları olduklarını ifade 

etmiĢtir. Lakin Rusya‟da da her milliyetten insanın kendi milliyetini sosyal demokrat 

ilkeler çerçevesinde yaĢatmaya devam edebildiğini ve sosyalizmin milletperverliğe bir 

engel teĢkil etmediğini ifade etmektedir. Bununla birlikte yazar her sosyalistin illa 

milliyetçi olması gerekmediğini de belirtme ihtiyacı hissetmiĢtir (Çetinkaya, 2017: 584).  

Ġdrak gazetesinin yayınlanan otuz küsur sayısındaki içerik sosyalist Hilmi ve 

onun çevresinin dolayısıyla Türkiye Sosyalist Fırkasının (TSF) sosyalist duruĢunu 

sosyalizmle olan bağını analiz etmek için somut veriler sunmaktadır. 22 Temmuz 

1919‟da süresiz kapama cezasıyla cezalandırılan Ġdrak gazetesinin yayın hayatı sona 

erer. Özellikle 1922 Haziranından sonra TSF içinde Hüseyin Hilmi Bey‟e karĢı artan 

muhalefet, o dönemde partinin önderliğinde organize edilen grevlerden netice 

alınamaması, benzer siyasal çerçevede hareket eden sol parti veya siyasi yapılarla 

girilen rekabet, neticesinde bazı aydınların partiden uzaklaĢması, partiyi zayıflatarak 

etkinliğini yitirmiĢ ve kapanma sürecine girmiĢtir. TĠP öncesindeki genel sol siyasal 

yapıların hemen hemen tamamına yakını bir önderlik retoriğiyle kiĢilerin liderliğiyle 

kurulup, örgütlenip, siyaset üretmiĢlerdir. Buda solda siyasal örgütler nezdinde parçalı 

bir yapıya neden olmuĢtur. KiĢi önderliğindeki siyasal yapıların hemen hemen tek 

istisnası Türkiye Komünist Partisi (TKP)‟dir. TKP daha geniĢ tabanlı ve TĠP öncesi 

solun genel omurgasını oluĢturmuĢ bir parti olmuĢtur. Hemen bütün fraksiyonların ve 

partilerin içerisinde siyaset yapanların yolu bir Ģekilde TKP‟den geçmiĢtir. TĠP öncesi 

bütün sol siyasal yapılarda siyasi yapı içerisinde bir önderlik, liderlik rekabeti olmuĢtur. 
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Bu durum hem mevcut siyasi yapının geniĢ kitlelere açılmasına engel olmuĢ, hem de 

kendi içerisinde sürekli bölünmeler yaĢayarak geniĢ ömürlü olamamıĢlardır.  

1.3.3. Türkiye ĠĢçi Ve Çiftçi Sosyalist Fırkası (TĠÇSF) 

TĠÇSF‟nin kuruluĢ çalıĢmaları 1919 Temmuz‟una baĢlatılmıĢtır. 1919 Temmuzunda 

kurucu kadro kuruluĢ müracaatını yapmıĢ ancak netice alamamıĢtır. Dönemin Dâhiliye 

Nazırı Adil Beyin baĢvuruyu hoĢ karĢılamaması nedeniyle geciktirmiĢ olabileceği 

düĢünülmüĢ ve ikinci kez bir baĢvuru yapılarak bu sefer Dâhiliye Nazırınca 

incelenmekte olduğu cevabını almıĢtır. Yapılan bu ikinci baĢvuruya da olumlu cevabın 

gecikeceğini anlayan kurucular 22 Eylül 1919 tarihinde Türkiye ĠĢçi ve Çiftçi Sosyalist 

Fırkası adıyla partiyi kurulmuĢ sayarak çalıĢmalarına baĢlamıĢtır (Tunaya, 1999: 483).  

Partinin kuruluĢunun yasal duruma gelmesi ġefik Hüsnü‟nün verdiği bir demeçte 

belirttiği üzere 18 Aralık 1919 seçimlerinden bir gün önce yani 17 Aralık 1919 tarihinde 

partiye verilen kuruluĢ ilmühaberle gerçekleĢmiĢtir (Tunaya, 1999: 482). 

TĠÇSF Nizamnamesi‟nin birinci maddesi Ģöyledir: “Ġlmi sosyalizm esaslarına 

göre Türkiye iĢçi ve çiftçilerinin siyasi, iktisadi hukuk ve menfaatlerini siyaset ve 

müdafaa için „Türkiye ĠĢçi ve Çiftçi Sosyalist Partisi‟ unvanıyla bir siyasi parti teĢkil 

edilmiĢtir.” (Gürses, 1994: 246) 

TĠÇSF, “kuruluĢ bildirisi” ve “asgari parti programı” kuruluĢundan kısa bir süre 

sonra yayınlamıĢtır. TĠÇSF parti programının 1. maddesinde, partinin Türkiye Büyük 

Millet Meclisi (TBMM)‟nin milli egemenliğin tesisi için saltanatın kaldırılması, kararını 

kabul ettiklerini açıklanmıĢtır. Programındaki temel talepler, genel ve eĢit oy hakkı, aĢar 

vergisinin kaldırılması, kooperatifler kurulmasına müsaade edilerek, çalıĢanlara dernek 

kurma ve grev yapma hakkı tanınması, ücretsiz ve zorunlu eğitim sağlanması gibi 

talepleridir.  

TĠÇSF‟nin ilk baĢkanı KurtuluĢ dergisinin yönetmeni Mehmet Vehbi‟dir. ġefik 

Hüsnü, kuruluĢ döneminde partinin genel sekreteri olduğunu ifade etmektedir (Ġleri, 

1970: 102). TĠÇSF‟nin yayın organı olan KurtuluĢ dergisi 16 Mart 1920 Ġstanbul 

iĢgaline kadar 19 ġubat‟taki 5. sayısından sonra yayınlanmamıĢ, yayını durdurulmuĢtur. 

Yayını sekteye uğrayan KurtuluĢ çevresi yayın yapamadığı 15 ay boyunca çeĢitli 

platformlarda milli mücadeleye desteğini sürdürmüĢtür. ġefik Hüsnü ve çevresi iĢçi 

sınıfıyla bağlarını diri tutarak örgütleme faaliyetlerini sürdürürken aynı zamanda da 
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Balkan Partileri üzerinden, III. Enternasyonel ile kurdukları iletiĢimle kendilerini 

uluslararası sol çevrelere kabul ettirmeye çalıĢmıĢlardır (Sosyalizm ve Toplumsal 

Mücadeleler Ansiklopedisi, 1988: 1876). 

TĠÇSF 1921 yazında Türkiye ĠĢçi Derneği adıyla bir dernek kurmuĢtur. Bu 

dernek ilk 6 Ağustos 1921‟de kongresini yaptıktan sonra Profintern‟e
3
 üye olmuĢtur. 

Dernek, çoğunlukla Ġstanbul‟daki devlet iĢletmelerinde çalıĢan 500 civarı üyeye 

sahiptir. ġefik Hüsnü ve çevresinin amacı, ilkin Osmanlı Mürettipler Cemiyeti, ġirket-i 

Hayriye ve Tramvay Ģirketi, Reji Tütün ĠĢçileri Cemiyeti, gibi oluĢumların birlik ve 

dernek örgütlenmelerini Türkiye ĠĢçi Derneği vasıtasıyla birleĢtirmek olmuĢtur. Bu 

dönemde Ġstanbul‟da Profintern‟e bağlı olan bir diğer örgüt olan Beynelmilel ĠĢçiler 

Ġttihadı da iĢçiler üzerinde etkindir (Sosyalizm ve Toplumsal Mücadeleler 

Ansiklopedisi, 1988: 1878). Beynelmilel ĠĢçiler Ġttihadı, Ġstanbul‟da farklı 

milliyetlerden ve iĢkollarından olan iĢçileri örgütlemeyi baĢarmıĢtır. Ancak yine de 

Türkiye ĠĢçi Derneğinin, ulaĢtığı üye sayısına sahip değildir. Belki de bu sebeple 

Beynelmilel ĠĢçiler Ġttihadı‟nın TĠÇSF ile 1921 yazının baĢında bazı örgütsel 

faaliyetlerde iĢbirliği yaptığı bilinmektedir (Tuncay, 1991: 322-324).  

1922 Temmuzunda Türkiye ĠĢçi Derneği tarafından yapılan yazılı çağrı ile 

birleĢmek maksadıyla bir araya gelmek için Ġstanbul‟daki bütün solcu kuruluĢlara 

çağrıda bulunmuĢtur. Çağrı Amele Siyanet Cemiyeti ve TSF tarafından reddedilip, 

Beynelmilel ĠĢçiler Ġttihadı, Müstakil Sosyalist Fırkası, Mürettipler Cemiyeti, gibi 

kuruluĢlarca uygun görülerek 21 Temmuz 1922 tarihindeki birleĢme toplantısına 

delegelerle katılım sağlanmıĢsa da, umulan birlik gerçekleĢtirilememiĢtir.  

Bu birlikteliğin sağlanamamasında soldaki parçalı yapının etkisi olmuĢtur. 

ĠĢçiler arasında sağlıklı bir iletiĢimin olmaması, mevcut sol yapıların liderlerin 

önderliğiyle siyaset yapan bir konumda olarak cepheleĢmenin olması gibi birçok etken 

bütünleĢik bir iĢçi hareketinin önündeki en önemli engellerdendir. 

Türkiye ĠĢçi Derneği çalıĢmalarını 1922 Ekimine kadar sürdürmüĢtür. ġefik 

Hüsnü‟ye göre, Derneğin ve Türkiye ĠĢçi Derneğiyle iĢbirliği yapan Beynelmilel ĠĢçiler 

Ġttihadı‟nın tek hatası, yeterince propaganda yapılmadan, belirleyici olabilecek düzeyde 

                                                           
3
 Profintern: Kızıl Sendikalar Enternasyonali olarak bilinen bu yapı 1930‟lardaki dağılma sürecine kadar 

uluslararası iĢçi hareketinin geliĢmesinde önemli bir rol oynamıĢ ve emekçi kitlelerin mücadelelerine 

önderlik etmiĢtir. 
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bir çoğunluğa eriĢmeden, Türkiye‟deki bütün iĢçileri kapsaması istenen genel bir birlik 

programıyla hareket edilmesidir. KurtuluĢ dergisinin Ġstanbul‟un iĢgali sonrasında 

uğradığı sansürle yayınlanamaması üzerine ġefik Hüsnü ve Sadrettin Celal Aydınlık 

dergisiyle yayınlarına devam ederek milli mücadeleye destek vermiĢ ve Ġstanbul 

hükümetine eleĢtirilerini sürdürmüĢlerdir. 1922 yılındaki 1 Mayıs Kâğıthane mitinginde 

söz alan ġefik Hüsnü, “içinde yaĢanılan cemiyetin çürük temeller üzerine kurulduğunu” 

ve “temelden değiĢme ameliyesi yapılmadıkça bunun düzelmeyeceğini” belirtmiĢtir 

(Unsur, 2003: 31)  

TĠÇSF, 1923 yılındaki 1 Mayıs mitinglerinde ilk kez parti namına bildiriler 

dağıtınca Ġstanbul‟da etkisini arttıran Ankara hükümetinden tepki görmüĢtür. Bu tepki 

neticesinde Partinin baĢkanı Namık Ġsmail, genel sekreteri ġefik Hüsnü ve diğer bazı 

önde gelen yöneticileri (Sadi, 1994: 707), TBMM hükümetini devirmeye teĢebbüs 

suçlamasıyla tutuklanmıĢlardır (Tuncay, 1998: 33). 

1.3.4. YeĢil Ordu 

YeĢil Ordu, düzenli ordu öncesi 1920 yılı Martında faaliyetlerine baĢlamıĢtır. YeĢil 

Ordu Mustafa Kemal‟in bilgisi dâhilinde (Sayılgan, 1972: 158) faaliyette bulunan 

çoğunluğunu eski Ġttihatçıların oluĢturduğu meclis üyesi ve meclis dıĢında üyelerin 

faaliyetlerini yürüttüğü bir cemiyetti. KuruluĢunun en temel amacının Rusya‟nın milli 

mücadeleye desteğini temin etmek olduğu bilinmektedir (Nadi, 1955: 11). Mustafa 

Kemal PaĢa‟nın, YeĢil Ordu‟nun Rusya‟nın güdümünde batıya karĢı faaliyette olduğuna 

ve çevredeki Müslüman güçlere katkı verildiğine inanılan YeĢil Ordu hakkındaki 

rivayet ve tesirlerini ortadan kaldırmak, ülkede etkisini hissettirmeye baĢlayan 

BolĢevizmin etkisini kırarak kontrol altında tutmak ve aynı zamanda milli mücadele için 

yardım umulan Rusları gücendirmeden zaman kazanmak maksadıyla yerli bir YeĢil 

Ordunun kurulmasını desteklemiĢtir. Böylelikle Rusya‟dan Türkiye‟ye girmek isteyen 

Rusya kontrolündeki YeĢil Ordu‟nun olası etkilerini ve Bakü‟de Mustafa Suphi 

öndeliğinde kurulan Türkiye Komünist Partisi‟nin Anadolu üzerindeki olası etkilerini 

sınırlamak istemiĢtir (Sayılgan, 1972: 158). Mustafa Kemal kuruluĢun bilgisi dâhilinde 

olduğunu arkadaĢlarının da kendisinden icazet alarak cemiyette faaliyet yürüttüklerini 

ancak zamanla yalnızca milli müfrezeler oluĢturmak gibi sınırlı bir amaçla yola çıkan 
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cemiyetin sonradan alanını geniĢletme çabasına girdiğini belirtmiĢtir (Korkmaz, 2000:  

319-320). 

Açık bir kuruluĢ bildiriminin olmaması ancak varlığından da yönetimin haberdar 

olması hasebiyle yarı resmi bir cemiyet hüviyetindedir (Tuncay, 1991: 130-134). Ayrıca 

Ġslami sosyalizm savını savunan güçlü bir meclis grubuna sahipti. YeĢil Ordu‟nun 

üyeleri arasında Dr. Adnan (Adıvar), ġeyh Servet (Akdağ), Hakkı Behiç, Nazım 

Hikmet, Yunus Nadi, gibi Ġttihatçı milletvekilleri bulunmaktadır. Genel sekreteri, Tokat 

mebusu olan Nazım‟dır (Tuncay, 1991: 130-134). 1917 tarihli Ekim devrimi olarak 

bilinen Rusya‟da iktidarın BolĢeviklerin eline geçmesiyle (Yalçın, 2000:106) 

BolĢevikler giriĢilen milli mücadelede Batıya karĢı çıkarları doğrultusunda 

Anadolu‟daki antiemperyalist oluĢumlarla ortak hareket etmek arzusunda olmuĢlardır. 

Milli mücadele döneminde Sovyet Rusya ve Türkiye‟nin birbirlerine karĢı gayet 

temkinli politikalar yürüttüğü anlaĢılmaktadır (Çolak, 2001: 46). TBMM Hükümeti, 

yürütülen milli mücadele döneminde Rusya‟nın desteğini sağlamaya gayret gösterirken 

bolĢevizm rüzgarının ülkeyi tesiri altına almamasına da özen göstermiĢtir (Altuğ, 1985: 

92). 

Çerkez Etem ve yandaĢlarının bu harekete katılması sonrasında Mustafa Kemal 

YeĢil Ordu Cemiyeti‟nin faaliyetlerinin devlet ve millet için fayda getirmeyeceği 

kanaatiyle cemiyetin ileride, faaliyetleriyle tehlike arz edeceği kanaatiyle, cemiyeti fesh 

ettirmiĢtir. (Tevetoğlu, 1998: 260) Feshedilen ve çalıĢmaları durdurulan YeĢil Ordu 

Cemiyetinin üyeleri de Ġstiklâl Mahkemelerine sevk edilmiĢtir.  

Ġstiklal mahkemesince yapılan yargılama neticesinde Çerkez Ethem ve 

kardeĢleri Saruhan Mebusu ReĢit Bey ile Tevfik Bey, Kütahya Bölge Komutanı BinbaĢı 

Abdullah, Kuvvei Seyyareden YüzbaĢı Ethem, Kurmay YüzbaĢı Halil, Jandarma 

YüzbaĢı Sami Bey, Kütahya polis memurlarından Artin, Manyaslı müfreze komutanın 

ġevket, Çerkez Ahmetağa, Yedek teğmen ReĢat, Mülkiye Kaymakamı Ömer Lütfi, 

silahla hükümeti devirmek suçuyla düĢmana sığındıkları anlaĢıldığından gıyaplarında ve 

mallarına el konularak idamlarına hükmetmiĢtir (Tevetoğlu, 1967: 260). Dağılan 

cemiyetin bazı üyeleri bu dönemde kurulan Türkiye Komünist Partisi ve Türkiye Halk 

ĠĢtirakiyun Fırkasında (THĠF) faaliyetlerine devam etmiĢlerdir. 
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1.3.5. Halk Zümresi 

Halk Zümresi Halk Grubu adıyla da bilinen çoğunlukla eski ittihatçılar ve ekim 

devriminden etkilenen, 1. TBMM‟ deki 60-70 arası vekilden teĢekkül muhalif bir meclis 

grubudur. Haziran 1920‟de örgütlenen grup desteklediği YeĢilordu Genel Sekreteri 

Nâzım Bey‟i (Ali Nâzım Resmor) Eylül 1920‟de Dâhiliye Vekili olmasını sağlayarak 

etkinliğini ortaya koymuĢtur. Halk Zümresinin Nazım Bey tarafından Yunus Nadi‟nin 

kaleme aldığı belirtilen siyasî programı 8 Eylül 1920‟de “Anadolu‟da Yeni Gün” adlı 

gazetede yayımlanmıĢtır (Tuncay, 1991: 152-162).  

Yayınlanan bu siyasal programda genel hatlarıyla batı emperyalizmine karĢı 

çıkarak, emeğin gücünü savunmanın, insanseverliğin, Ġslamiyet ile çeliĢmediği 

belirtilmiĢtir. Homojen bir yapısı olmayan Halk Zümresi, Anayasa tartıĢmalarında 

“meslekî temsil” görüĢünü savunmuĢtur (Halk Fırkası Siyasi Programı; Maksad ve 

Meslek, 1936). Yapılan anayasa görüĢmelerinde ısrarla mesleki temsil sistemi ile 

oylama yapılmasını istemiĢtir (Çavdar, 1995: 225-230).  Sol literatür açısından ilginç bir 

deneyim olan halk zümresi, bir nevi sözcülüğünü yaptığı yeĢil ordunun birçok üyesinin 

tutuklanması ve sol kesimi kontrol etme gayesiyle Mustafa Kemal tarafından 

kurdurulan ve Resmî Türkiye Komünist Fırkası (TKF) örgütsel bütünlüğü kalmamıĢ 

dağılmıĢtır. Halk zümresi, ülkede bolĢevizm rüzgârlarının etkisinin yoğun bir biçimde 

hissedildiği yıl olan, 1920‟de etkinlik göstermiĢtir. Fakat fazla soluklu olmayı 

baĢaramayıp kısa sürede etkisini yitirmiĢtir.  

1.3.6. Türkiye Komünist Partisi (TKP) 

Türkiye‟de Ġttihat ve Terakki yönetiminin muhaliflerinden Mustafa Suphi, Ġttihat ve 

Terakkicilerce Sinop'a sürülmüĢtür. Bu sürgünden sonra Mustafa Suphi 1914 yılında 

buradan Rusya‟ya kaçmıĢtır (Tuncay, 1991: 197). TKP, Rusya‟daki Mustafa Suphi ve 

arkadaĢları tarafından 10 Eylül 1920 Bakü‟de yapılan kongreyle kurulan Türkiye'deki 

ilk Marxist Leninist Partidir. Türkiye Komünist Partisi (TKP), Türkiye sol hareketin o 

dönemdeki etkin siyasal oluĢumları; Ġstanbul‟da ki Türkiye ĠĢçi ve Çiftçi Sosyalist 

Fırkası (TĠÇSF), Anadolu‟da ki Türkiye Halk ĠĢtirakiyun Fırkası (THĠF), ve Sovyetler 

Birliğinde Mustafa Suphi‟nin kurmuĢ olduğu Türkiye ĠĢtirakiyun TeĢkilatlarının 

birleĢimi olarak kurulmuĢtur. Kongrede Partinin baĢına Mustafa Suphi seçilmiĢtir. Parti 

Genel Sekreterliğine ise Ethem Nejat seçilmiĢtir. Partinin kurucu kadrosunda Mustafa 

Suphi, Murat Sarı, Maksut EkĢi, Osman Topçuoğlu, Ali Rıza Keskin, Mustafa 
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Börklüce, ve Kadir Erzurumlu gibi isimler yer almıĢtır. Mustafa Suphi‟den sonra 

partinin genel sekreterliğine ġefik Hüsnü Değmer seçilmiĢtir (Uyar, 1999: 135-136). 

Parti daha sonra Türkiye Komünist Partisi (TKP) adıyla Türkiye‟de siyasal 

mücadelesini sürdürmüĢtür. 

Partinin kuruluĢunu izleyen yıllarda artan faaliyetleri nedeniyle iktidar komünist 

faaliyetler üzerindeki baskılarını arttırarak komünist faaliyetleri yasaklamıĢtır. Bu 

yasaklar kapsamında Komünist, Orak Çekiç, Kızıl Ġstanbul, Kızıl EskiĢehir, Kızıl Ġzmir, 

Madenci, Kızıl Samsun, Irgat, Kazmacı, Alev, Emek, gibi o dönemin birçok gazetesinin 

yayınlarını durdurmuĢtur. Yayınları durdurulan bu gazeteler illegal olarak yayınlarına 

devam etmiĢlerdir (ġiĢmanov, 1965: 98). 

TKP (Türkiye Komünist Partisi)'nin kurucusu Mustafa Suphi ile birlikte on dört 

yoldaĢı Ocak 1921‟de kayıkçılar Kahyası Yahya Kaptan ve adamları tarafından 

öldürülmüĢtür. Partinin 2. Kongresinde Genel Sekreterliğe Salih Hacıoğlu getirilmesi 

sonrasında 12 Eylül 1922'de, kapatılmasıyla Parti faaliyetlerini illegal olarak 1920‟li ve 

1930‟lu yıllar boyunca sürdürmüĢtür.  

TKP, illegal çalıĢmalarını sürdürürken, komünist çevrelerdeki siyasi tasfiye ve 

tartıĢmalardan etkilenmiĢtir. Parti içinde 1925-1927-1929 yıllarındaki tutuklamaların 

neticesindeki tasfiyelerin de etkisiyle gruplaĢmalar baĢlamıĢtır. Bu gruplaĢma soldaki 

genel durumunu da gözler önüne sermektedir. TĠP öncesi sol partiler arasında parçalı 

yapı süregelen bir durum olup bütünleĢik bir yapısı olan, birçok fraksiyonu kendi çatısı 

altında toplayan, uzun ömürlü bir Ģekilde bir iktidar alternatifi olarak siyaset üreten sol 

parti olmamıĢtır. TĠP öncesinde geniĢ bir sol kitleyi bağrında toplayan TKP bile iktidara 

alternatif oluĢturmaktan uzaktır. TKP kurulduğu dönemden TĠP‟in siyaset sahnesinde 

yerini almasına kadar geçen sürede bünyesinde topladığı geniĢ sol kitlesine rağmen parti 

içi rekabeti belirli bir düzeyde tutamamıĢ ve sıklıkla kendi içerisinden yeni fraksiyonlar 

üretmiĢtir. Parti içerisinde sürekli bir liderlik tartıĢmasının önemli nedenlerinden biri de 

önder kadroların tevkifatlarla derdest edilmeleri olmuĢtur. ġefik Hüsnü, 1927 davaları 

sonucu hapse girmiĢtir. 17 Nisan 1929 yılında tahliye olunca, yurt dıĢına çıkmıĢ ve 

partiyi yaklaĢık 10 yıl dıĢardan yönetmiĢtir. ġefik Hüsnü‟nün yurtdıĢına çıktığı 

sıralarda, Moskova‟nın tezlerine ve yönlendirmelerine karĢı çıkan TKP içinde Nazım 

Hikmet önderliğinde bir muhalefet grubu oluĢmuĢtur (Tuncay, 1991: 76-79). 
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  Bu bloklaĢmalar neticesinde 1930-1935 yılları arasında Nazım Hikmet gibi ünlü 

bazı komünistler Parti yönetimince suçlanmıĢ ve partiden kovulmuĢtur. Ayrıca eski 

TKP kadrolarının yazarlığını yaptığı Kadro dergisi de 1932-1935 yılları arasında 

kesintisiz 3 yıl yayın yapmıĢtır. Ġmtiyaz sahibi Yakup kadri Karaosmanoğlu olan kadro 

gurubu ( Vedat Nedim Tör, ġevket Süreyya Aydemir, Ġsmail Hüsrev, Burhan Asaf ) sert 

bir devletçiliği savundukları için Marxist bir çizgide olduklarını düĢünmek doğru 

değildir. Kadro gurubu tek parti rejiminin ideolojisini sistemleĢtirme çabasına girerek 

bu uğurda pek çok analiz kaleme almıĢtır (TürkeĢ, 1999: 129-130).  Bundan ötürü bu 

eski solcular yaptıkları yayınlarda tek parti rejimini demokrasiye sevk etmekten çok 

iktidarı daha devletçi bir çizgiye sürükleyip antikapitalist politikaların uygulanması 

konusunda telkinde bulunarak gerçekte soldan uzaklaĢmıĢlardır (Tuncay, 1991: 98). 

Cumhuriyetin ilk yıllarında ülkede sanayinin geliĢmemiĢ olması vesilesiyle batı 

toplumlarında oluĢan iĢçi sınıfı oluĢmamıĢtır (Toprak, 1988: 141-153). Ülkede özel 

sektör sermayesinin sınırlı oluĢu nedeniyle de mecburen girilen devletçi politika 

vesilesiyle komünistlerin deyimiyle burjuva bir iktidarın yapmaya yanaĢmayacağı 

politikalar güdülmüĢtür. Bunun sonucunda bazı komünist aydınlar  (Vedat Nedim Tör, 

ġevket Süreyya Aydemir, Ġsmail Hüsrev, Burhan Asaf) toplumsal ve siyasal bir etkinliği 

olmayan, yaptırım gücünden yoksun bir siyasal partide, dar bir kadroyla kısıtlanıp 

kalmaktansa devletçi politikaların devamlılığı ve çeĢitliliğinin sağlanması için iktidara 

yardımcı olmanın daha faydalı olacağına dillendirmeye baĢlamıĢlardır. 

Cumhuriyetin ilanı ve izleyen süreçte Türkiye‟deki sosyalist eğilimli aydın 

çevrenin anti-emperyalist duruĢ sergileyen sol aydın çevrelerin büyük bölümü, gelen 

baskılar karĢısında özelliklede 1925 Takriri Sükûn Kanunu sonrasında, etkisiz bir sürece 

girmiĢlerdir. Ocak 1932-Ocak 1935 arasında yayınlanan kadro dergisindeki kadro ekibi 

gibi bazı aydınlar ise iktidarı kendi tezlerine yanaĢtırma amacında oldukları savıyla sol 

söylemden daha liberal bir çizgiye çekilmiĢlerdir. 

1.3.7. Türkiye Halk ĠĢtirakiyun Fırkası (THĠF) 

Türkiye Halk ĠĢtirakiyun Fırkası (THĠF): YeĢil Ordu grubunda radikal solu temsil eden 

özellikle Tokat Mebusu Nazım, Afyon Mebusu Mehmet ġükrü ve Bursa Mebusu ġeyh 

Servet hükümeti yasadıĢı yollara devirmek fikrini desteklemiĢ olan Türkiye Halk 

ĠĢtirakiyun Fırkasını (THĠF) 7 Aralık 1920‟de yasal olarak kurmuĢlardır. TKP‟nin yasal 

örgütü olarak kurulan Türkiye‟nin resmi ilk komünist partidir. TKP ve THĠF arasında 
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yöntemsel olarak bir fark mevcuttur. THĠF, TKP‟ye göre daha legal bir siyaset 

amaçlanarak kurulmuĢ ve TKP‟nin siyasetini ülkeye taĢımayı hedeflemiĢtir. ĠĢçi ve 

yoksulların yaĢam koĢullarının ve çalıĢma Ģartlarının iyileĢtirilmesi için politik 

çalıĢmalar yapmıĢtır. Türkiye Halk ĠĢtirakiyûn Fırkası kuruluĢundan iki ay sonra Çerkez 

Ethem‟i desteklediği iddiasıyla Salih Hacıoğlu, Ziynettullah NuĢirevan gibi Milletvekili 

olmayan THĠF yöneticileri tutuklandı. Meclis‟teki üyelerininse, dokunulmazlıkları 

kaldırılarak vekil olmayan Salih Hacıoğlu, Ziynettullah NuĢirevan gibi yöneticilerle 

birlikte Ġstiklâl Mahkemelerinde yargılandılar. Yargılamayı, Halk Zümresi ve Resmî 

TKF üyelerinden oluĢan bir grup yargıç yürüttü. Yargılama neticesinde THĠF‟nin 

Meclis‟te yer almayan yöneticileri ağır hapis cezalarına çarptırıldı; Tokat Milletvekili 

Nâzım Bey de Mayıs 1921‟de 15 yıl hapis cezasına mahkûm edildi (Bozkurt, 2010, 

parag.13). 

THĠF‟nin mahkûmlarının 1922 de çıkarılan bir afla serbest kalması partinin 

yeniden canlandırılması olanağını doğurmuĢtur. 1922 yılında tekrar kurulan THĠF 

yayınladığı Yeni Hayat dergisiyle propaganda çalıĢmalarına baĢlamıĢtır. Parti genel 

olarak sanayinin olduğu bölgelerde iĢçilerin yoğun olarak yaĢadığı Ģehirlerde 

örgütlenmiĢtir. 

Yeniden canlandırılan THĠF 15 Ağustos 1922 tarihinde kongre yapmıĢtır. Bu 

kongrede Ankara hükümetinin Kemalist bir burjuva hükümeti olduğu ve bu yüzden 

iĢçilerin hakları konusunda ancak bir yere kadar gidebilecekleri dolayısıyla iĢçilerin 

hakları konusunda bu hükümetin gerici olduğu belirtilmiĢtir (Sosyalizm ve Toplumsal 

Mücadeleler Ansiklopedisi, 1988: 1876). Lozan GörüĢmeleri öncesinde artan baskılar 

neticesinde THĠF Ankara hükümeti tarafından 1922 yılında kapatılmıĢtır.  

Takriri Sükûn Kanunu ülkedeki sol siyaset alanını oldukça daraltmıĢtır. Sol 

siyasi partilerde mücadele eden aydınların kabuğuna çekilmesi veya illegal olarak 

faaliyetlerini daha kısıtlı devam ettirmelerine neden olmuĢtur. Bu tarihten çok partili 

döneme kadar sol siyasal anlamda toplumda etki yaratabilmiĢ bir siyasal oluĢum 

meydana gelmemiĢtir. Komünternin (III. Enternasyonel) birleĢik cephe kurma kararı 

sonrası TKP legal siyasal alana dönmek için dağılmıĢtır. Türkiye‟de sol siyaset çizgisi 

temel olarak Takriri Sükûn Kanunu sonrası ikiye ayrılmıĢtır. Bir kanat CHP iktidarını 

burjuva iktidarı görerek cephe alınmasını savunurken kadro grubu ise yönetimi hala 

halkçı politikalar yürüttüğü savıyla iktidarı bu yönde kanalize edilebileceğini 
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savunmuĢlardır. Bu kadro grubu daha sonra TKP‟den ayrılmıĢtır. Sovyetlerde baĢ 

gösteren Stalin-Troçkin görüĢ farklılıklarının yansıması Türkiye soluna da sirayet 

etmiĢtir. ġefik Hüsnü‟nün temsil ettiği TKP genel merkezi, Nazım Hikmet ve 

yandaĢlarını Troçkizm ile suçlayarak partiden uzaklaĢtırmıĢlardır. 1930-1935 yılları 

arasında ülkede sol siyasete yön veren iki temel yayın organı olmuĢtur. Bunlar; Dr. 

Hikmet Kıvılcımlı‟nın yayınları ile Kerime Sadi‟nin Ġnsaniyet Kütüphanesi adlı 

kitapçıkları idi. 1935-1945 yılları arasında ise ülkede sol siyasete yön veren iki temel 

yayın organı Sertel ailesinin Tan gazetesi ile Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesindeki bir 

grup öğretim üyesince yayımlanan Yurt ve Dünya adlı dergiler olmuĢtur. Takriri Sükûn 

kanunundan çok partili hayata gelinceye kadar meydana gelen birçok sosyolojik olay 

meydana gelmiĢtir. Bunlar arasında TKP‟nin dağıtılarak legal siyasete yönelmesi, Tan 

gazetesinin basılarak tahrip edilmesi, solculara yönelik tevkifatlar gösterilebilir. Ancak 

siyasal oluĢum anlamında pek bir hareketlilik olmamıĢtır. Bu bölümde bu dönemde 

etkin olan siyasi partiler incelendiğinden meydana gelen diğer olaylara değinilmemiĢtir. 

1.3.8. Türkiye Sosyalist Emekçi Ve Köylü Partisini (TSEKP) 

ġefik Hüsnü Değmer ve arkadaĢları (Fuat Bilego, Ragıp Vardar, Ġstefo Papadopulos, 

Habil Alamato, Emin Aydınlatan, Müntakin Öçmen, Hayrettin Emin Manoğlu )  

önderliğinde 20 Haziran 1946 yılında kurulan ve ancak 6 ay faaliyetine izin verilen parti 

sendikal alanda bu kısa zamanda önemli çalıĢmalar yapmıĢtır. Ġkinci Dünya SavaĢı ve 

sonrasında gelen yıllarda sosyalistlere yönelik tevkifatlar, sürgünler sürmüĢtür. Bu 

dönemde sosyalistlere karĢı kitlesel eylemler de tertiplenmiĢtir. 1945‟te, solcu Tan 

gazetesi ve GörüĢler dergisi ile bunların basıldığı matbaa, milliyetçiler tarafından tahrip 

edilmiĢtir. Bu olay, Cumhuriyet tarihinin o döneme değin Ģiddet içeren kitlesel 

eylemlerin en geniĢ çaplı olanıydı. 1946‟da, TSEKP ve TSP ve bu oluĢumları 

destekleyen yayınların yapıldığı gazete ve dergiler ile Ġstanbul iĢçi Sendikaları Birliği ve 

Ġstanbul ĠĢçi Kulübü kapatıldı. Akabinde yapılması planlanan Amerika BirleĢik 

Devletleri (ABD) yardımlarının Türkiye‟nin bağımsızlığını tehlikeye sokacağını 

savunan Mehmet Ali Aybar‟ın Ġzmir‟de yayımladığı Zincirli Hürriyet gazetesinin 

matbaasına baskın yapıldı (Küçük, 1987: 431-435; Ünlü, 2002: 114-119). Tek Parti 

Rejiminin sonlarına gelindiğinde, bazı sağ çevrelerce solcular “katillerden bile daha 

https://tr.wikipedia.org/wiki/%C5%9Eefik_H%C3%BCsn%C3%BC
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tehlikeli” olarak görülüyordu. Keza Komünistlerin aileleriyle birlikte Sovyetler 

Birliği‟ne gönderilmeleri istenebilmiĢti (Göksu ve Timms, 2001: 265).  

Türkiye‟de milliyetçi çevrelerce sosyalistler ve sosyalizm genellikle zamandan 

bağımsız olarak “gayri milli” olarak görülmüĢtür. Bu fikrin özellikle II. Dünya savaĢı 

yılları ve sonrasında ülkemizdeki toplumun önemli sayılabilecek bir bölümüne bu fikir 

milliyetçi ve muhafazakâr çevrelerce benimsetilmiĢtir. II. Dünya savaĢı yıllarında 

Türkiye‟deki milliyetçi çevreler kendi program ve kimliklerini, sol, solcu, sosyalist ve 

komünist karĢıtı olarak inĢa etmiĢlerdir. Irkçı-Turancı akımlarca tariflenen sosyalizm ve 

sosyalist imge, devam eden yıllarda ülkedeki sağ düĢüncelerin tüm türlerine nüfuz 

etmiĢtir (Tevetoğlu, 1963: 54-55). 

DP döneminde de solcular ve sosyalizm kriminal bir durumdan sıyrılamamıĢtır. 

DP‟nin iktidar yılları solcuların, sosyalistlerin, komünistlerin “vatan haini,” “ajan” 

olduklarına iliĢkin söylemin sıklıkla anlatıldığı yıllardır.  DP iktidarı altında, 1951‟deki 

TKP tevkifatları sürecinde Türk Ceza Kanunu‟nun 141 ve 142‟nci maddelerinin 

kapsadığı cezai müeyyideleri daha da ağırlaĢtırması planlanan “Demokrasiyi Koruma 

Kanunu”nun görüĢmelerinde komünist oldukları tespit edilenlerin idamları dahi 

gündeme getirildi (Eroğlu, 1998: 99-106). Komünizmle sivil toplum katında aktif 

mücadele etmeyi hedefleyen Komünizmle Mücadele Derneklerinin (KMD) öncülleri 

1950‟de Zonguldak‟ta, 1956‟da Ġstanbul‟da kuruldu (Ġlhan, 1977: 317-321). Ülkedeki 

böylesi bir siyasal atmosferde Demokrat Parti iktidarına, askeri bürokrasi darbe 

yapmıĢtır.  

ABD‟nin özellikle Yunanistan ve Türkiye‟nin Sovyet Rusya‟sında gerçekleĢen 

BolĢevik devrimi sonrasında Sovyet Rusya‟nın dünyaya yaymaya çalıĢtığı sosyalizm 

fikrinden etkilenmemesi amacıyla yaptığı maddi destekler olmuĢtur. Yapılan bu 

yardımlarında etkisiyle Türkiye‟de kapitalizm kısa bir dönemde hızla ülkeye yerleĢme 

imkânı bulmuĢtur. Ağır sanayiye yönelmeyen montajcı ve tüketim sanayide hızlı bir 

büyüme sağlanmıĢtır. Bu geliĢmelerin doğrudan bir sonucu olarak kapitalist sanayide 

çalıĢan iĢçi sınıfı büyümüĢtür. YaĢanan bu geliĢmeler kentleĢme sürecini de çok hızlı bir 

Ģekilde etkilemiĢ ve kentlere göç hızlanmıĢtır.  

Türkiye‟de 1960‟larda gerçekleĢen genç ve çalıĢan nüfustaki artıĢlar, 

sanayileĢmedeki hareketlilikle beraber doğudan batıya doğru yaĢanan göçler önemli 

toplumsal değiĢmelere sahne olmuĢtur (Güzel, 1996: 227-229). YaĢanan bu geliĢmeler 
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Türkiye‟de sosyalist hareket adına yeni bir siyasal iklim oluĢturmuĢtur. Bu siyasal 

iklimden güç alan Türkiye‟deki sol hareket, siyasal alanının geniĢlediği fark ederek ilk 

defa iktidarı hedefler söylemler geliĢtirme noktasına gelmiĢtir. 

1.3.9. Vatan Partisi  

Dr. Hikmet Kıvılcımlı 12 yıllık hapis hayatı sonrası tahliye edilmesinin akabinde 29 

Ekim 1954‟te Vatan Partisini kurmuĢtur. Tek sayfa olarak basılan VatandaĢ gazetesi 

partinin yayın organı olmuĢtur. Sosyalist bir parti olmasına rağmen parti programında, 

parti adına hazırlanan slogan ve miting konuĢmalarında sosyalist sözcüğü yer 

almamıĢtır. Parti için hazırlanan kitapçıkta: 

 “Maksat: Birinci Kuvayi Milliye hareketinden çıkacak derslerle, ikinci bir ekonomik 

Kuvayi Milliye lüzumu belirtmekti. Birinci Kuvayi Milliye Seferi: Topluluğumuzu boğan 

iç ve dıĢ tesirli Tefeci-Bezirgan kâbusuna karĢı idi. Ġkinci Kuvayi Milliye Seferi: Aynı 

kâbusa karĢı, toprak reformu ve ağır sanayi temelleri üzerinde, modern halk teĢebbüs, 

teĢkilat ve kontrolü altında, ekonomik, içtimai (sosyal) kalkınmamızı millete mal 

etmekti…” denilmektedir. 

Dr. Hikmet Kıvılcımlı vatandaĢları partiye davet ederken,  “Vatan aĢkını 

söylemekten korkmaktansa ölmek daha iyidir” söylemini kullanmıĢtır. Parti 

programında ilk hedefin, yoksulluğun kaldırılması olduğu belirtilmektedir. Ġkinci 

hedef ise; inanç özgürlüğünün sağlanmasıdır. Vatan Partisinin parti programında 

program özeti Ģu Ģekilde verilmiĢtir;  

1- Devleti milletten üstün değil milleti devletten üstün tutan gerçek hürriyeti fiilen kurmak 

ve antidemokratik kanunları ayıklamak. 

2- Müzmin iĢsizlik ile özgür hayat pahası kanser haline gelmiĢtir. Bunları köklerinden 

temizleyebilmek için ikinci bir Kuvayimilliye seferberliği gerektir. Bu iktisadi 

seferberliğimizi atom dahil en son ağır sanayi temeline dayandırmak. 

3- Milli istihsal mücadelemizin para maddesini ne sadakaya ne gaza ancak ucuz devlet ve 

Ģuurlu ticaret yolu ile sağlamak. 

4- Bu mübarek seferberliğimizin güdücü ruhunu baĢta iĢçi sınıfımız olmak üzere, cahil, 

âlim, köylü, Ģehirli değer yaratan bütün iyi niyetli vatandaĢların tamamıyla aĢağıdan gelme 

ve tamamıyla serbest teĢebbüs, teĢkilat ve kontrollerinde bulmak bu maksatla bütün 

organlarda bilfiil müstahsilleri çoğunlukta görmek, yarımız olan kadını ön safta bulmak, 

gençliğe sonsuz inanmak. 

Dr. Hikmet Kıvılcımlı hakkında, 15 Ekim 1957 tarihindeki Eyüp Meydanı'ndaki 

mitingde yaptığı konuĢmasında komünizm propagandası ile dini siyasal çalıĢmalara alet 
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ettiği gerekçesiyle dava açılmıĢtır. Dava açıldıktan 20 gün sonra Hikmet Kıvılcımlı 

tutuklanmıĢtır. Hikmet Kıvılcımlı‟nın tutuklanma gerekçeleriyle aynı Ģekilde partisi 

Vatan Partisi de Ġstanbul 1. Sulh Ceza Mahkemesince acılan dava neticesinde, 30 Aralık 

1957 tarihinde kapatılmıĢtır.  



 
 

 
 

 ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

Bu bölümde TĠP‟in sol mirasla olan etkileĢimi ve sol mirasın nasıl ve ne düzeyde TĠP‟e 

sirayet ettiği incelenerek, TĠP‟in sol siyasette oturduğu zemin araĢtırılacaktır. Bu amaçla 

öncelikle TĠP öncesi ve sonrasında ülkedeki genel siyasal atmosfer incelenerek TĠP 

öncesi ve sonrasındaki siyasal atmosferin anlaĢılabilmesi sağlanacaktır. Akabinde sol 

mirasın TĠP‟e nasıl ve ne derece sirayet etiğinin tespit edilmesi için TĠP öncesi siyasal 

arenada faaliyette bulunan ve tezin birinci bölümünde aktarılan zayıf siyasal etkinliğe 

sahip oluĢumlar araĢtırmaya konu edilmeyerek, Osmanlı Sosyalist Fırkası (OSF), 

Türkiye Sosyalist Fırkası (TSF), YeĢil Ordu Cemiyeti, Halk Zümresi, Türkiye Halk 

ĠĢtirakiyun Fırkası (THĠF), Türkiye ĠĢçi Sosyalist Fırkası (TĠSF), Türkiye ĠĢçi ve Çiftçi 

Sosyalist Fırkası (TĠÇSF), Türkiye Komünist Partisi (TKP), Sosyal Adalet Partisi, Türk 

Sosyal Demokrat Partisi (TSDP), Türkiye Sosyalist ĠĢçi Partisi (TSĠP), Türkiye 

Sosyalist Emekçi ve Köylü Partisi (TSEKP), Türkiye Sosyalist Partisi (TSP) ile Hikmet 

Kıvılcım önderliğinde kurulan Vatan partisi incelenmeye çalıĢılmıĢtır. Ancak yapılan 

incelemede yukarıda belirtilen partilerin ekseriyetinin yayımlanmıĢ tüzük ve 

programları bulunmadığı tespit edilmiĢtir. YayınlanmıĢ olan bazı program ve tüzüklere 

ise ulaĢma imkânı bulunamamıĢtır. TĠP öncesi partilerden solun omurgası durumunda 

olan TKP‟nin tüzük ve parti programı bile ancak 1970 „li yıllarda yapılan kongrede 

kabul edilebilmiĢtir. TKP‟nin bu tarihten önceki program ve tüzük çalıĢmaları taslak 

düzeyinde kalmıĢtır. Buna karĢın sol mirasın TĠP‟e sirayetinin parti programı ve parti 

tüzüğü üzerinden incelenmesi için 1954 yılında kurulan Vatan Partisinin tüzük ve 

programı incelenmiĢ olup Vatan Partisinin tüzüğü ile TĠP tüzüğü arasında siyasal 

anlamda büyük ölçekli bir benzerlik tespit edilmemiĢtir.  

 Bundan ötürü sol mirasın TĠP‟e sirayetinin partilerin siyaset belgelerinin baĢında gelen 

parti program ve tüzükleri nezdinde sağlıklı bir inceleme olanağı bulunamamıĢ olup sol 

mirasın TĠP‟e tesiri, partinin siyasi kadroları ve partinin yürütülen siyasal çalıĢmaları 

bağlamında incelenmiĢtir. Bir sonraki bölümde ise partinin aldığı sol miras ve partinin 

oturduğu siyasal zemindeki değiĢimler irdelenecektir. Meydana gelen bu değiĢiminler 

kronolojik olarak araĢtırılacak ve bu değiĢimin partinin siyaset belgeleri ile partinin 

pratiklerine yansımaları incelenecektir. 



31 
 

 
 

2. Türkiye ĠĢçi Partisi’nin Sol Siyasetteki Konumu 

TĠP‟in özellikle ilk dönemlerinde yürüttüğü siyaset, irtibatlı olduğu çevreler ile 

barındırdığı siyasal kadroları ve siyasal çalıĢmaları bağlamında ülkedeki sol siyasal 

örgütler ve sol miras göz önüne alındığında TĠP‟in siyasal olarak nerde ve nasıl 

konumlandığı tespit edilmeye çalıĢılacaktır. TĠP‟in ilk kurulduğu dönemde Türkiye 

siyasetinin neresinde kendini konumlandırdığının tespiti için öncellikle TĠP‟in kuruluĢ 

aĢamasında sol mirasla olan bağlantı düzeyini ve aynı dönemde siyaset yapan sol 

örgütlerle etkileĢimi değerlendirilecektir. Bu kapsamda TĠP‟in kuruluĢ süreci 

irdelenerek kuruluĢ öncesi siyasal atmosfer de değerlendirilerek partinin yayımlanan 

siyaset belgelerinde (parti programı, parti tüzüğü, seçim bildirgeleri, genelgeler, 

kurultay kararları vb.) sol mirasın izi araĢtırılacaktır.  

2.1. TĠP’in KuruluĢu Öncesi Türkiye’deki Genel Siyasal Atmosfer 

Türkiye‟de sosyalist fikirler ve sosyalistler zamandan bağımsız olarak genellikle “gayri 

milli” oldukları yönünde eleĢtirilmiĢtir. Sosyalistlerin gayri milli oldukları yönündeki 

bu fikirler özellikle milliyetçi ve muhafazakâr çevrelerce topluma benimsetilmeye 

çalıĢılmıĢtır. 1940‟lı yıllarda Türkiye‟deki milliyetçi çevreler kendi program ve 

kimliklerini, anti-sol olarak inĢa etmiĢlerdir. Turancı akımlarca tariflenen sosyalizm ve 

sosyalist imge, devam eden yıllarda ülkedeki sağ düĢüncelerin tüm türlerine nüfuz 

etmiĢtir. Bu çevrelerce tariflenen solculuk ve sosyalizm algısını kavrayabilmek için 

dönemin yapılan yayınlarına bakmak bizlere önemli bir fikir edinme Ģansı sunacaktır. 

Milliyetçi ideolojinin önde gelen kalemlerinden olan Reha Oğuz Türkkan‟ın 

sözleriyle, sosyalizm, “Yahudilerin idare ettiği Masonluğun, Yahudi ırkını dünyaya 

hâkim kılmaktan ibaret olan gayesine eriĢmek için en sağlam vasıta bildiği” (Türkkan, 

1943: 1) düĢünceydi. Türkkan bu durumu söyle özetlemekteydi; Marksist düĢüncenin 

önderleri Marx ve Engels Yahudilerdi ve dünya genelinde büyük oranda bankerlik 

yapan Yahudiler, baĢta Rus devrimine milyonlar aktararak devrime katkıda 

bulunmuĢlardı (Türkkan, 1943: 2). Türkiye‟de özellikle sağ siyaset cephesinde, Rusya 

sonrası Avrupa‟da cereyan eden ihtilallerin genellikle finansörleri Yahudiler olarak 

görülmekteydi. Türkiye‟deki Solcular, kızıllar, sosyalistler ve komünistler de bu 

Yahudilerin iĢbirlikçileri olarak görülmüĢtür. Solcular, Yahudi sermayedarlardan, 

Ruslardan ve Masonların ileri gelenlerinden aldıkları emirleri dünyanın her tarafında 
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uygulamaya çalıĢan milletin düĢmanı, hain ve düĢmana kendilerini satmıĢ katiller olarak 

görülmüĢlerdir.  

Ayrıca Türkkan‟a göre Sosyalistler kökü ve soyu bu millete yabancı olanlardı. 

Bu kiĢileri Türk olmayıp farklı milliyetlere mensup kiĢiler olarak tanımlanmıĢtır 

(Türkkan, 1943: 2,10,12). Yine Türkkan‟a göre; Sosyalist çevrelerin amaçları ve 

görevleri Rusya‟dan ve dolaylı olarak Yahudilerden aldıkları emirlerle ve paralarla 

Ģatafat içinde savundukları sosyalizmle, komünizmle milletin, millet bilincini 

sağlamlaĢtıran ve milletçe mukaddes gördüğü bütün değerlere saldırmaktı (Türkkan, 

1943: 24-25). Türkiye‟deki ĠĢçi, köylü ve fakirleri milletin diğer kesimlerine karĢı 

kıĢkırtarak devleti ve milletin muhafazasının yegâne dayanağı olan Türk ordusunu 

tahrip için çabalıyor böylece en büyük millet düĢmanı oluyorlardı (Türkkan, 1943: 47). 

“Namusuna hassas ve Ģerefine titiz olan Türk milletini ahlaksızlığa teĢvik ederek dine 

küstahlık derecesinde düĢmanlık besliyorlardı (Türkkan, 1943: 57-58).  

Milliyetçi çevreler gibi Ġslamcı muhafazakâr çevrelerin de komünizm ve 

solculuk tarifleri hemen hemen aynıydı. Necip Fazıl Kısakürek, Nurettin Topçu gibi 

önde gelen Ġslamcılar da, sol fikirleri Ġslam‟ın ve ümmetin düĢmanı olarak görmüĢlerdir. 

Türkiye‟de muhafazakâr düĢüncenin geliĢiminde etkili olan yazarların geliĢtirdikleri ve 

sonradan Türk-Ġslam Sentezi olarak adlandırılan düĢüncenin de baskın metaforu anti-

komünizmdi (Atılgan, 2009: 6). 

Bazı milliyetçi çevreler sol ve sosyalist fikrin savunuları için hain millet 

düĢmanı, bulaĢıcı ve ölümcül hastalık taĢıyıcılarına yapılan muamelelere tabi tutularak 

tıpkı onlar gibi cezalandırılmaları gerektiğine inanmaktaydılar. Sosyalistlerle fikri 

manada yapılacak tartıĢmaların gereksiz olduğunu düĢünmüĢlerdir. Milliyetçi 

düĢüncenin en önde gelen temsilcilerinden Nihal Atsız‟ın, sosyalist olarak bilinen 

Sabahattin Ali‟ye yönelik:  

…Biz Türkçülerle siz komünistlerin, fikir sahasında anlaĢmamıza imkân olmadığı 

için, toplu bir halde, yumruklarımızın hakkını vererek çarpıĢmamız pek hoĢ olurdu. 

Çünkü fikirlerin halledemediği davaları kan halleder… (Atsız, 2017, Parag.4).  

Necip Fazıl Kısakürek ayrı bir polis gücü biriminin oluĢturularak komünizmle 

mücadelenin etkinliğini artırmayı önermiĢ olması, kurulacak bu birimlerin dilediği sahsı 

durdurarak kendisinden komünist olmadığını ispatlamasını isteyebilecek durumda 
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olması gerektiğini savunması (Kısakürek, 1993: 148-149) solcuların sağcıların gözünde 

hangi boyutlarda kriminilize edildiğini göstermesi bakımından anlamlıdır.  

Bu örnekler ve daha aĢırı uçlarda solcuları betimleyen yayınlara iliĢkin örnekler 

çoğaltılabilir. 1940‟lı yıllarda, milliyetçi tarihçi Doç. Dr. Osman Turan, sosyalistliğin ya 

da komünistliğin tedavisi tıbben imkânsız bir ruh hastalığı olduğunu iddia etmiĢti. 

Turan, “hastalığın sirayetini önlemek için ve hastaları sıkı bir sıhhî kordon altında 

bulundurmaktan baĢka çare kalmamıĢtır” diye yazmıĢtır (Turan, 1948: 32). Fethi 

Tevetoğlu da sol fikirleri “ruh hastalığı,” “ahlaksızlık” ve “cinsî sapıklık” olarak 

değerlendirmiĢ olan baĢka etkin propagandist olmuĢtur. Tek Parti Rejiminin sonlarına 

gelindiğinde, sosyalistler, komünistler ya da “katillerden bile daha tehlikeli” 

görülüyordu. Hatta bu dönemde komünistlerin aileleriyle birlikte Sovyetler Birliği‟ne 

gönderilmeleri gibi talepler doğmuĢtur. (Göksu ve Timms, 2001: 265). 

Türkiye‟de II. Dünya SavaĢını takip eden yıllarda sosyalistler sürgünlere, 

tevkifatlara ve sosyalistlere kitlesel linç hareketlerine maruz kalmıĢlardır. 1945‟te solcu 

Tan gazetesi ve GörüĢler dergisi ile bunların basıldığı matbaa, milliyetçiler tarafından 

tahrip edilmiĢtir. Tan baskını Osmanlı sonrası tarihimizin en geniĢ katılımlı Ģiddet 

içeren hareketi olmuĢtur. 1946 yılına gelindiğinde Ġstanbul iĢçi Sendikaları Birliği, 

Ġstanbul ĠĢçi Kulübü, Türkiye Sosyalist Partisi (TSP) ve Türkiye Sosyalist Emekçi 

Köylü Partisi (TSEKP) ile bu oluĢumların yanında saf tutan yayınların yapıldığı bazı 

gazetelerin ve dergilerin yayımları durdurulmuĢtur. Yapılanların devamında yapılması 

planlanan ABD yardımlarının Türkiye‟nin bağımsızlığını tehlikeye sokacağını savunan 

Mehmet Ali Aybar‟ın Ġzmir‟de yayımlandığı Zincirli Hürriyet gazetesinin matbaasına 

baskın yapıldı (Ünlü, 2002: 114-119; Küçük, 1987: 431-435).  

Demokrat Parti (DP) dönemi de, solculara yönelik kriminal tanımların sıkça 

yapıldığı yıllar olmuĢtur. Solcuların milliyet düĢmanı, hain ve ajan olduklarına dair 

söylem devam edegelmiĢtir. DP iktidarı altında, 1951‟deki TKP tutuklamaları sonrası 

Türk Ceza Kanunu‟nun 141 ve 142‟nci maddelerindeki değiĢiklik tekliflerinin 

görüĢmelerinin yapıldığı Meclis genel kurulunda komünistlerin ölümle cezalandırılması 

dahi gündeme getirilmiĢtir (Eroğlu, 1998: 99-106). Sol üzerinde baskı unsurlarından 

olan ve komünizmle aktif mücadele Ģiarıyla doğan Komünizmle Mücadele Dernekleri 

ilk olarak 1950‟de Zonguldak‟ta ve 1956‟da Ġstanbul‟da kurulduktan sonra ülkedeki bu 

derneklerin sayısı giderek artmıĢtır (Darendelioğlu, 1977: 317-321). 
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Ancak öte yandan ülkedeki sol algısının özellikle milliyetçi çevrelerde izah 

edilmeye çalıĢıldığı böylesi bir atmosferin yanında ülkede solun güçlenmesine olanak 

sağlayacak geliĢmelerde yaĢanmaya baĢlamıĢtır. ABD‟nin özellikle Yunanistan ve 

Türkiye‟nin Ekim devrimi sonrasındaki BolĢeviklerin dünyaya yaymaya çalıĢtığı 

sosyalist fikirlerden etkilenmesini önlemek amacıyla kendi dünya görüĢleri 

çerçevesinde siyaset yapmalarını temin etmek için yaptığı maddi destekler olmuĢtur. 

Yapılan bu yardımların da etkisiyle Türkiye‟de kapitalizm kısa bir dönemde hızla 

ülkeye yerleĢme imkânı bulmuĢtur. Yapılan bu yardımlar ağır sanayimizin 

oluĢturulmasında değil, mal ve malzeme tedarikçiliğini yabancıların oluĢturduğu 

sektörlere aktarılmıĢtır. Sanayinin bu sektörlerinde hızlı bir büyüme sağlanmıĢtır. Bu 

geliĢmelerin doğrudan bir sonucu olarak kapitalist sanayide çalıĢan iĢçi sınıfı 

büyümüĢtür. YaĢanan bu geliĢmeler kentleĢme sürecini de çok hızlı bir Ģekilde etkilemiĢ 

ve kentlere göç hızlanmıĢtır.  

Türkiye‟nin genç ve çalıĢan nüfusundaki artıĢlar, sol siyasetin tabanını 

geniĢletebilme fırsatı sunmuĢtur. Bu dönemde etkinliği artan gazete ve radyolar, çıkan 

iĢsizlik, gecekondu ve kentleĢme sorunları, sendikal faaliyetler ve iĢçi grevleri farklı 

toplumsal olaylara da gebe bir ortam yaratmıĢtır (Güzel, 1996: 227-229). YaĢanan bu 

geliĢmeler Türkiye‟de sosyalist hareket adına yeni bir siyasal iklim oluĢturmuĢtur. Bu 

siyasal iklimden güç alan Türkiye‟deki sol, ilk defa iktidar olmasa bile iktidardan pay 

alabilmeyi hedefler duruma gelmiĢtir. 1960‟lı yıllar, Türkiye‟deki böyle bir siyasal 

atmosferde siyaset arenasında yerini alan TĠP toplumdaki artan sosyalist düĢüncelerin 

partili olarak sürdürülmesine imkân sağlamıĢtır.  

Darbe sonrası kabul edilen 1961 Anayasasında seçim sisteminde değiĢikliğe 

gidilmiĢtir. 1961 anayasasında seçim sistemindeki çoğunluk sistemi yerine nispi temsil 

sistemine geçilmiĢtir. Bu değiĢiklik vesileyle birçok fikrin ve düĢüncenin parlamentoya 

girmesi imkânı doğmuĢtur. Bu fikirlerden biri de TĠP ile parlamentoya taĢınacak olan 

sol/sosyalist fikirlerdir. 

2.2. TĠP’in KuruluĢ Süreci ve Sonrasında Türkiye’deki Siyasal Atmosfer 

TĠP öncesindeki bütün Cumhuriyet hükümetleri, „sol‟ hareketin siyaset sahnesinde etkili 

olmasına fırsat vermemiĢti. 1920‟lerde Mustafa Suphi ve arkadaĢlarının katledilmeleri, 

Ankara‟da Türkiye Halk ĠĢtirakiyun Fırkasına yönelik tevkifatlar, 4 Mart 1925‟teki 
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ġeyh Sait ayaklanmasının bastırılması maksadıyla çıkarılan Takrir-i Sükûn Kanunu‟yla 

bütün legal „sol‟ faaliyetlerin yasadıĢı ilan edilmesi, sol basına ve yayınlara yönelik 

olarak yapılan sansür ve kapatma giriĢimleri gibi birçok giriĢim ile solun üzerinde baskı 

kurulmuĢtur. TKP‟de kurulduğu dönem ve sonrasında hemen hemen sola yönelik 

yapılan her baskı giriĢiminden nasibini almıĢtı. Bu baskılar solun kitleselleĢmesini 

engellemiĢtir. Solun kitleselleĢerek büyük halk yığınlarına ulaĢabilmesi emekçilerin ve 

aydınların ortak katkılarıyla siyaset sahnesinde yerine alacak olan TĠP ile mümkün 

olacaktır. 

ĠĢçi sendikacıları, iĢçiler ve iĢçilerin köyle olan iliĢki durumları ve aileleriyle 

birlikte düĢünüldüklerinde seçim sonuçlarını etkileyebilecek bir potansiyel taĢıdıklarını 

fark etmeye baĢladılar. Bu farkındalığın sonucunda yurdun tamamına yayılmıĢ olan 

Türk-ĠĢ‟le iĢbirliği yapacak iĢçileri temsil edecek bir partinin, kendilerini milletvekili 

yapabileceğini anladılar (Varuy, 2010: 15). 

Sendikacılar meclisteki patilerden gelen adaylık tekliflerinin de verdiği cesaretle, daha 

önce giriĢilen dar kadrolu parti kurma giriĢiminin aksine bu kez daha geniĢ ve iĢçiler 

üzerinde etkinliği yüksek bir sendikacı kadro ile TĠP 13 ġubat 1961 de Ġstanbul‟da 11 

sendika yöneticisi ve bir Ģoför tarafından kurulmuĢtur (Çiçek, 2016, parag.1,2). 

Kurucular dönemin tek sendikal örgütü olan Türk-ĠĢ sendikasının sol kanadındaki 

sendikaların yöneticileriydi.
4
 TĠP‟in kurulmasının ardından partinin genel baĢkanlığına 

Avni Erakalın getirilmiĢtir. Partinin ikinci baĢkanı ise Kemal Türkler olmuĢtur. ġaban 

Yıldız ise partinin Genel Sekreterliği görevine getirilmiĢtir. 

TĠP‟in kuruluĢ dönemindeki partinin omurgasının yalnızca sendikacılardan 

oluĢturulduğu görülmektedir. Partinin yönetim ve teĢkilatlarında çoğunlukla sendikacı 

ve iĢçiler görev almıĢtır. Parti kurucuları ilk zamanlar aydınlara karĢı mesafeli 

durmuĢlardır. Bunu nedenlerinden biri de TĠP kurucularının TĠP öncesi sol siyasetten 

miras olarak aldıkları bütünleĢik bir yapı oluĢturamamaktır. TĠP kurucuları, partinin 

kendi denetimlerinden çıkarak aydınların denetimine geçmemesine özen 

göstermiĢlerdir. Bunu sağlamak için partinin tüzüğünde bazı düzenlemeler yapmıĢlardır. 

(Türkiye ĠĢçi Partisi Tüzüğü, 1962, Madde 24 ve Madde 53:  parti üyeleri kategorik 

olarak „iĢçi‟ ve „aydın‟ olarak ikiye ayrılıyor, parti yönetim kurullarında iĢçi kökenli 

                                                           
4
 Kurucuların hangi sendikalardan oldukları buraya yazılacaktır. 
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üyelerin her durumda „yüzde elli bir oranında‟ temsil edilmesi Ģartı getiriliyordu.) 

(Türkiye ĠĢçi Partisi Tüzüğü, 1962: 20).
 
 Kurucular sanayi bölgelerindeki iĢçilerden 

baĢlayarak örgütlenmeye yönelmiĢlerdir. Bu çalıĢmalar kapsamında Ġstanbul, Ġzmir, 

Kocaeli, Adana ve Gaziantep‟te il örgütlerini oluĢturdular (Ünsal , 2002: 91). Parti 

Türk-ĠĢ‟ten beklediği desteği bulamamıĢ, yapılan çalıĢmalara rağmen geniĢ halk 

kitlelerine sesini duyuramamıĢtır. Partinin kurucu sendikacı kadrolarının solcu aydınlara 

mesafeli duruĢları vesilesiyle aydınlar da partiye destek sunmamıĢlardır (Sargın, 2001: 

354). TĠP kurucuları ve yönetim kademesi katı bir tutumla, partiyi denetimlerinin dıĢına 

çıkmamasını sağlamak maksadıyla parti kadrolarında bildikleri güvendikleri 

sendikacıları görevlenmiĢlerdir (Sargın, 2001: 98). DıĢa açık yapılan görev 

bölüĢümlerinde bile sınırlı sayıda yine birbirleriyle sosyal iliĢkileri olan aynı sendikal 

çevre, yazar ve avukatlardan oluĢan kiĢilerin dıĢına çıkılmamıĢ, faklı çevrelerden 

insanların görev almamasına özen göstermiĢlerdir. 

Partinin temel ilkelerini kısaca belirtmek gerekirse rejime ve anayasaya saygı, Kemalist, 

anti-emperyalist, milliyetçi, halkçı ve devletçi, kapitalist olmayan kalkınma yolu, iĢçi ve 

emekçi halk yığınlarının iktidarını hedefleyen doktrin bakımından bağımsız bir Türkiye 

taraftarı olarak özetlenebilir. 1961‟de hazırlanan parti programında, Cumhuriyete ve 

anayasaya sadakatle bağlı olduklarını beyan ederek, gerçekleĢmiĢ olan demokratik 

devrimlere sıkı bir biçimde sahip çıkarak milli iradenin tecellisinin seçimle ortaya 

çıkmasını savunuyordu. Ayrıca parti kurucuları iktidara demokratik olmayan yollardan 

gelme biçimlerini reddetmiĢlerdir (Türkiye ĠĢçi Partisi Parti Programı, 1964: 14). TĠP 

bir iĢçi diktatörlüğünü savunmuyor aksine iĢçilerin demokratik Türkiye‟nin bilinçli bir 

halk tabakası olarak görüldüğünü program ve tüzüğe aktarmıĢtır (Türkiye ĠĢçi Partisi 

Parti Programı, 1964: 53). Yöneticilerinin de o dönemde basına ve kamuoyuna karĢı 

yaptıkları konuĢmalarında bu hususa sıkça değinilmiĢtir. 

Parti programlarına göre TĠP, kiĢilerin özel mülkiyetine ve miras hakkına saygılı 

olduğu belirtilmiĢtir. Özel mülkiyet hakkının ancak kamu yararı gereğince kanunla 

sınırlanabileceği belirtilmiĢtir. Ayrıca TĠP ekonomik ve siyasal boyunduruğa karĢı 

duran bir milliyetçilik tarifi yapmıĢtır. TĠP ülkemizi emperyalizme karĢı mücadeleye 

giriĢen ve bu mücadele kapsamında emperyalistlere karĢı yapılan kurtuluĢ savaĢını 

kazanan ilk ülke olarak tariflemiĢtir. Bu vesileyle partinin anti-emperyalist ve anti-

kapitalist bir niteliğe sahip olduğu görülüyordu. TĠP, parti programıyla, tek parti 
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döneminde iktidardaki Cumhuriyet Halk Partisiyle (CHP) ve parti amblemindeki Altı 

Ok ilkesinin halka dayandırılmadığını ve halkın lehine uygulanmayarak amaçlarından 

saptırıldığını belirtmiĢtir (Türkiye ĠĢçi Partisi Parti Programı, 1964: 48-49). 

2.3. TĠP’in Sol Sosyalist Mirasla EtkileĢimi 

Türkiye ĠĢçi Partisi‟nin kuruluĢ süreci ve sonrasında yürüttüğü siyaset, parti programı, 

parti tüzüğü gibi partinin siyaset çerçevesini çizen siyasal belgeler ıĢığında ve partide 

siyaset yapan siyasetçiler bağlamında değerlendirildiğinde kendisinden önceki sol 

mirasla olan etkileĢimin boyutu hakkında fikir sahibi olmaya çalıĢılacaktır. Bu vesileyle 

TĠP‟in siyaseten oturduğu zeminin analizi yapılmaya çalıĢılacaktır. Yapılacak bu 

inceleme neticesinde hangi sol grupların ne derece TĠP‟in siyasetinde yer edindiği tespit 

edilerek, bu yapıların partinin temel siyaset belgeleri (program, tüzük vb.) ve siyasal 

eylemlerindeki tesirleri mercek altına alınacaktır.  

Bu çerçevede TĠP‟in kuruluĢu ve sonrasında ülkedeki siyasal geliĢmelerin sol 

pencereden bir analizinin yapılması gerekmektedir. 1960-1965 yılları arasında geliĢen 

siyasal atmosferde hangi siyasal tartıĢmaların yürütüldüğü incelenmiĢtir. 

27 Mayıs darbesi sonrasında kabul edilen 1961 anayasasının da tesiriyle, sol 

fikirlerin tartıĢılma zemini bulmuĢ olması, sol-sosyalist yapıların hareket alanın 

geniĢleyerek daha kolay teĢkilatlanmaya gidilebilmiĢ olması sol siyasal alanda siyaset 

yapanlar için önemli dönüm noktaları olmuĢtur. Darbe karĢıtı sol yapıların darbe süreci 

ve sonrasında alanlarının geniĢleyerek teĢkilatlanmalarının artmıĢ olması ironik bir 

durum gibi gözükmekle birlikte bunun esas nedeninin 1961 anayasasıyla gelen kiĢi hak 

ve özgürlüklerdeki artıĢ ve sendikalaĢmanın önündeki engellerin bir nebzede olsa 

gevĢetilmiĢ olmasıdır. 1960 öncesindeki dönemlerde sol kesime yönelik yapılan 

tutuklamaların da etkisiyle illegal bir Ģekilde yürütülen çalıĢmalar, salonlarda 

meydanlarda, kamuoyu önüne daha serbestçe çıkabilmiĢ, gazete ve dergilerde 

sosyalizmin savunulduğu bir sürece evrilmiĢtir. Bu süreçte sosyalizm tartıĢmalarına 

katılmak, bu konularda düĢünce üretmek aydınlar için sorunlara çözüm bulma ve bir 

yurtseverlik gayreti olarak görülmüĢtür (Yön, 24 Ocak 1962:14). Sol basında 27 Mayıs 

darbesinde ABD ve ABD dıĢı ülkelerle ilgili istihbarat bilgilerini toplayan kurumu olan 

Central Intelligence Agency (CIA)‟nın doğrudan olmasa bile dolaylı olarak rolü olduğu 

dile getirilirken, Türkiye‟de 1960 sonrası sol akımların geliĢmesi ile bu iddia arasındaki 
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çeliĢki Ģimdiye kadar pek sorgulanmayan bir argümandır. Bu dönemde bu çeliĢkiye 

dolaylı olarak değinen ender solculardan biri de Hikmet Kıvılcımlı‟dır. Kıvılcımlı solun 

1960‟tan sonraki geliĢimine temkinli yaklaĢarak bunun yine bir Amerikan oyunu 

olduğunu Ģöyle aktarmıĢtır; 

 “27 Mayıs‟tan sonra egemen politika sosyalizme resmen icazet vermiĢtir. Her köĢe baĢında 

sosyalistler türetip, onları birbirine düĢürmek, sonra karĢılarına geçerek alay etmek için 

bunu yaptı. Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra CIA, bu planla çok partililiği Türkiye‟ye 

soktu” (Koçman, 2008, parag.5) diye yazmıĢtır. 

DıĢ politikaya doktriner fikirlerin veya ideolojik görüĢlerin sirayet etmeye 

baĢlaması 1961 anayasasıyla gelen kısmi özgürlükler vesilesiyle mümkün olmuĢtu. 

Çünkü 1945 sonrasındaki dıĢ politika konularında siyasi partilerin ideolojik çerçevesini 

aĢmayan bir nitelik arz etmiĢtir. 1960‟lı yıllarda sol siyasal yapıların DıĢ politika 

ekseninde özellikle ABD ile iliĢkilerin eleĢtirilerek ABD‟ye cephe alan bir söylemin 

geliĢmesinin çeĢitli nedenleri vardır. Bunlar arasında 1961 anayasasıyla sol gruplar için 

oluĢan özgürlük ortamı, ABD‟nin Kıbrıs sorunu çerçevesinde Türkiye aleyhine 

takındığı tavır, Türkiye‟deki ABD ve NATO personellerinin bulunduğu askeri üslerdeki 

ABD askerlerinin davranıĢları, gibi çeĢitli nedenleri sıralamak mümkündür. 

Türkiye‟deki sol yapılar Amerikan karĢıtlığını ülke siyasal atmosferinde, etkilerini 

artırmaları maksadıyla elveriĢli bir siyasal alan olarak değerlendirmiĢlerdir. Bu 

dönemde Amerika ve NATO karĢıtlığı ile seslerini topluma daha etkili bir biçimde 

duyuran sol grupların tezleri, Amerika‟nın Türkiye‟de idarenin her kısmına nüfuz ettiği, 

Kuzey Atlantik Paktı olan, North Atlantic Treaty Organization (NATO)‟yu ve ikili 

anlaĢmaları kullanarak Türkiye‟nin iç ve dıĢ siyasetine hâkim olduğu Ģeklindeydi 

(Aybar, 1968: 388,402,417,462,498). 

Bu süreçte, sol siyasal yelpazede iki farklı fikir ön plana çıkmıĢtır. Bunlardan ilki, 

Aybar‟ın savunuculuğu yaptığı “parlamentarist sosyalizm” diğeri ise Doğan 

Avcıoğlu‟nun fikri liderliğindeki YÖN grubunca, savunulan, 1930‟lardaki Kadro 

grubunca ideolojik temelleri atılmıĢ olan sol Kemalist çizgideki milliyetçi-devrimci 

fikirlerdi. 1960‟lı yıllardaki bu farklı iki fikir giderek TĠP ile YÖN Çevresi arasında 

giderek artan Ģiddetli tartıĢmalara neden olmuĢtur. Bu iki fikri akımın devrimcilik 

öncüllük ve iktidar konularındaki tartıĢmaları, 1960 yılların sonlarına doğru 

Ģekillenecek olan, milli demokratik devrim, sosyalist devrim kamplaĢmasının habercisi 
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olmuĢtur. Böylelikle çatı partisi olarak doğmamıĢ olmasına karĢın kendisinden önceki 

sol partilerden farklı olarak kurulduktan kısa bir süre sonra çatı partisi olmayı 

baĢarmıĢsa da kendinden öncesi sol yapıların mirası olan parçalı yapıya dönme 

potansiyeli taĢıdığı anlaĢıldı. 

2.3.1. TĠP’in Parti Kadroları Açısından Sol Mirasla EtkileĢiminin 

Ġncelenmesi  

TĠP ilk kurucuları Türk-ĠĢ sendikasındaki bazı iĢ kollarının sendika yöneticileriydi. TĠP 

kuruluĢ itibariyle tamamen bir iĢçi partisi görünümündedir. Mehmet Ali Aybar‟ın 

baĢkalık dönemine kadar TĠP‟teki bütün yönetim kademelerin ve teĢkilatlarında 

birbirleriyle etkileĢim içinde bulunan iĢçiler ve bu çevrelere yakın hukukçular 

(genellikle serbest avukatlık yapanlardır) yer almıĢtır. TĠP‟ yöneticilerinin aydınları 

partiye çekme giriĢimlerinin sonucu olarak Mehmet Ali Aybar partiye davet edilerek 

genel baĢkanlık teklif edildi. Aybar‟ın çağrısı üzerine de Behice Boran, Adnan Cemgil, 

Nazife Cemgil, Cemal Hakkı Selek, Yunus Koçak, Fethi Naci ve daha birçok aydın 

TĠP‟e katıldı. KuruluĢ süreci sonrasında kuruculardan Ahmet MuĢlu, Saffet 

Göksüzoğlu, Hüseyin UslubaĢ partiden istifa etmiĢlerdir. Partiye katılan aydınların 

katkılarıyla yeni bir tüzük ve program hazırlanarak partinin sosyalist nitelikte bir sınıf 

partisine dönüĢmesi sağlandı. 

Mehmet Ali Aybar TĠP‟in kuruluĢu ve partinin sosyalizmle iliĢkisi üzerine 

düĢüncelerini Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir:  

“Türkiye ĠĢçi Partisi‟nin kuruluĢu, tarihimizde benzeri olmayan bir olaydır. O güne kadar 

partiler hep Bey takımınca kurulmuĢtu. Halk çocukları ilk kez parti kuruyorlardı. Türkiye 

ĠĢçi Partisi tabandan kurulan ilk partidir. Bu son derece önemli bir olay. Köylü kökenli 11 

iĢçi sendikacı ile bir Ģoför, parti kuruyor ve basın toplantısı yaparak, „Tip‟in ezilen iĢçi 

sınıfının partisi olduğu‟ açıklıyorlardı. Sınıf sözcüğünün bozgunluk sayıldığı, yasak olduğu 

Türkiye‟de, 12 emekçi çıkıyor ve biz iĢçi sınıfının partisini kurduk diyordu. Bu yürekliliği 

gösteriyordu. Bu, tabanda bir Ģeylerin değiĢmekte olduğunun iĢaretiydi kuĢkusuz. Bey 

takımının politikadaki tekelinde bir gedik açılmıĢtı… TĠP elbette ki 1910‟da resmen 

kurulmuĢ olan Osmanlı Sosyalist Fırkası‟ndan bu yana, tüm sol hareketlerin mirasçısıydı. 

Bunu açıklıyorduk. Biz tarihi bakımdan solun mirasçısıyız. Dünkü solun da mirasçısıyız, 

ama aramızda organik bir bağ yoktur. Bunu vurguluyorduk. Ve gerçekten de böyleydi. Biz, 

bizden önceki solun hiçbir devamı değildik. Ġdeolojik bakımdan devamı değildik ve kiĢileri 

bakımından da devamı değildik. Yeni arkadaĢlar kurmuĢlardı bu partiyi. Eski solla ilgisi 
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olmayan 12 iĢçi-sendikacı kurmuĢtu bu partiyi. Onun için bizim böyle bir sınır çizmemiz 

doğaldı” (Mumcu , 1997: 25-26).  

Aybar‟ın birçok platformda TĠP‟in eski sol siyasetçiler tarafından değil, iĢçi ve 

sendikacılarca kurulduğunu sıklıkla vurgulamıĢtır. Bu vurgulamanın amacının TĠP‟in 

kurucularının, ülkede sol siyaseti 1920‟den beri derinden etkileyen ve Ģekillendiren 

TKP‟nin dıĢında, bağımsız bir siyasal hareket olduğunu belirtme arzusudur. Bu 

söylemin en önemli amaçlarından birinin de daha önceki sol yapıların çoğunlukla veya 

belirli dönemlerde bile olsa illegal siyasal faaliyet yürütmüĢ olmaları vesilesiyle 

toplumda suçlu kategorisinde görülme tehlikesidir. Bundan ötürü partinin geniĢ halk 

kitlelerine ulaĢılmasının önünde engel olabileceği düĢüncesiyle TĠP‟in meĢruiyetini halk 

nazarında sağlamak maksadıyla özgünlüğüne sıklıkla vurgu yapılmıĢtır. TĠP sahip 

olduğu bu kurucu kadrolarının yasallık ve toplum nezdindeki meĢrulukları sayesinde 

kendini halka kolay tanıtma fırsatı bulmuĢ ve sosyalizm hakkındaki ön yargıları 

kırabilmiĢtir. Eski tüfek solcular olarak da adlandırılan 1951‟deki TKP‟ye yönelik 

yapılan tevkifatlara maruz kalan eski TKP‟lilerin birçoğunun TĠP‟e üyelik istekleri 

karĢılıksız bırakılmıĢtır. TĠP kadrolarının partiyi bu eski tüfeklere açmamasının nedeni 

olarak partiyi zan altında bırakabilecekleri korkusu olduğu düĢünülmektedir. Ancak eski 

TKP‟lilerin (Mihri Belli ve çevresinin) TĠP‟e sirayeti TĠP kadrolarındaki Mihri Belli ile 

irtibatlı kiĢiler üzerinden gerçekleĢebilmiĢtir. TĠP kendisinden önceki Türkiye sol 

hareketinden güçlü organik bir bağ olmaksızın siyasal yaĢama adım atmıĢtır. Buda 

TĠP‟in sol siyasal mirası bir nevi reddetmesi anlamı taĢımamaktadır. Zaten ilerleyen 

dönemlerde eski solcuların parti içerisinde etkinlikleri giderek artacaktır. Ancak bu ilk 

kuruluĢ döneminde eski solculara partide pek yer verilmemesinin nedeni meĢruiyetini 

sağlama gayretidir. Eski tüfeklerin 1960 sonrası sol harekete müdahalesi Mihri Belli ve 

taraftarlarınca savunulan Milli Demokratik Devrim (MDD) teziyle gerçekleĢir. 

MDD‟ciler 1964 sonrası TĠP içerisinde yoğun bir Ģekilde örgütlenmiĢlerdir. Ancak 

kuruluĢ döneminde bu örgütlenmede söz etmek pek mümkün değildir. TĠP‟liler eski sol 

ve illegal yapılanmalarla mevcut bir örgütlenmeye girmeden kuruluĢ sürecini 

tamamladığından, Parti hukuksal, yasallık ve toplumsal meĢrutiyetini sağlama 

konusunda eli güçlü bir Ģekilde kurulmuĢ ve parti yönetimi bu özgünlüğe sıkça vurgu 

yapmıĢlardır. (Sadun, 1993: 30)  
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ĠĢçilerin kendi taleplerini dile getirerek, kendi haklarına sahip çıkabilmeleri 

maksadıyla ve mecliste de mücadele imkânı bulmak için kurulan TĠP Türkiye solundan 

farklı yeni bir oluĢum olarak siyaset sahnesinde yerini almıĢtır. Aybar‟ın ve daha sonra  

sol aydınların partiye katılmalarıyla birlikte sosyalist bir hüviyet kazanan parti 

sonrasında birçok düĢünceyi çatısı altında toplayabilmiĢtir. TĠP, Yön hareketinde yer 

alan sol aydın kesimi, Kürt solu, sosyalist ve demokratları ile sosyalist sendikacıları gibi 

daha birçok sol grup ve fraksiyonu aynı çerçevede siyaset yapmaya itebilen çatı partisi 

görüntüsü veren bir koalisyon partisinin misyonuyla hareket eden önemli bir siyasal 

figür olmuĢtur. (Yurtsever, 2008: 61-63) 

2.3.2. TĠP’in Siyasal Faaliyetler Açısından Sol Mirasla EtkileĢiminin 

Ġncelenmesi 

Temel hak ve özgürlükler ile sendikal haklarda bazı iyileĢtirmelerin yapıldığı 1961 

Anayasası'na rağmen, Türkiye'de, devletin ve rejimin çıkarları bireyin ve toplumun 

haklarının önünde görülmüĢtür. Ġktidar sosyalist, komünist sistemi yenilmesi gereken 

bir düĢman olarak görmüĢtür. Toplum da bu doğrultuda kanalize edilmiĢtir. Türkiye‟de 

örgütlenme özgürlüğü, oldukça sınırlıydı. Toplumda talep edilen temel hak ve 

özgürlüklerin büyük bir bölümü ya komünistlik ya da bölücülük (Kürtçülük) 

suçlamasıyla törpülenmiĢtir. TĠP böylesi bir siyasal ortamda, hem siyasal varlığını 

devam ettirmek hem de sosyalist fikirleri topluma benimseterek sol fikirlere meĢruiyet 

sağlama yükümlü ile siyaset arenasına çıkmıĢtı. 

Türkiye dıĢındaki askeri ve siyasi ortam da TĠP'in özgürce çalıĢmasını etkiler 

nitelikteydi. Soğuk SavaĢ yıllarında Türkiye hükümetleri, NATO üyesi olarak ABD'nin 

dünya politikalarını destekleyen dıĢ politikayı benimsemiĢti. ABD, sosyalizmle girdiği 

mücadelede kapsamında, Sovyetler Birliği'ni ve Sovyet tezlerine destek veren ülkelerin 

dünyadan soyutlanması için kimi Asya ülkelerinde ve Ortadoğu'da Ġslamcıların 

egemenliğine dayanan yönetimlerin yaygınlaĢması ve desteklenmesi yönünde, 

politikalar izlemiĢtir. TĠP, iç ve dıĢ koĢulların siyasal manada son derece zor olduğu 

böylesi bir ortamda, dıĢarda emperyalizme mücadeleye giriĢmiĢ içerde ise ekonomik 

sistemdeki kapitalizmle ve Türkiye‟nin demokrasi ve tam bağımsızlığı için mücadele 

etmeye çalıĢmıĢtır.  

TĠP kurulmadan evvel de çeĢitli yasal faaliyetlerde bulunan sol - sosyalist 

partiler kurulmuĢ, ancak çoğunlukla kapatıldıkları veya toplumla iletiĢim kuramadıkları 
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için siyasal ömürleri kısa sürdüğünde etkin olamamıĢlardır. YasadıĢı faaliyet yürüterek 

siyasal alanda çalıĢan illegal örgüt ve partilerin etkileri ise toplumu ciddi manada 

etkilemekten uzak cılız yapılar olmuĢlardır. Türkiye tarihinde, yürüttüğü strateji ile hem 

siyasal varlığını ve meĢruiyetini koruyan hem de Türkiye'nin siyasal yaĢamını 

etkileyecek düzeyde faaliyet yürütebilen ilk sosyalist parti Türkiye ĠĢçi Partisi'dir.  



 
 

 
 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

Bu bölümde Türkiye‟nin sosyalist geleneğinin önemli süreçlerden birini teĢkil eden 

Türkiye ĠĢçi Partisinin (TĠP) kuruluĢu ve kapanıĢı arasında geçen süreçte siyasal 

anlamda geçirdiği siyasal dönüĢümün esas nedenleri araĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu 

amaçla kuruluĢ sürecindeki kadrolarına, parti programının oluĢma süreci ve parti 

programına, tüzüğün oluĢum süreci ve tüzüğe değinilerek 1961-1969 yılları arasında 

partinin siyasal mantalitesindeki ve kadrolarındaki değiĢim ile partinin yürüttüğü 

mücadeledeki değiĢimlerin arka planları araĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır.  

TĠP‟in geçirdiği siyasal dönüĢüm süreçlerinin nedenleri ve sonuçlarının iyi 

analiz edilebilmesi için bazı kategorik ayrıĢımlara baĢvurulması gerekmektedir. Bölüm 

parti kadrolarını ve parti siyasetini ciddi Ģekilde Ģekillendiren iç siyasal tartıĢmaların 

yoğunlaĢtığı ve parti içi tasfiyelere neden olan olay ve olgular üzerinden kategorize 

edilerek irdelenecektir. Bu olayların sıklıkla cereyan ettiği parti kongre süreçleri 

incelenecektir. Ayrıca partinin kuruluĢ ve kapanıĢı arasında geçen süreçte ülkede ve 

uluslararası düzeyde partinin siyasetini ciddi Ģekilde etkilediği düĢünülen olaylar ile 

ülkedeki seçim dönemleri ve seçim sonuçları da incelenerek partinin geçirdiği siyasal 

değiĢim ve dönüĢümlerin arka planları irdelenmeye çalıĢılacaktır.  

3. TĠP’ĠN Geçirdiği Siyasal DönüĢüm Süreçleri  

3.1. TĠP’in KuruluĢ Dönemindeki Siyasal DuruĢu 

ĠçiĢleri Bakanlığının 23 Ocak 1961 tarihli ek tebliğinin 3. Maddesinde; “Yeni kurulan 

ve kurulacak olan siyasi partilerin tüzük ve programlarının kurucular veya müteĢebbis 

heyetler tarafından imzalanarak en geç 13 ġubat 1961 tarihine kadar ilgili makamlara 

verilecektir” denilmekteydi. Bu tebliğ parti kuracaklara bir tarih aralığı vermiĢ olup 

parti kuracakların bu tarih doğrultusunda çalıĢmalarını yoğunlaĢtırmasına yol açmıĢtır. 

Demokrat partinin iktidardan uzaklaĢtırılması neticesinde ortaya çıkan siyasal boĢluk 

vesilesiyle demokratların oy kitlesine hâkim olma yarıĢı baĢlamıĢtır. Bu amaçla pek çok 

yeni parti kurulmuĢtur. Bunların baĢında Adalet Partisi ve Yeni Türkiye Partisi gelir. 

Ortaya çıkan bu iktidar boĢluğundan değil ancak taĢıdıkları oy potansiyeli dolayısıyla 

siyasetin hedef kitlesi konumuna gelen iĢçilerin ve sendikal hareketlerin siyaseti 
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etkileyebilecek bir noktaya geldiğini fark eden sendika yöneticileri de iĢçilerin kuracağı 

bir parti fikri etrafında bazı giriĢimlerde bulunmaya baĢlamıĢlardır. Bu fikri tartıĢmalar 

özellikle Ġstanbul ĠĢçi Sendikaları Birliği ile Türk-ĠĢ yöneticileri arasında kurulacak bir 

iĢçi partisi hakkında yapılan pazarlıklara dönüĢmüĢtür. Yapılan toplantı ve 

görüĢmelerden netice alınamamıĢ, Türk-ĠĢ kendi tahakkümü dıĢında bir iĢçi partisinin 

kurulmasına yanaĢmamıĢtır. Dolayısıyla Ġstanbul ĠĢçi Sendikaları Birliği ile Türk-ĠĢ 

yöneticilerinin görüĢmelerinden bir sonuç alınamamıĢ ve fikri düzeyde açılan bu ayrılık 

ileride DĠSK‟in kurulmasına zemin yaratmıĢtır. Bu iki sendikal örgütün bir parti fikri 

etrafında birleĢemeyeceği anlaĢılınca diğer kurulan veya mevcutta bulunan siyasal 

partilerden sıklıkla orta sıralarda Milletvekilliği adaylık teklifleri alan Ġstanbul ĠĢçi 

Sendikaları Birliği bünyesindeki sendikaların bazı yöneticileri parti kurmak üzere 

harekete geçmiĢtir. Parti kurma giriĢiminde ülkemizdeki sendikaların iliĢkide oldukları 

Avrupa sendika federasyonları ve konfederasyonlarındaki sendikacıların bir iĢçi partisi 

kurulması konusundaki teĢvikleri de etkili olmuĢtur. Ayrıca darbeyi yapan askeri 

yönetim tarafından anayasa yazımı için oluĢturulan Temsilciler Meclisine 6 

sendikacının da davet edilmiĢ olması sendikacıları cesaretlendiren bir diğer olaydır 

(Tanör, 1986:16). Bu geliĢmeler 1960 sonrası sendikacıların siyasal hayata kabul 

edildikleri veya kabul edileceklerinin göstergesi olarak değerlendirilmiĢtir. 

TĠP'in kuruluĢ çalıĢmaları, Aybar'ın anlattıklarına göre, ilk kez, 1955-56 

yıllarında düĢünülmeye baĢlanmıĢtır (Aybar, 2014: 9). Parti kurma çalıĢmaları daha 

sonra kurucu olan sendikacılarca yürütülmüĢtür. Bu sendikacılardan Kemal Nebioğlu, 

Ġbrahim Güzelce, ġaban Yıldız, Kemal Türkler, ilk parti kurma istiĢarelerinden bir 

sonuç alamamıĢlardır. Nuri BeĢer, ilk giriĢimi baĢlatan sendikacıları Adalet Partisi'nde 

(AP) çalıĢmaya davet etmiĢ ve bir toplantı düzenlenmiĢtir. Bu toplantıda, Kemal 

Nebioğlu ve Ġbrahim Denizcier, sendikacılarca bir parti kurulması fikrini savunarak 

AP'de çalıĢma fikrini reddetmiĢlerdir. 12 ġubat 1961'de, Müskirat Federasyonu Genel 

Merkezi'ndeki 40-50 sendikacının katılımıyla gerçekleĢtirilen toplantının sonunda, 

Türkiye ĠĢçi Partisi'nin kurulmasına, karar verilmiĢtir. Sendikacılar kendi aralarında 

gizli oyla yapılan seçimle, aralarından on kiĢiyi, kurucu olarak görevlendirmiĢlerdir. Bu 

sendikacılar: Ġbrahim Denizcier, Nuri BeĢer, Seyfi Demirsoy, Rıza Kuas, Kemal 

Türkler, Kemal Nebioğlu, Avni Erakalın, ġaban Yıldız, Ġbrahim Güzelce, Ziya 

Hepbir‟dir. Ancak, ABD‟de almıĢ olduğu sendikacılık eğitimini ile Türkiye'de ABD tipi 
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sendikacılığın öncüsü olan Seyfi Demirsoy ve Nuri BeĢer, kurucu üye olmaktan 

vazgeçmiĢlerdir. Salih Özkarabey, Adnan Arkın, Ahmet MuĢlu, Hüseyin UslubaĢ ve 

Saffet Göksüzoğlu, kuruculuk için kendilerini önermiĢ ve böylece Ziya Hepbir dıĢındaki 

ilk yedi kurucu ile birlikte on iki kurucu tespit edilmiĢtir. Bu faaliyetlerin sonucunda 

TĠP 11 sendika yöneticisi ve bir Ģoför tarafından 13 ġubat 1961 tarihindede Ġstanbul 

Valiliğine kuruluĢ dilekçesi verilerek kurulmuĢtur. (Gerçeğin Sesi Gazetesi, 14 ġubat 

1975: 5-6). TĠP‟in genel baĢkanlığına Avni Erakalın getirilmiĢtir. Partinin ikinci baĢkanı 

ise Kemal Türkler olmuĢtur. ġaban Yıldız ise partinin Genel Sekreterliği görevine 

getirilmiĢtir.  

Türkiye ĠĢçi Partisi kuruluĢu 14 ġubat 1961'de kurucu 12 sendikacının, çeĢitli 

siyasi partiler içinde eriyen iĢçi sınıfının haklarının korunması için bir partinin 

kurulması ihtiyacının doğduğunu, beyan ettikleri bir basın açıklaması ile kamuoyuna 

duyurulmuĢtur. Sendikalar Birliği Genel BaĢkanı Avni Erakalın, Maden ĠĢ Genel 

BaĢkanı Kemal Türkler, tekstil iĢçisi ġaban Yıldız, basın iĢçisi ve Basın ĠĢ Genel 

Sekreteri Ġbrahim Güzelce, OLEYĠS
5
 yöneticilerinden Kemal Nebioğlu, basın iĢçisi 

Salih Özkarabay, Lastik ĠĢ Sendikası Genel BaĢkanı Rıza Kuas, Ġbrahim Denizcier, 

Adnan Arıkan, Ahmet MuĢlu, Hüseyin UslubaĢ ve Saffet Göksüzoğlu, TĠP kurucuları 

olarak açıklamayı imzalamıĢlardı.  

Yeni bir parti kurma arayıĢlarını sürdüren Mehmet Ali Aybar ve arkadaĢları, 

sendikacıların açıklamasının yayınlanmasıyla, yürüttükleri parti kurma faaliyetlerini 

durdurarak, sendikacıların kurdukları TĠP‟e katkı sunma kararı almıĢlardır. Mehmet Ali 

Aybar, anılarında, kendilerinin kuruluĢ çalıĢmalarına katkılarının, ancak kuruluĢ 

tamamlandıktan sonra, programın baĢ kısmına, "Mustafa Kemal PaĢa'nın Meclis'te 1 

Aralık 1921 günü yaptığı konuĢmadan, devletin halkçı niteliği ve emperyalizme, 

kapitalizme karĢı ulusça savaĢmak zorunluluğu hakkındaki bölümün" konulmasından 

ibaret kaldığını yazıyor. (Aybar, 1988: 177)  

TĠP kuruluĢ itibariyle tamamen bir iĢçi partisi görünümündedir. TĠP‟in kuruluĢ 

döneminde partinin omurgasının yalnızca sendikacılardan oluĢturulduğu görülmektedir. 

Avni Erakalın‟ın baĢkanlık dönemi süresince TĠP‟teki bütün yönetim kademelerinde ve 

teĢkilatlarında iĢçiler ve iĢçi çevrelerine yakın hukukçular (genellikle serbest avukatlık 

                                                           
5
 Otel Lokanta ve Eğlence Yerleri ĠĢçileri Sendikası 
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yapanlardır) yer almıĢtır. TĠP kurucuları partiyi denetimlerinde tutabilmek için parti 

kadrolarında bildikleri güvendikleri sendikacıları görevlenmiĢlerdir (Sargın, 2001: 98). 

TĠP kurucuları, partinin kendi denetimlerinden çıkarak aydınların denetimine 

geçmemesine özen göstermiĢlerdir. Bunu sağlamak için partinin tüzüğünde bazı 

düzenlemeler yapmıĢlardır. (Türkiye ĠĢçi Partisi 1962 tüzüğündeki 24. ve 53. maddeler 

ile  parti üyeleri kategorik olarak iĢçi ve aydın olarak ikiye ayrılıyor, parti yönetim 

kurullarında iĢçi kökenli üyelerin her durumda yüzde elli bir oranında temsil edilmesi 

Ģartı getiriliyordu), (Türkiye ĠĢçi Partisi Tüzüğü, 1962: 20).  

Ancak Parti Türk-ĠĢ‟ten beklediği desteği bulamamıĢ, yapılan çalıĢmalara 

rağmen geniĢ halk kitlelerine sesini duyuramamıĢtır. Partinin kurucu sendikacı 

kadrolarının solcu aydınlara mesafeli duruĢları vesilesiyle aydınlar da partiye destek 

sunmamıĢlardır (Sargın, 2001: 354). Partinin kuruluĢunu izleyen yaklaĢık bir yıl 

boyunca istenen düzeyde toplumda ilgi göremediğini fark eden TĠP yöneticilerinin 

baĢlangıçta iĢçilere göre daha sol-sosyalist olan aydınların partiye hakim 

olabileceklerine iliĢkin tereddütlerinden sıyrılarak, aydınları partiye çekmek 

istemiĢlerdir. Yöneticilerin aydınları partiye çekme giriĢimlerinin sonucu olarak 

Mehmet Ali Aybar partiye davet edilerek genel baĢkanlık teklif edilmiĢtir.  

3.2. Mehmet Ali Aybar’ın Genel BaĢkanlık Süreci  

TĠP kurucularının partinin daha geniĢ kitlelere hitabını sağlamak maksadıyla Mehmet 

Ali Aybar‟a yapılan teklifi kabul ederek genel baĢkan olan Aybar‟ın çağrısı üzerine 

Behice Boran, Sadun Aren, Nihat Sargın, ġaban Erik, Minnetullah Haydaroğlu, Adnan 

Cemgil, Nazife Cemgil, Cemal Hakkı Selek, Yunus Koçak, Fethi Naci ve daha birçok 

aydın TĠP‟e katıldı. Partinin anayasanın 141. ve 142. maddelerinin değiĢtirilmesi 

konusundaki Aybar‟ın çalıĢmaları sonrasında TĠP‟in komünistlerin eline geçtiğini 

belirterek 15 Kasım 1962 tarihinde Ahmet MuĢlu, Saffet Göksüzoğlu, Hüseyin UslubaĢ 

istifa etmiĢlerdir. Anayasanın 141. ve 142. maddelerinin değiĢtirilmesi konusunda 

1963‟te mecliste senatör olan Niyazi Ağırnaslı ile Esat Çağa‟nın Türkiye ĠĢçi Partisi‟ne 

katılımı sonrası mecliste temsil imkânı bulan TĠP, mecliste bu maddelerin Anayasa 

Mahkemesine taĢınması için de giriĢimlere baĢlayacaktır. 

Mehmet Ali Aybar baĢkan seçildikten sonra parti hızlı bir örgütlenme 

çalıĢmalarına girerek seçimlere katılma kriteri olan 15 ilde ve ilçelerinde örgütlenmiĢ 
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olma kriterini sağlamaya çalıĢmıĢtır. Bu kapsamda doğu ve güney doğuda çok hızlı bir 

örgütlenmeye girmiĢtir.
6
 Mehmet Ali Aybar‟ın baĢkanlığıyla canlanan parti yönetimi 

tarafından yurt içi geziler kapsamında sırasıyla Gaziantep, Diyarbakır, Malatya, Elazığ, 

Kayseri bu illerden sonra Ġzmir, Aydın ve Manisa illerine ziyaret düzenlendi. Gidilen 

illerde il örgütü mevcut ise ve kitle var ise küçük çaplı mitingler ya halkla buluĢma 

Ģeklinde solanlarda ufak tertipler düzenleniyor, il örgütü mevcut değilse çalıĢmalar 

yapılarak il ve ilçe örgütlenmeleri yapılması sağlanıyordu. Bu gezilerin birçoğunda TĠP 

binalarına taĢlı sopalı saldırılar yapılarak örgütlenmeleri aĢamasında engel çıkarılarak 

TĠP yöneticilerinin halkla buluĢması engellenmeye çalıĢılmıĢtır. Aybar‟ın Kıbrıs 

konusundaki verdiği demeçlerden ötürü partiye saldırılar artmıĢ ve bu olaylar cereyan 

ederken Senatör Esat Çağa, Prof. Ġsmet Sungurbey, Demir Özlü, ve Necla Sungurbey 

Partiden istifa eden bilindik simalar olmuĢtur (Aybar, 2014: 188). Ancak bu istifalar 

TĠP‟in yükseliĢine beklenen engeli vermekten uzak kaldı. Ġstifalara rağmen örgütlenme 

ve partiye kayıtlar artarak devam edecektir. 

Aybar‟ın baĢkan olmasıyla ilk tüzüğün 30. ve 31. maddeleri çerçevesinde yeni 

bir tüzük hazırlanarak kurucular tarafından 19 Nisan 1962‟de kabul edilmiĢtir. Kabul 

edilen yeni tüzükteki değiĢikliklere iliĢkin ayrıntılar tüzük değiĢiklilerinin incelendiği 

eklerde detaylandırılmıĢtır. 

3.2.1.  TĠP’in Girdiği Ġlk Seçim (17 Kasım 1963 Yerel Seçimleri) 

Türkiye ĠĢçi Partisinin girdiği ilk seçimler 1963 yerel seçimleri olmuĢtur. TĠP bu yerel 

seçimlere “kendine oy ver” sloganıyla girmiĢtir. Parti propagandalarında Anayasanın 

korunması gerektiği argümanını iĢlemiĢtir. TĠP bu seçimlerde örgütlendiği 9 ilde 

(Ankara, Adana, Diyarbakır, Gaziantep, Ġçel, Ġzmir, Ġstanbul, Kocaeli, Kırklareli) ve bu 

illere bağlı 31 ilçede seçime girmiĢtir. Seçimlerden 37.900 oy alan parti bu oyların 

14.457 oyunu Ġstanbul‟dan almıĢtır. Etkili hatiplerinin radyolardaki ve mitinglerdeki 

                                                           
6
 TĠP‟e bu aĢamada destek veren ve parti içinde doğulular diye tabir edilen 3 ayrı Kürt gruptan söz 

edilebilir. Bu gruplardan ilki Naci Kutlay, Tarık Ziya Ekinci, Kemal Burkay, Mehmet Ali Aslan, Edip 

Karahan, Tahsin Ekinci, Musa Anter, Canip Yıldırım gibi sosyalistler ikinci grup olarak Barzani yanlısı 

siyaset yapan Türkiye Kürdistan Demokrat Partisi (TKDP) yanlısı yahut partisiz olan Abdulkerim Ceylan 

(Mele Abdulkerim), Sait Elçi, Sait Kırmızıtoprak, Mahmut Okutucu (Mele Mahmut), Hüseyin Musa 

Sağnıç (Feqi Hüseyin), Osman Aydın, Nazmi BalkaĢ, Muhterem Biçimli, Fehmi Fırat, Mehdi Bilici, M. 

Emin Bozarslan, Niyazi Talıcı, Abdurrahman Uçar farklı çevrelerden olan TĠP taraftarları ile son olarak 

özellikle büyük batı Ģehirlerinde eğitim gören Kürt gençlerdir. Bu Kürt genç öğrenciler 1969 sonrası diğer 

68 kuĢağı gençlerle birlikte TĠP‟ten kopacaktır. TĠP‟ten 1969 yılında ayrılacak olan Kürt gençler Doğu 

Devrimci Kültür Ocakları (DDKO) çevresinde toplanacaklardır. 
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propagandalarının bu oyların alınmasında etkili olduğu söylenebilir. Bu seçimde 

d‟hondt nispi temsil sistemi uygulanmıĢ ve diğer yerel seçimlerde (Belediye BaĢkanlığı, 

mahalle ve köy muhtarlığı, Köy Ġhtiyar meclisi ve heyeti) çoğunluk sistemi 

uygulanmıĢtır. Ayrıca belediye baĢkanlığı seçimlerinde ilk defa tek dereceli seçim 

sistemi uygulanmıĢtır. Bu seçimler Yüksek Seçim Kurulunun kontrolünde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu seçimlerde TĠP, Diyarbakır Lice ve Kocaeli Gölcük ilçelerinde 

Belediye Meclisine birer üye seçtirmeyi baĢarmıĢtır. Seçimlerde parti yöneticileri yine 

de istenen düzeyde baĢarı sağlanamamasına neden olarak her sandıkta kendi 

pusulalarını bulunduracak örgütlülüğünün olmamasını göstermiĢlerdir. Bu seçimlerde 

birleĢik oy pusulası bulunmadığından her sandıkta parti pusulalarının bulundurulması ve 

muhafaza edilebilmesi ciddi bir örgütlülük gerektirmekteydi.  

Prof. Dr. Sadun Aren, Prof. Dr. Ġsmet Sungurbey, ünlü maliyeci Aslan BaĢer 

Kafaoğlu, tarım uzmanı Yahya Kanbolat, istatistikçi Kenan Somer gibi toplumda 

bilinen simaların partiye üyelik süreçleri 1963 yerel seçimleri sonrasında olmuĢtur. 

Ayrıca seçim öncesi ve sonrasında Genel BaĢkan M. Ali Aybar tarafından yapılan 

çağrılar neticesinde birçok aydın partiye dahil olmuĢtur. Ancak bu süreçlerde aĢırı 

derece kuĢkucu davranması nedeniyle, hatta kendisine rakip olabileceğini düĢünmesi 

nedeniyle birçok ünlü siyasi ve politik sol aydını partiye bilinçli bir Ģekilde davet 

etmeyerek partinin kapılarını bu tarz ünlü isimlere kapattığı eleĢtirileri yapılmıĢtı 

(Varuy, 2010: 100).  

3.3.  TĠP 1. Büyük Ġzmir Kongresi Süreci (9-10 ġubat 1964) 

TĠP‟in 1964 yılındaki ilk kongresi 9-10 ġubat tarihleri arasında Ġzmir‟de toplanmıĢtır. 

Kongre Ankara ve Ġstanbul‟daki sıkıyönetim dolayısıyla 76 kongre delegesinin 52‟sinin 

katılımıyla Ġzmir‟de toplanmıĢtır. Kongre delegelerini etkileyebilen bilinçli parti üyeleri 

de kongreye dinleyici olarak katılmıĢlardır. TĠP Genel Yönetim Kurulu üyesi, Türk-ĠĢ 1. 

Bölge Temsilcisi Ġsmail Topkar mahalli seçimlerde TĠP adayı olmayan baĢka bir kiĢiyi 

destekler nitelikteki beyanları dönemin gazetelerine yansımıĢ ve bu yazıları tekzip 

etmemiĢtir. Bunun üzerine Merkez Haysiyet Divanının raporuyla ihraç istenmiĢ ve 

ihracı kongrenin onayına sunulmuĢtur. Türk-ĠĢ‟in farklı iĢ kollarından gelen kurucu 

sendikacılar bir sendikacının ihraç talebini hoĢ karĢılamamıĢlardır. Bunu fark eden 

yönetim de ihraç talebinde ısrarcı olmayarak gazete beyanlarının kendisi tarafından 
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verildiğinin sabit olmadığı gerekçesiyle ihracını onaylamamıĢtır. Kongrenin ikinci 

gününde Parti Programı büyük bir coĢkuyla ayakta alkıĢlarla kabul edilmiĢtir. Daha 

sonra tüzük komisyonun raporunun tartıĢılmasına baĢlanmıĢtır.  

Bu tartıĢmalarda ilk olarak tüzüğün 10. maddesinin değiĢiklik taleplerinde iki 

farklı eğilim ortaya çıkmıĢtır. Birinci eğilimde olanlar kongre delege sayısının 

arttırılması ve Gençlik Kolları Genel BaĢkanıyla birlikte illerin gençlik kolları 

baĢkanlarının da kongre delegesi yapılması gerektiğini beyan etmiĢlerdir. 

Parti yönetimini elinde bulundurmak ve bu yönetimin elinden çıkmasına vesile 

olabilecek delege sayısının arttırılması ve özellikle gençlik kolları yöneticilerinin delege 

olması fikrine Mehmet Ali Aybar ve Genel Merkez yöneticileri açıkça karĢı çıkarak 

birden bire delege sayısının 600‟e çıkarılmasının partide dalgalanmalara sebebiyet 

verebileceğini savunmuĢlardır. Bu tezlerine delege olma yaĢ sınırının 21 yaĢ olduğu 

oysa gençlik kolları yöneticileri arasında 21 yaĢından küçüklerin de olduğunu savunarak 

gençlik kolları genel baĢkanı ve il baĢkanlarının delege olmasının hukuksal olarak engel 

teĢkil ettiğini belirterek delege olmalarına karĢı durmuĢlardır. Bu husus tüzük 

değiĢikliği oylamasında çözümlenmiĢ ve gençlik kolları baĢkanlarının kongreye delege 

olarak katılmaları kabul edilmiĢtir. Ancak genel merkezce verilen bir önergeyle alınan 

bu ilk karardan vazgeçilmiĢtir.  

Esas tartıĢmalar ise Genel Yönetim Kurulu ve Merkez Haysiyet Divanı 

seçimlerinde yaĢanmıĢtır. Kemal Türkler söz alarak bu seçimlerde tüzüğe uygun olarak 

seçileceklerin en az yarısının iĢçi olmasına dikkat edilmesi gerektiği aksi takdirde 

partinin baĢına beklenmedik olayların gelebileceği uyarısında bulunmuĢtur. 

Kuruculardan aydınlara ve parti yönetimine yapılan bu beklenmedik çıkıĢ tartıĢmaları 

arttırmıĢtır (Varuy, 2010: 106). Bu çıkıĢın sonucunda genel baĢkan Aybar, Türkler ile 

aynı fikirde olduğunu beyan ederek seçimlerin iĢçiler ve aydınlar olarak yarı yarıya 

olacak Ģekilde iki ayrı liste ile seçimlere gidilmesini önermiĢtir. 

Genel yönetim Kurulu ve Merkez Haysiyet Divanı seçimlerinde Behice Boran 

grubunun ve sendikacıların listesi birleĢince seçimi bu ekiplerin listesi kazanmıĢtır. 

Genel merkezin kimseyi gücendirmemek adına 61 üye için gösterdiği 138 aday rağbet 

görmeyince Fethi Naci, Orhan Arslan gibi sosyal demokratlar Aybar‟ın desteğine 

rağmen listelere girememiĢtir. Seçimler sonuçlanmıĢ Türkiye ĠĢçi Partisinin 1. Büyük 

kongresindeki Genel Yönetim Kurulu üyeliğine: Mehmet Ali Aybar (Genel BaĢkan), 
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Tarık Ziya Ekinci, Cemal Hakkı Selek, Yahya Kanbolat, ġaban Erik, Rahmi EĢsizhan, 

Esat Çağa, Canip Yıldırım, Mecit Çakır, Kemal BilbaĢar, Yunus Koçak, Sakıp Bulutlu, 

Osman Sercan, Ahmet Top, Yücel Kıvılcım, Kemal Nebioğlu, Ġsmet Sungurbey, Sadun 

Aren, Salih Özkarabay, ġinasi Yeldan, ReĢit Güçkıran, Minnetullah Haydaroğlu, 

Abdulgafur Demir, Moris Gabay, A. Hikmet Karakaya, Yılmaz Halkacı, Kemal Türkler, 

Rıza Kuas, Kemal Sülker, seçilmiĢlerdir. 

Seçim sonuçlarını olumsuz bulan Aybar; 

 “Fethi Naci, Orhan Arslan gibi sosyal demokratlar nerdedir diye soran, toplumcu ahlakla 

bağdaĢtırılamayacak olaylar neticesin imzasız mektuplarla seçimlere tesir edildiğini bunu 

uygun görmediğini belirtince Behice Boran ağlamaklı bir ses tonuyla büyük kongrenin 

eleĢtirilmez diye Aybar‟a cevap vermiĢtir.” (Varuy, 2010: 107). 

Boran, Aybar‟ın Ġzmir kongresindeki bu tavrını uzunca bir süre eleĢtirmiĢtir. 

Yirmi ikiler adını alacak muhalefet bloğuyla Aybar uzun süre tartıĢma yaĢamıĢtır. Bu 

muhalefet bloğu 28 ġubat 1964 tarihinde tüzüğün 53. maddesinin kongrede yanlıĢ 

uygulandığını savunarak bir muhtıra kaleme almıĢlardır. ĠĢçilerin yönetim kurullarının 

seçilmesine iliĢkin olarak “en az yarısının iĢçiler olması gözetilir, il ve ilçe delegeleri de 

bu oranlardan ilham alınarak belirlenir” ibarelerinin bir mecburiyet içermediğini ancak 

bu 53. maddedeki ibarelerden yola çıkılarak sanki bir zorunlulukmuĢ gibi kongrede 

zorunlu olarak iĢletilmesinin yanlıĢ olduğunu belirtmiĢlerdir. Bundan ötürü Parti 

yönetiminin Kongrenin seçimlerle ilgili kararlarını iptal ederek tüzüğün 16. maddesi 

çerçevesinde olağanüstü kongre toplama çağrısı yapılmasını istemiĢlerdir. Yapılacak bu 

olağanüstü kongrede de seçimlerin yenilenmesini istemiĢlerdir (Varuy, 2010: 107).  

Aybar yayınladığı bir genelgeyle özetle mesnetsiz ithamlar olduğunu söylediği 

muhtıra içeriğini imzalayanlarla köprüleri atmadan partide çalıĢmaya devam etmeye 

çalıĢmıĢtır. 30 Mart 1964 tarihinde bir grup muhalif, parti yönetiminin genelgesinde 

belirttiği aydınların ve iĢçilerin ayrı birer sınıf veya zümre olduğu Ģeklindeki ibareleri 

eleĢtirmiĢlerdir. Muhalifler üretim araçlarına sahip olmayan aydınların da birer iĢçi 

sayılası gerektiğini savunmuĢlardır. Bundan ötürü kongrede gidilen ikili sandık 

uygulamasının aydın ve iĢçilerin ayrımına yol açtığı ve bunun parti program ve 

tüzüğüyle bağdaĢmadığını belirterek Aybar‟ın genelgesine cevap veren bir yazı kaleme 

almıĢlardır. Bu yazı üzerine Aybar ve parti yönetimi iki gruba ayrılan ve eleĢtirilerini 

sürdüren blokla yollarını ayırmaya yönelmiĢ ve muhaliflerin diğer bloğunu oluĢturan 
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Behice Boran ve arkadaĢlarıyla iliĢki kurarak partide aktif çalıĢmalarına teĢvik edecek 

eylemlere girmiĢtir. Bu giriĢimler sonuç vermiĢ Boran 1967 ve sonrasındaki Emek 

Grubunun partide etkinliğini hissettireceği tarihe kadar Aybar‟la ortak hareket etmiĢtir.  

3.4. TĠP’te Birinci Tasfiye Hareketi 

1. Kongre sonrası parti yönetiminin Behice Boran‟ı da yanına almasından sonra kendi 

arasında ikiye bölünen muhaliflerden, hala muhalefete devam eden Prof. Dr. Ġsmet 

Sungurbey, Ali YaĢar, Fethi Naci, Doğan Özgüden, ve Turgut Kazan gibi isimlerin 

oluĢturduğu muhalif kanadın parti çıkarlarını zedeleyen davranıĢlar içerisinde olduğu ve 

bunlarla alakalı menfi karar almak maksadıyla 10 Mayıs 1964 tarihinde Bursa‟da Genel 

Yönetim Kuruluna toplantı çağrısı yapılmıĢtır. Bu toplantıda 30 Mart 1964 tarihinde 

Aybar‟ın genelgesine karĢı kaleme alınan eleĢtiri yazısında imzası bulunan 9 üyenin 

kesin ihraç istemiyle Haysiyet Divanına sevkine karar verilmiĢtir. Bu karar sonrası 

ihracı istenen bazı üyeler istifa etmiĢ bazı üyeler ihraç edilmiĢtir. Partide meydana gelen 

bu ilk tasfiye hareketi Behice Boran ve çevresinin zaferiyle sonuçlanmıĢtır. Böylelikle 

kongre öncesi tek sandık kurulmasını savunan Aybar ve yönetim, iĢçi sendikacılarının 

talepleri ve Kemal Türkler‟in tüzüğün 53. maddesi gereği seçilecek üyelerin en az 

yarısının iĢçilerden seçilmemesinin parti için iyi sonuçlar doğurmayacağı çıkıĢıyla 

baĢlayan tartıĢma neticesinde ikili sandık uygulamasına geçilmiĢtir. Bir sandık emeğini 

satan üretim araçlarına sahip olmayan iĢçi ve sendikacılara ayrılırken diğer sandık ise 

iĢçi olmayanlara ayrılmıĢtır. Daha sonra bazı aydınların listeye girememesi üzerine 

gidilen bu ikili sandık uygulamasını kendisi de eleĢtiren Aybar bu uygulamayı 

eleĢtirince Behice Boranın eleĢtirilerine maruz kalmıĢtır. Aybar gibi ikili sandığı 

eleĢtiren ve seçimler sonuçlanınca da bu eleĢtirilerini sürdüren muhalif grup ikili sandık 

uygulamasında Behice Boranın savunduğu teze dönen Aybar, muhalefeti sürdüren 

muhaliflerden dokuzunu tasfiye ederek Behice Boran‟ın elini güçlendirmiĢtir.  

3.5. Cumhuriyet Senatosu Seçimleri (7 Haziran 1964) 

Aybar‟ın baĢkanlığında ikinci kuruluĢ dönemi olarak adlandırılan süreçte girilen bu ilk 

seçim 1964 yılındaki Cumhuriyet Senatosu seçimleri olmuĢtur. Bu seçimlerin arifesinde 

TĠP 16 ilde örgütlenmiĢti. Yüksek Seçim Kurulu, 1 Nisan 1964 tarihli Resmi Gazetede 

yayımlanan kararı ile TĠP‟in seçimlere giremeyeceğine karar vermiĢtir. Partinin bütün 

çabalarına rağmen bu karar TĠP‟in seçimlere girmesine mani olmuĢtur. Bu durumdan 
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ötürü Genel BaĢkan Aybar‟ın Ġstanbul‟dan bağımsız aday gösterilmeye çalıĢılmıĢ, ancak 

Ġstanbul Ġl Seçim Kurulu daha önceki cumhurbaĢkanına hakaret ve Hükümeti tahkir 

suçundan aldığı mahkûmiyeti gerekçe göstermiĢ ve adaylığını kabul etmeyerek 

Aybar‟ın bağımsız adaylığını da engellemiĢtir. 

3.6. TĠP’te Ġkinci Tasfiye Hareketi  

Genel baĢkan Aybar, Ağırnaslı‟nın Parti genel merkezinin Ankara‟ya alınması 

önerilerine baĢta çok tepki vermemiĢ, temkinli yaklaĢmıĢtır. Ancak 1964 seçimlerinde 

bağımsız adaylığı Ġstanbul Ġl Seçim Kurulunca engellenince Ankara Ġl Yönetim Kurulu 

BaĢkanı da olan senatör Ağırnaslı‟nın parti genel merkezinin Ankara‟ya taĢınması 

fikrini kendisini ekarte ederek yerine geçme fikri olabileceğini düĢünerek buna karĢı 

çıkmıĢtır (Varuy, 2010: 120-121). Aybar, Ağırnaslı‟nın partinin baĢına geçme fikrine 

sahip olabileceğini düĢündüğü için 7 Ocak 1964 Ağırnaslı‟nın parti adına yapacağı 

konuĢmalardan önce parti genel merkezinin görüĢünün alınması zorunluluğu 

getirilmiĢtir. Ancak getirilen bu zorunluluğa Ağırnaslı uyma icabı görmeyerek birçok 

görüĢme gerçekleĢtirmiĢ ve yurt dıĢı seyahatinde bulunmuĢtur. YurtdıĢında yaptığı 

temaslara iliĢkin Parti yönetimine bilgi vermemiĢtir. Bunu gerekçe gösteren parti genel 

merkezi 27 Aralık 1964 tarihinde yayınladığı genelgeyle Ağırnaslı‟nın parti 

yönetiminde habersiz yaptığı fiil ve eylemler sıralanmıĢtır. Partinin getirmiĢ olduğu 

zorunluluk ilkesine uymayan seyahat ve konuĢmalarının ne öncesinde nede sonrasında 

parti yönetiminden izin almadığı ve bilgilendirme giriĢiminde bulunmadığı 

belirtilmiĢtir. Bu genelge sonrası Genel Merkezden Ankara‟ya giden heyet Ankara‟da 

Ağırnaslı‟nın istifa dilekçesini almıĢtır. Ġstifa sonrası verdiği demeçte sahiplerin sesi 

olmadığını bundan ötürü her konuĢma öncesi genel merkezden icazet istemediğini 

belirterek partide bazı ihtilafların olduğunu bundan ötürü istifa ettiğini ancak partisinin 

yine de TĠP olduğunu ve bundan sonra da parti için çalıĢacağını beyan etmiĢtir (AkĢam, 

30 Aralık 1964: 2). 

3.7. 1965 Milletvekilliği Genel Seçimleri 

Seçim kanununda 1965 yılında TĠP‟in seçimlerdeki baĢarısını etkileyen iki temel 

değiĢiklik yapılmıĢtır. Bunlar birleĢik oy pusulasının kullanılması ve Milli Bakiye 

Sisteminin kabul edilmesidir. Bu genel seçimlerde aydın ve sosyalist çevrelerde TĠP‟e 

ciddi bir destek sunmuĢ bütünleĢmiĢ bir yönetim ve etkili propaganda sayesinde 
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katıldığı ilk genel seçim olan 1965 milletvekilliği seçimlerinden 15 vekil çıkarmayı 

baĢarmıĢtır. TĠP‟in temsil gücünü doruğa çıkardığı yıl 1965 seçimleri sonrası olmuĢtur. 

Ġlk kuruluĢ sonrası kurucu kadrolar seçimlere girme kriteri olan, ilk genel kurul 

toplantısının gerçekleĢtirilmiĢ olması ve seçim tarihinden itibaren 6 ay öncesinde 

partinin en az 15 il ve ilçelerinde örgütlenmiĢ olması Ģartını sağlayamamaları nedeniyle 

partiyi seçimlere sokamamıĢlardır. Aybar‟ın baĢkanlığı döneminde bu örgütlenmeye 

özen gösterilerek partinin seçimlere girebilmesi için örgütlenme çalıĢmalarına ağırlık 

verilmiĢ partinin seçimlere girmesi sağlanabilmiĢtir. Bu örgütlenme çalıĢmalarının 

sonucunda ĠçiĢleri Bakanlığı 30 Eylül 1964 tarihinde TĠP seçim için gerekli 15 ildeki 

örgütlenmesini kabul ederek 1965 seçimlerine girebileceğini ilan etmiĢtir. 

Bu geliĢmeler sonrası seçim çalıĢmalarına baĢlayan TĠP ülke çapındaki 

toplantılarında defaatle saldırılara maruz kalmıĢtır. Fiziki saldırıların yanı sıra TĠP‟in 

seçimlere alınması yönündeki kararların iptali için diğer partilerce özelliklede Adalet 

Partililerce hukuksal giriĢimler ilgili mercilere yapılmıĢtır. 1965 Nisanında Zonguldak 

iĢçilerinin yaptığı maaĢların arttırılmasına iliĢkin bir eylemde Türk-ĠĢ BaĢkanı S. 

Demirsoy ile Türk-ĠĢ Genel Sekreteri H. Tunç iĢçilerle temasa geçen TĠP Genel 

Sekreteri Rıza Kuas‟ın iĢçileri orduya karĢı kıĢkırttığı iddiasında bulunmuĢlardır. Bu 

iddialar Kuas tarafından Ģiddetle reddedilmiĢtir.  

4 Temmuz 1965 tarihindeki Bursa‟da meydana gelen saldırılarda TĠP genel 

sekreteri Cemal Hakkı Selek dahil birçok partili ağır Ģekilde yaralanmıĢtır. Merkez 

Yürütme Kurulu üyelerinden Adnan Cemgil‟in çenesi kırılmıĢtır. Saldırılar hakkında 

Yön dergisi ayrıntılı bilgiler vererek saldırı giriĢiminin planlı olduğunu ima etmiĢtir. 

(Selçuk, 1965: 3). Bursa saldırılarına gelen tepkilerin artması neticesinde 

CumhurbaĢkanı Cemal Gürsel olayları yapan Komünizmle Mücadele Derneğinin Fahri 

BaĢkanlığından istifa ettiğini bildirmiĢtir. 1965 yılında TĠP‟e âdeta seri Ģekilde saldırılar 

gerçekleĢtirilmiĢtir. TĠP yönetiminin 9 Mayıs 1965 Ankara toplantısındaki seçimlere 

kadar TĠP‟e saldırıların devam edebileceği düĢüncesi doğru çıkmıĢtır. Yönetim bu 

toplantıda devam edecek olan saldırılara ihtiyatlı bir atılganlık sergilenmesi yönündeki 

kararı çerçevesinden saldırıları savuĢturmayı baĢarmıĢ ve partiyi seçime taĢımıĢtır. Bu 

saldırılardan ötürü Aydın, Adana, Kırıkkale, Konya, il kongreleri ve birkaç ilçe 

kongresinden Parti Genel Merkezi çekilmiĢtir. Hatta 12 Temmuz 1965 yılında 

gerçekleĢtirilen Merkez Yönetim Kurulu toplantısında saldırıların amacının TĠP‟in 
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seçim dıĢı bırakmak olduğu tespiti yapılarak, buna mahal verilmemesi ve bu sonucu 

doğurabilecek olayların önüne geçebilmek maksadıyla il ve ilçe kongrelerinin 

yapılmaması, parti teĢkilatlarınca yapılan bildiri, demeç ve beyannamelerin 

durdurulması kararı alınmıĢtır. Ancak bu giriĢimler Adalet Partisinin TĠP‟in seçimlere 

katılımını engellemek için defaatle yaptığı Yüksek Seçim Kurulu nezdindeki 

girimlerinin durmasına engel olamamıĢtır. 

TĠP‟in seçim sloganlarından biri olan “nasırlı eller meclise” sloganı seçilebilecek 

bölgelerden gösterilen 51 adaydan yaklaĢık %20 si yani 6 adayın iĢçi ve 6 adayın da 

sendikacı olmasının yanında geriye kalan 38 adayın diğer mesleklerden oluĢu ve 

adayların belirlenmesinde adayların çoğunun milli bakiye sistemi, partiler yasası ve 

seçim kanunları çerçevesinde parti yönetimince belirleme imkânı verilmiĢtir. Parti 

yönetiminin bu aday listelerinde iĢçi oranlarının % 20‟lerin üstüne çıkamamıĢ olması 

“pamuk eller meclise” söylemiyle eleĢtirilmiĢtir (Varuy, 2010: 39). 

TĠP 1965 seçimlerinde geçerli oyların % 3,3‟ü olan 276.101 oy alarak 14 

milletvekili ve bağımsız olarak seçildikten sonra TĠP‟e katılan Çetin Altan ile birlikte 

15 milletvekili olarak % 3,34 oranında mecliste temsiliyet hakkı elde etmiĢtir 

(BaĢbakanlık Devlet Ġstatistik Enstitüsü, 1965 Seçim Sonuçları Raporu, 1966).  

3.8. 1966 Cumhuriyet Senatosu Seçimleri 

TĠP bu seçimlere meĢruiyetini kanıtlamıĢ mecliste temsiliyeti olan politik güce sahip ve 

bunu gün geçtikçe arttıran bir parti olarak girmiĢtir. Senato seçimlerinde Kocaeli‟nden 

Fatma Hikmet Ġsmen Senatör olarak seçilmiĢtir. 

Tablo 1. 

1961-1969 Tarihleri Arası Yapılan Cumhuriyet Senatosu Seçimi ve Sonuçları. (Seçim 

Sonuçu.com, 2017, Parag.1)  

Seçim Tarihi Senatör Sayısı Seçim 

Sonuçları 

15.10.1961 

Cumhuriyet Senatosu 

Seçimleri 

150 AP: 71 

CHP: 36 

YTP: 27 

CKMP: 16 

07.06.1964 

Cumhuriyet Senatosu Kısmı C Grubu Üyelerinin 

Seçimleri 

51 AP: 31 

CHP: 19 

Bağımsız: 1 

05.06.1966 

Cumhuriyet Senatosu B Grubu Üyelerinin 

Seçimleri 

52 AP: 35 

CHP: 13 

YTP: 1 

TĠP: 1 
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MP: 1 

CKMP: 1 

02.06.1968 

Cumhuriyet Senatosu A Grubu Üyelerinin 

Seçimleri 

53 AP: 38 

CHP: 13 

CGP: 1 

MP: 1 

 

Bu seçim sonuçları ve istatistikleri TĠP açısından incelendiğinde seçime 

katılımın iktidarın değiĢeceği düĢüncesinin oluĢmamasının da etkisiyle düĢük olmuĢtur. 

Partinin en çok oy aldığı Ġstanbul seçim çevresindeki oy dağılımları il ve ilçe bazında 

incelendiğinde 1965 seçim sonuçlarıyla ciddi bir paralellik mevcuttur. Bu durum TĠP 

oylarının bir sonraki seçimlerde oylarının artacağı kanaatini zayıflatmıĢtır. Ġlçelerin 

nüfusları ve ikamet edenlerin eğitim durumları ve ikamet eden iĢçi sayıları analiz 

edilerek yapılan incelemede iĢçilerin yoğunlukta olduğu ilçelerden beklenin aksine en 

çok oy alınmamıĢ bunun yerine eğitim seviyesi yüksek olan ve iĢçilerin daha az ikamet 

ettiği bilinen ilçelerden alınan oylar daha yüksek çıkmıĢtır. Buda TĠP‟in iĢçiler yerine 

aydınlardan daha çok destek gördüğü Ģeklinde yorumlanmıĢtır (Varuy, 2010: 164). 

Ayrıca Ġstanbul endeksli yapılan incelemede belediye sınırlarında alınan oy oranlarının 

kırsal bölgelerdeki oranlardan yüksek olduğu dolayısıyla Ģehirli diye tabir edilebilecek 

seçmenin köylüden daha fazla TĠP‟i desteklediği sonuçlarını doğurmuĢtur. 

3.9. TĠP 2. Büyük Malatya Kongresi Süreci (20-24 Kasım 1966) 

1965 Genel Seçim ve 1966 Senato Seçimlerinde partinin kazandığı temsiliyetlerle 

güçlenen ve aynı zamanda çoğu milletvekili olan parti yönetimi parti genel merkezine 

yapılan muhalefetin güçlenerek bir blok oluĢmasını engellemek maksadıyla tasfiye 

hazırlıkları yapmıĢtır. Bunu kongre öncesi yapılan Merkez Yürütme Kurulu 

toplantılarındaki raporlardan anlamak mümkündür. Kongre öncesinde TĠP yönetimine 

parti içi ve parti dıĢı olarak iki ayrı muhalefet cephesi mevcuttur. Parti dıĢı yapılan 

muhalefet daha çok teorik temelde olup Yön dergisi ve çevresince Doğan Avcıoğlu‟nun 

önderliğinde yapılmıĢtır. Parti içi muhalefet ise teorik tartıĢma yerine partinin pratikleri 

ve yönetim zihniyetleri üzerine ġiĢli grubu olarak adlandırılan baĢını ġiĢli Ġlçe örgütü 

yöneticilerinin çektiği bir muhalefet grubudur. 

Yön çevresi, TĠP yönetimini ülkenin geliĢme düzeyini yanlıĢ hesaplayarak "iĢçi 

sınıfının öncülüğü" tezini savunmalarını eleĢtirmiĢtir. Yön çevresi TĠP‟in Ġkinci Milli 

KurtuluĢ SavaĢı'nı, sosyalist mücadele aĢaması olarak tariflemesinin, antiemperyalizmle 
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yürütülen mücadeleye katkı sunmayarak, millici güçlerin güç birliğini zorlaĢtırdığı ve 

bu güçler arasında fikri bölünmeye yol açtığını savunmuĢlardır. Doğan Avcıoğlu, TĠP'in 

iĢçi sınıfından söz etmesini, "dogmatik bir tavır" olarak nitelendirmiĢtir. TĠP‟in bu 

tavrıyla aydınların, gençliğin ve statükoya karĢı olan diğer kuvvetlerin, sosyalist 

hareketteki gücünü küçümsediği eleĢtirisi yapılmıĢtır. Ayrıca Avcıoğlu, TĠP'in parti 

programının, "Ġngiliz ĠĢçi Partisi'nin ve Fransız Sosyalist Partisi'nin programlarından bir 

hayli geride" olmakla da eleĢtirmiĢtir (ġener, 2006: 108). 

Görüldüğü gibi, anayasa temelinde sağlanmıĢ olan ."geniĢ cephe", gene anayasa 

tarafından belirlenmiĢ sınırlar içinde bir bölünmeyi de içinde barındırıyordu. Ancak bu 

araĢtırmayı yapacak kavramsal araçların ve teorinin yoksunluğu Marksist klasiklerle 

giderilebilirdi. Bundan ötürü Marksist klasiklerin okuması gerekiyordu (Satlıgan, t.y.: 

57-61). Böylece devrimin ya da sosyalist ilerlemenin “aĢağıdan mı, yukarıdan mı” 

tartıĢması, yanlıĢ varsayımlardan kaynaklı Marksist klasiklerin çevirilerinin yapılarak, 

muazzam bir iĢtahla okunması dönemini beraberinde getirmiĢtir.  

Bu, teori ve pratik araĢtırmalar ve strateji belirleme çabaları bilimsel 

araĢtırmalarla desteklenmektense genellikle belli ön kabulleri kanıtlamaya yönelik 

yapıldığından, bilimsel değeri son derece sınırlı kalmıĢtır. Klasiklerin çevrilme ve 

tanınmasının çok sınırlı olduğu, TĠP ve Yön çevresi arasında cereyan eden tartıĢmalar, 

partideki Marksizm Öncesi dönem olarak tariflenebilecek süreç boyunca 1967-68‟e 

kadar sürmüĢtür. TĠP'in, gerçekte iĢçi sınıfı öncülüğü kavramından anladığı, partinin 

yönetim kademelerindeki kadroların yarısının iĢçi kökenli olması noktasında bile 

korkak ve çekingen davranmasına yol açacak kadar geriydi. Sosyalizm denilince de, 

Avcıoğlu'nun haklı olarak belirttiği gibi, Avrupalı sosyal demokratların bile gerisine 

kalan bir reformculuktan ötesi görünmüyordu. 

Parti yönetimi Yön dergisinde yapılan teorik tartıĢmaların ana kaynağını teĢkil 

eden devrimin hangi güçlerle gerçekleĢmesi tartıĢmasının direkt olarak tarafı olmayı 

reddetmiĢ ve bu tartıĢmalara DönüĢüm Dergisi üzerinden cevaplar vermeyi yeğlemiĢtir. 

22-23 Ekim 1966 tarihindeki Ġstanbul Ġl Kongresindeki olaylar ve tartıĢmalar geliĢen 

muhalefet bloğu il parti yönetimi arasında artan gerginliğin iĢaretlerini vermiĢtir. 

Malatya‟da düzenlenecek kongredeki tartıĢma ve tasfiyelerin fitilleri bu il kongresinde 

cereyan etmiĢtir. ġiĢli gurubuyla beraber hareket ederek etkinliğin arttıran Beyoğlu ve 

Fatih ilçe yönetimleri ile ayrı bir muhalefet kanadını oluĢturan Ġstanbul Ġl BaĢkanı 
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ġaban Yıldız genel merkezin yetkilerinin kısılması yönünde çalıĢmalar yaparak Ġstanbul 

il örgütünden büyük kongreye katılacak delegeleri bu yönde etkileme arayıĢına girmiĢ 

ve diğer muhalif ilçe örgütleriyle birlikte bir taslak tüzük çalıĢmalarına giriĢmiĢtir. Bu 

giriĢimleri dikkatle izleyen parti yönetimi muhalefet bloğunun oluĢumunu engellemek 

veya gücünü kırmak için Beyoğlu örgütünden 17 kiĢiyi ki aralarında 3 Büyük kongre 

delegesi mevcuttur, ihraç istemiyle Merkez Haysiyet Divanına sevk etmiĢtir. Divandaki 

tartıĢmalar neticesinde birçoğu hakkında takipsizlik verilmiĢ bir kaçı hakkında da daha 

derin tahkikat yapılması kararı çıkınca muhalefet bloğu güç kazanmıĢtır. Bu karar 

sonucu, tartıĢmaların büyük kongrede de yapılacağı anlaĢılınca yönetim, kongre öncesi 

tedbirler almaya yönelmiĢtir. 

Ġl kongrelerindeki tüzük değiĢikliği için açılan müzakerelerin tehlikesini sezen 

parti yönetimi Genel Sekreter Selek imzasıyla 11 Ekim 1966 tarihli genelgeyle il ve ilçe 

kongrelerinde tüzük değiĢikliği için müzakereler açılmasını yasaklamıĢtır. Bu genelge 

üzerine muhaliflerle aynı blokta yer almaktan çekinen Ġstanbul il yönetimi il 

kongrelerinde tüzüğün tartıĢılmasını doğru bulmadığını açıklamak zorunda kalarak 

muhalefetin bir bloğunu parti yönetimi kongre öncesi parçalamıĢtır.  

20-24 Kasım 1966 tarihindeki Malatya kongresinde kongre baĢkanlığına Parti merkezi 

Sadun Aren‟i aday göstermiĢ Aren‟e karĢı muhalifler de Trabzon‟dan gelen Ümran 

Baran‟ı aday göstermiĢlerdir. Bu pek bilinmeyen adaya karĢı Aren ancak birkaç oy 

farkla baĢkanlığı kazanınca parti yönetimi dehĢete düĢmüĢtür.  

Büyük kongre öncesi değiĢtirilen ve yasalaĢan Siyasi Partiler Kanunu hükümleri 

ile TĠP tüzüğünün çeliĢmesi sonucu tüzük değiĢikliği zarureti doğmuĢtur. Bu zaruretin 

iki çözümü mevcuttur. Ġlki tüzük gereğince acil toplantı çağrısının yapılarak değiĢikliğin 

kongrede yapılması veya Siyasi Partiler Kanununun geçici maddesinin verdiği yetkiyle 

Parti Genel Yönetim Kuruluna verdiği yetkiyle tüzüğün kanuna uydurulması için 

gerekli değiĢikliklerin yapılması. Bu yolardan ikincisi devreye sokularak Merkez 

Yürütme Kurulunun 5 ġubat 1966 tarihli oturumunda kabul ettiği değiĢiklikler tüzüğe 

girmiĢtir. 

Parti içinde artan muhalefet vesilesiyle Behice Boran‟ı da yanına alarak birlikte 

hareket etmeyi tercih eden Aybar Ġzmir kongresinde savunduğu büyük kongrelere dar 

delegasyonla katılımın sağlanması fikrinden vazgeçerek katılımı arttıran bir tüzük 

değiĢikliğini tüzüğe koymuĢtur. Yapılan değiĢiklikle 1000 üye için bir delege yerine 
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500 üye için bir delege formülü tercih edilmiĢtir. Devam eden muhalefet 

hareketlerinden parti içi muhalefet, TĠP‟e eleĢtirilerini parti içinde demokratik 

uygulamaların giderek azaldığı ve parti yönetiminin partiyi meclise hapsederek etkili bir 

muhalif faaliyette bulunmadığı yönünde yoğunlaĢtırırken, parti dıĢı muhalefet ise Mihri 

Belli ve Erdoğan BaĢar öncüllüğünde Yön dergisindeki teorik tartıĢmalarla 

sürdürülmüĢtür. 

Ayrıca TĠP ile Milli Demokratik Devrim tezini savunanlar arasında tartıĢma ve 

mücadele yaĢanmıĢtır. 1968‟de tam manasıyla Ģekillenen MDD'cilik, 1960‟lar 

sonrasındaki solun Marksizm aĢamasının ifadesidir. Ġlk olarak 1940‟lı yılların eski tüfek 

solculardan, örneğin M. Belli ile daha sonra ise Ekim Devrimi kuĢağından Dr. Hikmet 

Kıvılcımlı, ile bir rezonans kurulmuĢtur. MDD'cilik, sınıfsal olarak, TĠP'in burjuva 

sosyalizmine karĢı bir küçük burjuva sosyalizminin de ifadesidir. MDD'cilere göre TĠP 

ve Yön arasındaki tartıĢmada problemin ortaya koyuluĢ yöntemi yanlıĢtı. MDD‟cilere 

göre Türkiye elbette geliĢmiĢ bir kapitalist ülke değildi ve önünde demokratik devrim 

görevleri vardı. Sorun iĢçi sınıfının bu aĢamada kimlerle ittifak yapabileceği idi. ĠĢçi 

sınıfı bu aĢamada demokratik bir programa sahip sınıf ve tabakalarla ittifak yapmak 

zorundaydı. TĠP bu aĢamada ittifak yapabileceği ve yapması gereken güçleri, günün 

görevlerini atlayan "Sosyalist Türkiye" sloganıyla karĢıya itiyor ve iĢçi sınıfını tecrit 

ediyordu. Sorunun bu tarz koyuluĢuyla, MDD kelimenin gerçek anlamında bir program 

ve strateji tartıĢması baĢlatmıĢ ve yürütmüĢ oluyordu. MDD'cilik 1968'de baĢlayan 

öğrenci hareketinin yükseliĢi üzerinde yığınsallaĢtı ve bir iki yıl içinde, bugün Türkiye 

sosyalist hareketinde görülen bütün temel akımlar MDD'ciler arasındaki bölünmelerden 

çıktı (Küçükaydın, 2013: 57-71). 

Aybar Milli Demokratik Devrim (MDD) tezlerini savunanların, kısa yoldan 

sosyalizme ulaĢmak fikirlerini,  savunulanın aksine süreci kısaltmayıp süreci uzattığını, 

21 Ağustos 1966 tarihindeki Bakırköy Ġlçe kongresinde olduğu gibi birçok vesileyle 

söyleyerek MDD tezlerine karĢı durmuĢtur.  

3.10. TĠP 1. Olağanüstü Kongre Süreci (10 Eylül 1966) 

Genel merkez yaklaĢan 2. Büyük kongre öncesinde muhalefetin etkisini kırmaya 

yönelik bazı tedbirler almıĢtır. Bunlardan ilki büyük kongrenin daha büyük bir 

delegasyonla yapılması için tüzüğün 10. maddesinde yapılması planlanan tüzük 
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değiĢikliği için 10 Eylül 1966 tarihinde büyük kongreyi olağanüstü olarak Ankara Ġl 

Merkezinde toplantıya çağırmıĢtır. Olağanüstü kongrede tüzüğün 10. maddesindeki 

değiĢiklik talebi görüĢülmüĢ ve kabul edilmiĢtir. tüzüğün 10. maddesi;  

Büyük Kongre partinin en yüksek organıdır. Kararları ilân olunur. Büyük Kongre seçilmiĢ 

ve tabii delegelerden kurulur; 

a) SeçilmiĢ delegeler Ġl Kongrelerince seçilir. Ġl Kongrelerince seçilecek delegelerin sayısı 

söyle hesaplanır;  

Kongresini yapan ile kayıtlı ve kimlik kartım onaylatmıĢ ilk (500) e kadar üye sayısı için 

(4), sonra gelen her (200) e kadar üye sayısı için de (1) er delege o ile kayıtlı üyeler 

arasından seçilir. ġu kadar ki, ilk (4) delege dıĢında, üye sayısı ne olursa olsun, bir ilin 

çıkaracağı delege sayısı o ilin çıkardığı Milletvekili sayısını aĢamaz. Ġlçe teĢkilâtı bulunup 

ta henüz il Merkezi açılmamıĢ Ġllerde; 

1 - Tek ilçe mevcutsa ili temsilen kendi kongresinde,  

2-  Birden fazla ilçe mevcutsa, ilçe kongrelerinde seçilen il delegeleri Genel Merkez 

temsilcisinin çağrısı ile aralarında il kongresi mahiyetinde toplanarak, yukarda yazılı 

oranlar içinde Büyük Kongre delegelerini seçerler. 

b) Tabii delegeler: Genel BaĢkan, Genel Yönetim Kurulu üyeleri. Merkez Haysiyet Divanı 

üyeleri, parti üyesi bakanlar, milletvekilleri ve senatörlerdir. TaĢıdıkları sıfat dolayısıyla 

Büyük Kongrenin tabiî delegesi olan üyelerin, ayrıca il kongrelerince delege olarak 

seçilmeleri caiz değildir.  

(Türkiye ĠĢçi Partisi Tüzüğü, 1967: 9) Ģeklinde değiĢtirilmiĢtir. Alınan ikinci 

tedbir ise muhalefet kanadının yoğun olduğu Ġstanbul ve Ankara‟nın dıĢında, 

Malatya‟da toplanmasına karar verilmesidir. Büyük Kongrenin toplanması için 

yapılan 2-3 Temmuz 1966 tarihindeki Genel Yönetim Kurulu Toplantılarından 

Büyük kongrenin toplanabileceği bir mekânın ayarlanabilmesi durumunda 27-30 

Ekim tarihleri arasında Ġstanbul‟da aksi takdirde Ankara‟da toplanmasını 

kararlaĢtırmıĢtır. Bu karara karĢın Genel Sekreterlik kongre için yaptığı çağrıyı 

Malatya Renkli Sinema Salonu için yapmıĢ ve kongre 20-24 Kasım 1966 

tarihlerinde 49 ilden 196 delegenin katılımıyla bu sinema salonunda toplanmasını 

sağlamıĢtır. Sonuç olarak da kongre öncesi muhaliflere yönelik ihraçların da 

etkisiyle kongre parti yönetiminin lehine sonuçlanmıĢtır. 

3.11. TĠP’te Üçüncü Tasfiye Hareketi 

Malatya kongresinde muhalefet gurubunun etkinliğini fark eden Parti Yönetimi kurduğu 

bir tahkikat komisyonuyla muhalifleri tespite yönelmiĢtir. Öncellikle Ġstanbul il 

örgütünden büyük kongreye katılım sağlayan 25 delegeye 72 soruluk bir metinle 

tahkikat yapılmıĢtır. Tahkikat sonucun Merkez Yürütme Kurulu listeyi sınırlı tutarak 

hizibin baĢı olarak düĢündüğü 13 kiĢiyi ihraç istemiyle Merkez Haysiyet Divanına 

gönderme kararı almıĢtır. Merkez Yönetimi, Genel Yönetim Kuruluna teklifin yapılması 

ve ihraç sevki kararı verecek olan Genel Yönetim Kurulu kararlarında sonuç alamama 
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endiĢeleri vesilesiyle ilke kararı almıĢtır. Karar gereğince sevk iĢlemleri için olumsuz 

tavır takınıp sevki engelleyecek oy verenlerin Merkez Yönetim Kurulundan istifa 

edilmiĢ sayılacağı yönünde ilke kararı alınmıĢtır. Bu endiĢelere karĢı 36 üyeli kuruldan 

35 Merkez Yönetim Kurulu üyesi sevk yönünde karar vermiĢtir. 

On üçlerin tahliyesi olarak bilinen 13 kiĢiden 11‟i Ankara Haysiyet Divanınca 

ihraç edildikten kısa bir süre sonra 10 kiĢi daha partiden ihraç edilmiĢtir. Devamında 

cereyan eden olaylarda Ġstanbul il örgütünden 76 partili TĠP Genel Merkezine mektup 

yazarak ihraç iĢlemlerinde genel baĢkanın haysiyet divanı üyelerine telkinde bulunup 

bulunmadığı hatta genel baĢkanlıktan istifa ederek partiden ayrılacağı tehdidini savurup 

savurmadığı yönünde sorular yöneltmiĢlerdir. Mektubu yazan bu 76 partili de derhal 

ihraç istemiyle Merkez Haysiyet Divanına sevk edilerek Divan kararıyla ihraç 

edilmiĢlerdir (Çelenk, 2003: 75). 

22 Ekim 1967 tarihinde yapılan ġiĢli ilçe kongresini muhalifler kazanınca genel 

merkez ilçe kongresini bütün kararlarıyla birlikte iptal ederek ilçe yönetimini görevden 

el çektirmiĢ ve parti ilçe yönetimini, baĢkanlığını Kemal Türkler‟in yapacağı 3 kiĢilik 

bir heyete devretmiĢtir. Aybar muhaliflerle yaptığı mücadeleye sendikacıları da yanına 

alarak mücadele etmeye devam etmiĢtir. Ġstanbul Ġl Kongresi hazırlıkları yapılırken 

kongre çağrısı 12 Kasım 1967 tarihi için yapılmıĢtır. Parti genel merkezi Ġstanbul Ġl 

kongresinde Kemal Türkler‟in Ġl baĢkanlığı için mücadele etmiĢ ancak yaklaĢan 

kongrede bunu baĢaramayacağı düĢüncesine kapılınca kongreyi erteleme kararı 

alınmasını sağlamıĢtır. Ertelenen kongre 7 Ocak 1968 tarihinde yapılmıĢtır (Varuy, 

2010: 193). Bu kongrede Aybar tarafından teklif edilerek uygulanan tek bir listenin 

çıkarılması ve listenin altına çizgi çekilerek aday olmak isteyenlerin çizginin altına 

isimlerini yazdırması yöntemi uygulanmıĢtır. Ancak buna rağmen listede çizginin 

üstünde kalan 3 isim olan ġaban Yıldız, Kemal Türkler ve Talat Kılıç listeye ancak 

yedek üye olarak girebilmiĢlerdir. Ġl BaĢkanı ise ġinasi Kaya olmuĢtur. ġinasi Kaya‟nın 

baĢkanlığında Ġstanbul Ġl Örgütü kendisinden önce iĢlemleri yapılarak intikal eden 31 

kiĢinin ve kendi yönetimi süresinde de 39 kiĢinin ihraç iĢlemlerini yaparak toplamda 70 

kiĢinin ihraç iĢlemlerini yapmıĢtır. Parti yönetimi il ilçe kararları Haysiyet Divan 

kararları ve çeĢitli yöntemlerle ġiĢli grubunu dağıtmayı baĢarmıĢtır. Bu grup içindeki 

etkin kiĢiler MDD‟cilerle iĢbirliğine giderek bu cephede parti yönetimine eleĢtirilerini 

sürdürme cihetine girmiĢlerdir. 
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3.12. Ġl Genel Meclisi, Belediye Meclisi, Kısmi Cumhuriyet Senatosu ve 

Milletvekilliği Ara Seçimleri (1968 Seçimleri) 

Milli Bakiye Sistemi Adalet Partisinin çabalarıyla kaldırılınca seçimlerden en azından 1 

Milletvekili seçtirmek isteyen TĠP yönetimi Ġhsan Sırlıoğlu (AĢık Ġhsani) açıkça 

Ġstanbul Ġl Yönetimine önermiĢtir. Yapılan ön seçimi birkaç oy farkla kazanan Sırlıoğlu 

seçimlerde milletvekili seçilememiĢtir.  

Yapılan seçimde sonuçlar açıklanmıĢ TĠP milletvekili ve senatör 

seçtirememiĢtir. Ġstanbul Ġl genel meclisine 3, belediye meclisine 4 birkaç yerel 

yönetimde üyelik elde etmiĢtir. Yüksek Seçim Kurulu Adalet Partisinin Ġstanbul oylarını 

iptal etmesi üzerine Ġl Genel Meclisinde 14, Ġstanbul Belediye Meclisinde 15 toplamda 

da 44 üye elde edebilmiĢtir. Parti milletvekili ve senatör seçtiremese de senatör 

seçimleri için katıldığı 24 ilde de kullanılan geçerli oyların % 4,7‟sini milletvekilliği ara 

seçimlerinde ise katıldığı 5 ilde geçerli oyların % 6,44‟ünün almıĢtır (Varuy, 2010: 

198). Bu sonuçlar değerlendirildiğinde D‟Hont kuralının uygulanacağı 1969 milletvekili 

genel seçimlerinde sadece, TĠP‟in diğer illere oranla oylarının yüksek olduğu 

Ġstanbul‟dan en fazla 2 milletvekili çıkarabileceği sonucuna varılmıĢtır. Seçim 

sonuçlarının partide gelecek için yarattığı bu karamsarlık MDD‟ciler ve diğer 

muhaliflerin partiden tasfiye edilmiĢ olması, Aybar‟ın uluslararası sosyalist kiĢi ve 

partilerle iliĢkilerinin giderek artması gibi nedenlerin de etkisiyle, Sadun Aren ve 

Behice Boran‟nın Aybar‟a karĢı bayrak açmakta pasif davrandıkları görülmektedir. 

Özellikle Aybar‟ın uluslararası mahkeme nezdinde kazandığı ilgi ve partiden yaptığı 

ihraçlarla parti içinde zayıflayan muhalefetin etkisiyle yönetimdeki gücünü arttırmıĢtır.  

Parti dıĢındaki gençlik hareketleri 1969 seçimleri yaklaĢırken, MDD tezlerine 

doğru kaymaya devam etmiĢtir. Fikir Kulüpleri Federasyonu (FKF) yönetimini, TĠP‟li 

gençler kazanamamıĢ Genel baĢkanlığa Yusuf Küpeli gelmiĢtir. 1968 yazı çok hareketli 

geçmiĢtir. Ġstanbul‟a gelen Amerika BirleĢik Devletleri 6. Filosunun askerlerinin karaya 

çıkmaması için gösteriler düzenlenmiĢtir. Emniyet güçlerinin öğrenci yurduna yaptığı 

baskında TĠP‟li ve FKF üyesi Vedat Demircioğlu hayatını kaybetmiĢtir. Buna benzer 

birçok olay vuku bulmuĢtur. GeliĢen bu olaylar karĢısında Aybar partililere parti 

kapattırılır uyarısıyla olaylara dahil olmamaları uyarılarını yapmıĢtır. Gençlik partinin 

bu pasif tavrı karĢısında giderek MDD tezlerine yönelmiĢtir. TĠP‟li gençlik dâhil 

giderek Aybar‟a yaptığı eleĢtirilerin dozunu arttırmıĢtır (Varuy, 2010: 202-203). Bu 
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olayların iki sonucu olmuĢtur. Ġlki Aren-Boran muhalefetinin artmaya baĢlaması ikincisi 

ise Aybar‟ın yanında gençliğin yer almamaya baĢlaması. Aybar‟ın partinin Çankaya ilçe 

kongresinde “Bütün insanlık tarihi hürriyet mücadelesinin tarihidir” sözlerini sarf 

edince Ankara il yönetimi “Bütün insanlık tarihi sınıf mücadelesinin tarihidir” 

pankartını asmıĢtır. Bu vesileyle Ankara il örgütünü de kaybeden Aybar 1968 yılının 

baĢlarında artan karizması örgüte ve gençliğe yetmemeye baĢlamıĢtır. Sadun Aren 

kendisinin ve Behice Boran‟ın Aybar‟a karĢı giriĢecekleri muhalefetin fitilinin 28 Eylül 

1968 tarihindeki Yönetim Kurulu toplantısında tutuĢtuğu belirtmiĢtir (Ant, 19 Kasım 

1968). Bu toplantı öncesi yapılan görüĢmeler neticesinde 5‟li Takrir diye adlandırılacak 

olan ve Sadun Aren, Behice Boran, Nihat Sargın, ġaban Erik, Minnetullah 

Haydaroğlu‟nun imzaladıkları bir önergeyle Aybar‟a karĢı Aren-Boran Muhalefeti 

resmen baĢlamıĢtır. Bu 5‟li Takrirden hiddetlenen Aybar Merkez Yürütme Kurulunu 26 

Ekim 1968 de olağanüstü toplantıya çağırmıĢtır. Kurulun bu toplantısında Aybar istifa 

resti çekerek istifa etmiĢ ancak YaĢar Kemal‟in giriĢimiyle Boran Aybar‟ın odasına 

götürülerek istifası geri aldırılmıĢtır. Aybar‟ın bu güç gösterine müsaade ettiği için 

Boran taraftarları Behice Boran‟ı kınamıĢtır. 

3.13. TĠP 3. Büyük Ankara Kongresi Süreci (9-12 Kasım 1968) 

Kongre 1968 yılının 9-12 Kasım tarihleri arasında Ankara‟da gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Aybar‟ın Kongre baĢkanlığı için aday gösterdiği Çetin Altan BaĢkan seçilmiĢtir. 

Muhalifler çetin Altan‟ın baĢkanlığını engelleyememiĢtir. Kongre Aybar grubu ile 

Aren-Boran grubu arasındaki mücadele ile geçmiĢtir. Aren ve arkadaĢları partideki 

ihtilafların görülmesine dair 70 delegenin imzasıyla bir önerge vermiĢlerdir. Aybar ve 

çevresi 120 delegenin imzasıyla bu önergenin kongrenin sonlarına doğru görüĢülmesi 

yönündeki teklifleri büyük tepki çekince bundan vazgeçerek ihtilafların görülmesine 

mecburen onay vermiĢlerdir. Bunun üzerine kongrede 5‟li takrirciler ve bilim adamı 

sıfatıyla Ġdris Küçükömer‟e yarımĢar saat Genel BaĢkan Aybar‟a da ithamlara cevap 

vermek üzere 2,5 saat konuĢma süresi vererek tartıĢmalar yapılmıĢtır (Sargın, 2001: 

725). Bu görüĢmeler sonrasında kongre sonrası Çetin Altan meĢhur eleĢtiri yazısını 

kaleme alınca Merkez Yönetim Kurulu Altan‟ı ihraç ettirmiĢtir. Çetin Altan partiye 

hükümet programı görüĢmeleri esnasında 8 Kasım 1965 tarihinde girdiğinde 

kazandırdığı sinerjiyi partiden giderken kendisiyle götürememiĢtir. BaĢka bir deyiĢle 
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gidiĢi geliĢi kadar ses getirememiĢtir. Ayrıca 3. Büyük kongrede yaptığı baĢkanlık ve 

bitirirken yaptığı övgüler daha tazeliğini korurken birden bire muhalefete girerek yön 

değiĢtirmesine kimse anlam yükleyememiĢtir. Ancak 1969 seçim sonuçlarını büyük bir 

isabetle önceden tahmin ettiği gerçeğini de kimse inkâr edememektedir (Salman, 2004: 

109). Bu da seçimlerde partinin baĢarı gösteremeyeceğini ön gördüğünden pozisyon 

almıĢ olabileceği gerçeğini yansıtmaktadır. Boran özellikle 3. Kongredeki çekiĢmede 

biraz çekingen tavır takınınca Aybar, Sadun Aren ekibini alt ederek tekrar baĢkan 

seçilmiĢtir. Boran parti yıkıcısı olmaktan çekindiği için 3. Kongredeki bu tartıĢmalarda 

çekingen davrandığı yorumları yapılmıĢtır. 

3.14. TĠP 2. Olağanüstü Büyük Ankara Kongresi Süreci (28 Aralık 1968) 

Yapılan 3. Kongreden sonra Aren-Boran ikilisi ile Senatör F. Hikmet Ġsmen 26 Ekim 

1968 Tarihinde mecliste yaptıkları basın toplantısında kongre çağrısı yapmıĢlardır. Bu 

basın toplantısında partinin geliĢmesine engel olan Aybar‟ın devrilmesi gerektiğini 

deklare etmiĢlerdir. Bu basın toplantısı sonrası meclisteki dokuz vekil partiye vermeyi 

taahhüt ettikleri paralara bloke koyacakları açıklayınca Aybar mecliste de azınlığa 

düĢmüĢtür. Olağanüstü kongre çalıĢmalarına Çetin Altan‟ı da dâhil eden muhaliflerin 

çabalarına tanık olan parti yönetimi Merkez Yürütme Kurulunu toplayarak Genel 

Yönetim Kurulunun olağanüstü toplanmasına karar vermiĢtir. Genel Yönetim Kurulu 

28-29 Aralık tarihinde Olağanüstü kongre kararı almıĢtır. Olağanüstü kongre 28 Aralık 

1968 tarihinde 307 delegeden 227 delegenin katılımıyla Ankara‟da toplanmıĢtır. 

(Varuy, 2010: 215) Genel baĢkan değiĢikliği hedefiyle muhalefet tarafından gidilen bu 

kongrede de kongre baĢkanlığını parti yönetiminin adayı olan Rauf Çapan kazanmıĢtır. 

Bu kongrede yapılan konuĢmalarında Aybar nispeten daha uzlaĢmacı bir tavır 

sergilemiĢ olsa da muhalefetin sözcüleri Aren, Boran ve Çetin Altan genel baĢkanın 

değiĢmesi yönündeki muhalefetlerini Ģiddetlendirerek sürdürmüĢlerdir. Sadun Aren 

konuĢtuğu sırada köpek diye bağıranın Tarık Ziya Ekinci‟nin kardeĢi Tahsin Ekinci 

olduğunun tespiti üzerine özür dilemek için kürsüye gelince yuhalanmıĢtır. KarĢılıklı 

itiĢmeler ve bağırıĢlar baĢ gösterince baĢkan oturuma ara vermiĢtir (Varuy, 2010: 216). 

Ekinci‟leri kastederek toprak ağalarıyla birlikte hareket etmek sosyalist bir parti 

baĢkanının yapacağı iĢ değil Aybar‟ın baĢkan olduğu partide vekil olmaktansa hapiste 

yatmayı yeğlerim diyerek Aybar‟a muhalefetinin çıtasını yükseltmiĢtir. Bu söylem 
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üzerine Tarık Ziya Ekinci ve Altan arasında küfürleĢmeler cereyan etmiĢtir. Daha sonra 

söz alan Boran Aybar‟ın kendisi dahi vekillerimizi sürekli azarladığı bundan ötürü 

vekillerim baĢkanla görüĢecekleri konu öncesinde benimle konuĢtuklarını ve arzularını 

baĢkana iletmemi sıklıkla istemektedirler diyerek Aybar‟ın demokratik bir yönetim 

anlayıĢında olmadığını ve pratikleriyle partimizin ve parti programımızın gerisinde 

kaldığı suçlamasını yöneltmiĢtir. Olağanüstü kongrede tüzüğün 2. maddesine partinin 

bağımsız, demokratik, sosyalist bir parti olduğu ifadeleri eklenmiĢtir. Diğer kongre 

kararları yapılan değiĢiklikleri parti yönetiminin takdirine bırakan karar ve tüzük 

değiĢiklikleri olmuĢtur. Kongrede baĢkanlık seçimini Aybar‟ın listesi kazanmıĢtır. 

Aybar‟a karĢı sendikacılar ve doğuluların birleĢimi olan liste, Boran-Aren bloğunun 

listesi ile MDD‟cilerle ortak hareket eden devrimciler grubu diye adlandırılan bir grup 

da ayrı bir liste ile mücadele etmiĢlerdir (Varuy, 2010: 217).  

Doğulular grubunun baĢını Kemal Burkay çekiyordu. Mehdi Zana, Naci Kutlay, 

Tarık Ziya Ekinci, Canip Yıldırım, TĠP'in önde gelen diğer 'Doğulu'larıydı. Ama 

Doğulular politik söylemlerinde ısrarla Kürt sözcüğünü uzunca bir süre kullanmamıĢ 

“Doğu sorunu” tanımlamasında bulunmuĢlardır. O günkü politik iklimde buna cesaret 

etmedikleri yönünde eleĢtiriler de daha sonra yapılmıĢtır. Temel talepleri toprak 

reformu olan grubun, Doğu'nun geri kalmıĢlığına ve kültürel haklarının verilmesine 

iliĢkin talepleri ve ağalık düzenine karĢı çıkıĢları olmuĢtur. Kürt halkı sözü ilk kez 

Mehmet Ali Aslan'ın çıkarttığı 1966 tarihli Yeni AkıĢ dergisinde kullanılmıĢtı. Dergi, 4 

sayı sonunda kapatılmıĢtır. Ancak Kapatılma öncesi 4. Kongrede Emek grubunun 

önderliğinde yapılan kongre karar metninin 6. maddesinde Kürt halkı ifadelerini 

yazdırmıĢlardır (Hacır, 2013: 1). TĠP ile doğuluların iliĢkilerini daha doğrusu TĠP ile 

Kürtlerin iliĢkilerini Ģekillendiren bir diğer unsur da doğu mitingleri olmuĢtur. 

Eylül 1967 ile Kasım 1969 tarihleri arasında doğu illeri, Ġstanbul ve Ankara‟da; 

“Doğu ve Güneydoğu Anadolu‟nun geri kalmıĢlığını protesto eden mitingler” söylemi 

ile gerçekleĢtirilen  12 miting, 10 bin kiĢilik bir katılımla gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu 

mitinglerde TĠP yöneticileri ve TĠP organizatör olmadan yapılan davetlerle halka 

buluĢmuĢlardır. Doğu Mitinglerinde o güne kadar Kürt halkına burjuva partiler 

tarafından yapılan vaatlerin dıĢında TĠP, propagandasında sıkça ve vurgulanarak, 

ırgatların, marabaların, ortakçıların çıkarının gözetileceği, ağaların, beylerin saltanatına 

karĢı olunacağı söyleniyordu. Klasik "Doğunun Kalkınması" söylemine eklenen bu yeni 
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söylem, Kürt halkı arasında mevcut olan devrimci bir potansiyeli açığa çıkarması, 

sergilemesi ve özel tarzda ele alınması gereğine dikkat çekmesi bakımından dikkate 

değerdir. Fakat TĠP'in Kürt sorunu konusundaki tutumunun, esası bakımından, sistem 

sınırları içinde kalan ve bu sistemi güçlendiren yapısı dolayısıyla, açığa çıkardığı 

potansiyelin gerçek ihtiyaçlarına cevap vermesi imkanı yoktu. Kürt sorunu, TĠP 

tarafından bir "Bölge Kalkınması" sorunu olarak konuluyordu ve bu soruna, "ulusal 

menfaatlerimize en uygun, en insanca çözüm yollarını bulmak", "ihmal edilmeyecek bir 

vatan vazifesi" olarak nitelendiriliyordu. Aybar, Doğu mitinglerinde, baskıların 

kaldırılması, ayrıcalıklı iĢlemlerin son bulması için taleplerde bulunulduğunu ve asıl 

sorunun "anadili Kürtçe ve Arapça olan yurttaĢlara, anayasal özgürlüklerin tümünün 

verilmesi" olduğunu söylüyordu. (Aybar, 2014: 64-65). Her Ģeyden önce, sorun, bütün 

sömürü ve baskıyı bizzat kendi hayatı olarak yaĢayan Kürt halkı açısından değil, Türk 

ulusunun ulusal menfaatleri açısından çözülmek üzere ele alınıyordu. Kürt ulusunun 

kendine özgü ve Türk ulusunun menfaatleriyle uyuĢmayan menfaatleri göz ardı 

ediliyordu. (Kürtlerin kendilerine özgü menfaatler olarak Kürtçenin kullanımı önündeki 

engellerin kaldırılması, toprak reformunun sağlıklı bir Ģekilde yapılarak ağalık 

sisteminin çözülmesi, siyasal partilerin ağalar ve beyler üzerinden bölgede siyaseti 

yürütmeleri, diğer komĢu Kürtlerle olan iliĢkilerin ve sınır ticaretin sınırlılıkları gibi 

konulardır. ) 

Ancak 4. Kongrede karar metninin 6. maddesinde Kürt halkı ifadelerinin 

kullanılması TĠP‟in Kürt meselesinin farklı bir boyutta ele alınacağının ilk iĢareti 

olmuĢtur. Ancak buna imkân doğmamıĢ aksine bu madde partinin kapatma gerekçesi 

olarak partinin kapatılmasına sebebiyet verecektir. 

2. Olağanüstü Kongredeki Genel BaĢkanlık seçimini Mehmet Ali Aybar, Aren-

Boran bloğuna karĢı az bir oy farkı ile kazanmıĢtır. Bir nevi MDD‟ciler Aybar‟a 

baĢkanlığı hediye etmiĢlerdir (Varuy, 2010: 217). 1968 yılında Ankara‟da yapılan Ġkinci 

Olağan Üstü Kongre‟de parti tüzüğüne sosyalizm kelimesi eklenmiĢtir (Varuy, 2010: 

38). 

3.15. Ekim 1969 Genel Seçimleri ve Aybar’ın Ġstifası Süreci 

Parti yönetimince ve parti içi muhalefetçe yapılan hesaplamalarda seçimde milli bakiye 

sisteminin kaldırılmıĢ olması dolayısıyla partinin Ġstanbul‟da 2 milletvekili 
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kazanabileceği ön görülmüĢtür. Bundan ötürü muhalifler Ġstanbul‟da parti yönetiminin 

kontenjan hakkını kullanmamasını sağlayarak Aybar‟a karĢı Aren‟i aday göstermenin 

hesaplarını yapmıĢlardır.  

Ancak yapılan Genel Yönetim Kurulunda muhaliflerin hesapları tutmadı 

getirdikleri öneri kabul edilmeyerek Ġstanbul‟da 4 kontenjan adayı kullanılması kararı 

alındı. Ancak Aybar risk alarak muhaliflerin kapalı kapılar ardında aradığı fırsatı onlara 

sunarak kendisi de partinin Ġstanbul için yaptığı ön seçime girdi. Yapılan ön seçimde 

birinci çıkan Aybar muhaliflere güç gösterisi yapmıĢ oldu.  

Ancak hemen hemen ön seçimin yapıldığı bütün illerde partililerin ön seçime 

katılım oranlarının en fazla % 30‟lar düzeyinde gerçekleĢmiĢ olması partinin seçimlerde 

hezimete uğrayacağının ilk iĢaretlerini vermiĢtir. Aybar parti içi ihtilafların özellikle 

köylü üzerinde tesir etmeyeceği, kanısında olmuĢ ve seçim çalıĢmalarında kırsal oylara 

yönelmiĢtir (Varuy, 2010: 128).  

Seçim sonuçları tahminler doğrultusunda Ġstanbul‟dan ilk 2 sıradan aday 

gösterilen M. Ali Aybar ve Rıza Kuas Milletvekili seçilmiĢtir. Parti seçimlerde 

toplamda 243.631 oy olarak 1965 seçimlerinin gerisinde kalmıĢtır. Bu durum partinin 

1969 tarihli genel seçimlerine yönelik daha önce yapılan iktidar yarıĢılacak söyleminin 

gerçekliğinden çok uzak bir durum yaratmıĢtır. 

 

Tablo 2. 

1961-1969 Tarihleri Arası Yapılan Milletvekilliği Genel Seçimi ve Sonuçları. (YSK 

Yüksek Seçim Kurulu)  

Seçim Tarihi Kayıtlı 

Seçmen 

Sayısı 

Katılım 

Oranı 

Milletvekili 

Sayısı 

Seçim Sonuçları 

15.10.1961 

Milletvekili 

Genel Seçimleri 

12.925.395 81,4 450 CHP: 3.724.752 (%36,7) (173 MV) 

AP: 3.527.435 (%34,8) (158 MV)  

CKMP: 1.415.390 (%14) (54 MV) 

YTP: 1.391.934 (%13,7) (65 MV) 

10.10.1965 

Milletvekili 

Genel Seçimleri 

13.679.753 71,3 450 AP: 4.921.235 (%52,9) (240 MV)  

CHP: 2.675.785 (%28,7) (134 MV) 

MP: 582.704 (%6,3) (31 MV) 

YTP: 346.514 (%3,7) (19 MV) 

BĞMZ
7
: 296.528 (%3,2) (1 MV)  

TĠP: 276.101 (%3) (14 MV)  

                                                           
7
 Bağısız seçilen aday TİP listesinden bağımsız aday olan Çetin Altan’dır. Bundan ötürü TİP’in vekil sayısı 

Çetin Altan da düşünüldüğünde 14 değil 15’tir. 
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CKMP: 208.696 (%2,2) (11 MV) 

12.10.1969 

Milletvekili 

Genel Seçimleri 

14.788.552 64,3 450 AP: 4.229.712 (%46,6) (256 MV)  

CHP: 2.487.006 (%27,4) (143 MV)  

GP: 597.818 (%6,6) (15 MV) 

BĞMZ: 511.023 (%5,6) (13 MV) 

MP: 292.961 (%3,2) (6 MV) 

MHP: 275.091 (%3) (1 MV) 

BP: 254.695 (%2,8) (8 MV) 

TĠP:243.631 (%2,7) (2 MV) 
YTP: 197.929 (%2,2) (6 MV) 

 

 Bu seçimlerde ve önceki seçimlerde olduğu gibi doğu bölgelerinin oy verme eğilimi 

olan ağalık, aĢiret aidiyeti Ģeklindeki oy verme tercihlerini TĠP değiĢtirememiĢtir. 

Dolayısıyla bu seçimde de oy verme eğilimi yine aĢiret aidiyeti, ağalık gibi yerel 

tercihler çerçevesinde olmuĢtur. Bundan ötürü Diyarbakır çevresinde etkili olan Tarık 

Ziya Ekinci seçimlerde Diyarbakır yerine Ankara‟dan aday gösterilince, aynı Ģekilde 

Mehmet Ali Aslan Ağrı yerine Ġzmir‟den aday gösterilince TĠP‟in her iki ilde de aldığı 

oy bir önceki seçimlerin çok gerisinde kalmıĢtır. Seçim sonrası kendisine yönelecek 

muhalefeti ön gören Aybar seçimdeki baĢarısızlıkların nedenleri arasında parti içi 

muhalefetin etkin rol aldığını söyleyerek muhalifleri tasfiyeye yönelmiĢtir. Ancak 

partideki güç dengesi seçim sonrası Emek
8
 grubu olarak adlandırılan gruba doğru 

evrilmiĢtir.  Seçim sonrası partinin dağınıklığının nedeninin Genel BaĢkanın teorik 

olarak sosyalizmden uzaklaĢmıĢ olması pratiklerin ve parti yönetim anlayıĢında 

demokratik olmayarak partiyi baĢarısızlığa sürükleyen yegâne etken olduklarına dair bir 

bildiri yayınlanarak partinin kongreye çağrılması istenmiĢtir. Bu bildiri üzerine 15 

Kasım 1969 tarihinde toplanan Genel Yönetim Kurulu Toplantısında söz alan Aybar 

uzunca bir konuĢma yaparak muhalifleri ve tezlerine eleĢtirilerini sürdürmüĢtür. 

KonuĢmasının sonunda istifa dilekçesini imzalayıp masaya bırakan Aybar toplantıyı 

terk etmiĢtir. Aybar‟dan sonra Merkez Yürütme Kurulu üyeleri de istifalarını 

sunmuĢlardır. Ġstifanın yapılacağından bilgisi olmayan Genel Yönetim Kurulu Üyeleri 

büyük ĢaĢkınlık yaĢamıĢlardır (Varuy, 2010: 223-224). Aybar partinin örgütsel 

yapısının çok dağıldığını taraftarlarının, Aren-Boran‟cıları, MDD‟cilerin kongrelerde 

Ģiddete varan tartıĢmalara yöneldiğinin böylesi çekiĢmelerin cereyan ettiği bir partinin 

baĢarı sansının kalmadığından ötürü istifa ederek partinin kongreye daha sakin bir 

                                                           
8
 Behice Boran-Sadun Aren önderliğinde Milli Demokratik Devrim tezine karĢı Sosyalist Devrim tezini 

savunan Türkiye ĠĢçi Partisinin içerisinde oluĢan bir siyasi gruptur. 
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havada gitmesini sağlamak istediğini belirtmiĢtir. Ġstifa sonrası Genel Yönetim 

Kurulunun partiyi kongreye götürecek bir baĢkan seçmesi durumu oluĢunca Tarık Ziya 

Ekinci genç bir Avukat olan Mehmet Ali Aslan‟ı baĢkanlığa önermiĢtir. Muhalifler 

Nihat Sargın‟ın Genel BaĢkan olması önerisiyle gelmiĢlerse de sendikacıların desteğini 

alan doğulular grubu Aslan‟ın BaĢkan seçilmesini sağlamıĢlardır. Ancak Genel Yönetim 

kurulunda baĢkan seçilen Mehmet Ali Aslan parti tabanıyla uyum sağlayamayınca kısa 

sürede istifa etmiĢtir. 

21 Aralık 1969 tarihinde yapılan Genel Yönetim Kurulu toplantısında ġaban 

Yıldız‟ın genel baĢkan seçilmesi üzerine Emek grubunun partiye tamamen hakim 

olacağını öngören Aybar Genel Yönetim Kurulu üyeliğinden de istifa ederek toplantıyı 

terk etmiĢtir. Aybar‟ın ayrılması üzerine YaĢar Kemal ile Samim Kocagöz de istifa 

etmiĢlerdir. Ancak kongre öncesinde kendisinden beklenmeyecek bir tavır sergileyen 

Aybar Genel Yönetim Kurulu Üyeliğinin devam ettiğini beyan etmiĢtir. 

3.16. TĠP IV. Büyük Ankara Kongresi Süreci (29-31 Ekim 1970) 

Yerel Kongreler Behice Boran ve Sadun Aren önderliğindeki Emek grubu tarafından 

kazanılmıĢtı. Emek grubu kongreye kesin egemenlik perspektifiyle hazırlanıyordu. 

Emek grubunun yerel kongrelerde “Devrimci Muhalefet” olarak ortaya çıkan MDD‟ci 

akım karĢısında kullanmıĢ olduğu idari yöntemler parti içindeki ihtilafın çözümüne 

giderek daha çok Ģiddet unsurunun karıĢmasına ve parti içi eğilimler arasındaki 

düĢmanlığın yaygınlaĢmasına hizmet etmeye baĢlamıĢtı. Aynı Ģey MDD‟ci Devrimci 

Muhalefet içinde söylenebilirdi. Emek grubunun nerdeyse rakipsiz girdiği kongrede 

MDD‟cilerle mücadelenin gerekliliği vurgulanmıĢ olmasına rağmen MDD‟cilerin il ve 

ilçe kongrelerinde üyelik ve delege seçtirmelerine mani olunamamıĢtır (Varuy, 2010: 

226). TĠP‟in kimi yerel örgütlerinin kongrelerini kazanan Devrimci Muhalefet bu 

kongreleri her zaman açık tartıĢma ve ikna yolunda kazanmamıĢ, devrimci Ģiddetin iĢin 

içine karıĢtığı durumlarında cereyan ettiği baĢta Ġstanbul il kongresi olmak üzere birçok 

kongreyi “devrimci Ģiddet”le kazanmıĢtı.  

TĠP merkezine hâkim olan Aren–Boran grubu bu Ģartlarda kendi iç örgütsel 

disiplinini sağlamıĢ stratejisini belirlemiĢ bir biçimde hazırlıklarını yaparken MDD‟ci 

muhalefette ise bölünmeler yaĢanacaktı. 

http://www.nesra.org/tag/sadun-aren/
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1968 Kasımında MDD‟ci çevrenin yayın organı olarak yayınlanan Aydınlık 

dergisi 1969‟un Aralık ayında bölünmenin iĢaretlerini verecekti. Aydınlık saflarında ki 

ayrılık Ekim 1969‟da 12. sayısında Aydınlık Yazı Kurulunun bildirisi olarak kaleme 

alınan “Proleter Devrimci Safları ÇelikleĢtirelim” yazısıyla ortaya çıkacaktı. 

Mihri Belli ve Mahir Çayan çevresiyle Doğu Perinçek‟in liderliğini yaptığı 

Cengiz Çandar, ġahin Alpay, Oral ÇalıĢlar, Erdoğan Güçbilmez, Atıl Ant, Ömer 

Özerturgut çevresi arasında yol ayrımı yaĢanacaktır. Mihri Belli ve arkadaĢlarınca 

çıkarılan kırmızı kapaklı Aydınlık dergisiyle birlikte, Perinçek ve arkadaĢları Mavi 

kapaklı olarak basılan Proleter Devrimci adıyla yeni bir dergi çıkardı. Dr. Hikmet 

Kıvılcımlı‟nın Al Aydınlık, Mor Aydınlık tekerlemesiyle alaya alacağı iki dergi raflarda 

yerini aldı. Perincek çevresinin Mor Aydınlık dergisi daha sonra beyaz kapakla ve 

Proleter Devrimci Aydınlık adıyla basılmıĢ ve iki akım Kırmızı ve Beyaz Aydınlıklar 

olarak hafızalarda yer edinmiĢtir. 

KurtuluĢ dergisini çıkartan MDD‟nin büyük kanadı 17 Eylül 1970 günü 40 

kiĢilik bir geniĢ danıĢma kurulu topladı. Bu kurul örgüt meselesini tartıĢtı. Çıkan 

kararlar doğrultusunda 7 kiĢilik bir irtibat komitesi seçildi. 7 kiĢilik irtibat komitesi Ģu 

isimlerden oluĢmaktaydı; Mihri Belli, Atilla Sarp, Mahir Çayan, Ġhsan Memoğlu, 

Muzaffer Erdost, Vahap Erdoğdu, Erim Suerkan. Bu çevre kendi içindeki görev 

bölümünü yaptıktan sonra TĠP kongresi öncesi MDD görüĢleri doğrultusunda hareket 

eden TĠP‟in Büyük Kongre delegeleriyle TĠP kongresinden 2 gün önce Ankara‟da 

Aydınlık Sosyalist Dergisi (ADS)‟nin bürosunda bir araya geldiler. TartıĢmanın 

ekseninde MDD ve Devrimde Proletaryanın önderliği meselesi vardı. Aydınlık‟ta bir 

araya gelen Mahir Çayan, Mihri Belli, Münir Aktolga ve Vahap Erdoğdu Perinçek‟in 

liderliğindeki Proleter Devrimci Aydınlık‟cıları (PDA) sağa sapmakla suçlarken, 

PDA‟cılar da Mihri Belli ve Mahir Çayan grubunu ilkesiz olmakla suçluyordu. 

MDD‟ciler birçok il kongrelerinde ikiye ayrılmalarına rağmen TĠP liderliğine karĢı çoğu 

yerde ortak tavır sergilemiĢlerdi ama Ankara‟da 29 Ekim 1970‟de yapılacak olan büyük 

kongreye gelindiğinde yol ayrımı net bir Ģekilde ortaya çıkacaktı. 

TĠP‟in kapatılmadan yaptığı son büyük kongre olan IV. Büyük Kongre 

Ankara‟da 29-31 Ekim 1970 tarihlerinde 341 delegenin 206‟sının katımıyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. TĠP 4. Büyük Olağan Kongresine gidilirken taraflar 

hesaplaĢmalarını bu kongreye bırakacaklardı. Aren–Boran zihniyetinin hâkim olduğu 
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TĠP yönetimi muhalefete bu kongrede Ģans tanımamak için bütün kozlarını oynayacaktı. 

Kongre sanki TĠP kongresi değil Emek kongresiydi. Kongre davetiyeleri partiye hakim 

olan Emek grubunun elemanları tarafından dağıtılmıĢtı. Kongreyi izlemek isteyen TĠP 

merkezine hâkim olan yönetime muhalifler ellerinde davetiye olmadığından dolayı 

kongreyi takip edememiĢlerdi. Kongreyi takip etmek isteyenler ise Emek grubunun 

genç militanları tarafından kongreye alınmamıĢtı. Salonun içerisi ve dıĢarısı parti 

afiĢlerinden daha çok partiye hâkim olan Emek grubunun sloganlarını taĢıyan Emek 

afiĢleriyle doluydu. Emek taraftarları PDA yanlılarını çıkartmıĢ oldukları ĠĢçi Köylü 

gazetesini kongre salonuna sokmadıkları gibi dağıtmak istedikleri bildirilere de el 

koymuĢlardı. PDA‟cıların kongre salonunda kalabalık bir Ģekilde toplu halde 

oturmalarını engellemeye çalıĢmıĢlardı. Her iki grubun taraftarları arasında salon 

dıĢında ve salon içinde karĢılıklı yumruklaĢmalar ve sloganlar atılmıĢtı. Güvenlik 

güçlerinin müdahalesiyle olaylar büyümeden engellenmiĢti. 

TĠP‟in 4. Büyük kongresi Sovyetler Birliği Komünist Partisi (SBKP) tarafından 

geliĢtirilen barıĢçı yol teorisinin bir yorumuna dayanan Aren–Boran grubunun muhalif 

gruplar üzerindeki egemenliyle sonuçlandı. Aren–Boran grubunun merkezi yönetimi ele 

geçirmesiyle TĠP tüm sol grupların bir arada bulunduğu parti konumunu yitirecek Emek 

grubunun partisi konumuna düĢecektir.  

Mihri Belli ve Mahir Çayan çevresi TĠP 4. Büyük Kongresine katılmadı. Aynı tarihlerde 

Ankara‟da bir “Proleter Devrimci Kurultay” çağırmaya karar verdi. MDD‟ciler TĠP 

içerisinde kendileriyle birlikte hareket eden 80 delegeyle Hanif Sineması‟nda “Proleter 

Devrimci Kurultayı” topladılar. 

Büyük Kongrede Aren–Boran ekibi “MDD aĢamasını savunmanın TĠP 

üyeliğiyle bağdaĢmadığı yolunda bir tasarı hazırlayarak kongrede oylamaya sundular. 

Az bir oy farkıyla kabul edilen karara göre MDD fikrinin parti içerisinde savunulması 

parti üyeliğiyle bağdaĢmayacaktır. Bir nevi MDD tezinin parti içinde savunulması 

yasaklanmıĢtır. Yasağa iliĢkin yapılan oylamada 76 delege aleyhte oy kullanırken tasarı 

az bir farkla kabul edilmiĢti. MDD stratejisini savunan ve kongreye katılmayıp ayrı bir 

kurultay toplayan delegeler Ģayet kongreye katılmıĢ olsaydı, bu yasak karar tasarısının 

Aren–Boran ekibi tarafından kongreye önerilemeyeceği yada önerilse bile reddedileceği 

kesindi. 

http://www.nesra.org/tag/aris/
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MDD tezini savunan delegenin kongreye katılmaması sonrası 4. Büyük Kongre 

MDD‟cilerin tasfiyesiyle sonuçlanacaktı. MDD‟nin “mezarını kazmak, ölüm ve cenaze” 

kelimeleri kongrede Emek grubuna mensup yöneticilerin ve delegelerin en çok 

kullandıkları kelimeler olmuĢtur. Neden ayrı bir kurultay düzenlediklerini 28 Ekim 

günü Aydınlık Sosyalist Dergisi (ASD)‟nin bürosunda bir araya gelerek bildiriyle 

kamuoyuna açıklamıĢlardı. Bildiri ASD‟nin Aralık 1970 tarihli 26. sayısında “29–30 

Ekim Toplantısı ve Parti Sorunu” baĢlıklı bildiride TĠP yönetimine karĢı Ģu eleĢtiriler 

yer alıyordu: 

“Biz gerçek sosyalistler, bu yolda baĢ düĢman emperyalizme karĢı yılmaz mücadelemizin 

yanı sıra, içimizdeki düĢman oportünizme karĢı da tavizsiz aktif ideolojik mücadele verdik 

ve vereceğiz. 

TĠP içinde oportünizme karĢı mücadelemizi TĠP‟in dördüncü kurultayına kadar sürdürdük. 

Türkiye ĠĢçi Partisi‟nin dördüncü kurultayında TĠP içindeki gerçek sosyalistler temsil 

edilmemektedir. TĠP yönetimine hakim olan oportünist Aren–Boran kliği fesih, ihraç ve 

sahte üye kaydetme politikası ile, kapalı kongrelerde polisle iĢbirliği yaparak, bu kurultayı 

bir senedir tezgahlamaktadır. Bu kurultay oportünist TĠP yönetiminin gerçek TĠP‟i temsil 

etmeyen delegelerle TĠP‟i batırmasının tescilidir. Biz oportünizmin sahte kongresini 

tanımıyoruz ve seçilerek sahte yönetimini de tanımayacağız. 

TĠP içinde mücadelemiz baĢarıya ulaĢmıĢ, yaĢayan TĠP kazanılmıĢtır. Bütün aktif devrimci 

unsurlar, oportünizmin gerçek yüzünü görmüĢtür. Biz TĠP içinde muhalefet dönemini 

baĢarıyla tamamladık ve TĠP‟in gerçek tabanını doğru devrimci saflarda topladık. Bundan 

böyle bir avuç hain kendi oportünist çizgisiyle baĢ baĢa kalacaktır.”  

Bildiri 72 delege adına Ġstanbul, Aydın, Trabzon Ġl BaĢkanları, Ankara TĠP 

devrimci Ġlçeleri adına Yusuf Küpeli, Devrimci TĠP Komitesi adına Tangör Çakıroğlu 

imzasıyla yayınlanmıĢtı. TĠP‟te parti içi muhalefetin Ģartlarının ortadan kalktığını 

partiye oportünizmin hakim olduğunu iddia eden Mihri Belli ve Çayan çevresinden 

farklı olarak yine MDD‟ci olarak nitelendirilen TĠP yönetimine muhalif olan 

Perinçek‟in liderliğindeki PDA‟cılar ise ASD çevresinin aksine TĠP Kongresi öncesi 

dile getirdikleri Sosyalist Kurultayın gerçekleĢmemesiyle TĠP kongresine katıldılar. 

Perincek çevresi ASD ve KurtuluĢ yayın organları etrafında toplananların, Dev–Genç‟le 

örgütsel faaliyetlerini sürdüren Mihri Belli ve Mahir Çayan‟ın TĠP kongresine 

katılmayarak ayrı kurultay toplamalarını Ģiddetle eleĢtirmiĢlerdi. 

Kongrede beklenenin aksine Emek Grubuna karĢı MDD‟ciler Emek grubuna karĢı 

herhangi bir giriĢimde bulunmamıĢlardır. Keza Dev-Genç bağrında örgütlenen ve MDD 

http://www.nesra.org/tag/trabzon/
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tezlerine yakın olan gençler partide mücadelenin anlamının kalmadığını, askeri darbenin 

yapılacağı bir ortamın mevcudiyetinden ötürü darbe sonrası cuntanın sosyalist partileri 

yaĢatmayacağını, bundan ötürü parti içi muhalefetle zaman kaybetmenin anlamsız 

olacağı kanaatinde olmuĢlardır (Rasih, 1978: 20).  

MDD‟ciler Emek grubunu serbest bırakınca geriye kalan sendikacılar ve 

doğulular grubudur. Emek grubu bu iki grubu da yönetimde kalmalarını sağlayarak 

tecrit etmek istememiĢtir. Ancak sendikacılar baĢından beri soğuk davrandıkları Aren- 

Boran ikilisi ile Aybar‟a rağmen milletvekili seçilmesini engelledikleri Nihat Sargın‟a 

mesafeli durmuĢlardır. Bundan ötürü genel sekreter Boran‟ın yönetim tekliflerini geri 

çevirerek kongrede çekimser kalmayı yeğlemiĢlerdir. Bu sendikacıların baĢında Kemal 

Türkler gelir. Emek grubunun ittifak yapabileceği gerçi ittifaka ihtiyacı olmamasına 

rağmen yönetim yelpazesini geniĢ tutabilmek adına diyaloğa geçeceği yegâne grup 

baĢından beri Aybar‟ın yanında duran doğulular grubu kalmıĢtır. Doğulular ise Kürt 

sorununun açıklıkla kongrenin karar metinlerine alınması Ģartını öne sürmüĢlerdir. 

Yönetime gelmenin rehaveti ve coĢkusuyla bu talebe direnmeyen Emek grubu karar 

metninin 6. maddesindeki Türkiye‟nin doğusunda Kürt halkı yaĢar… ile baĢlayan 

ifadeleri karar metnine almıĢlardır. Bunun üzerine istediğini alan doğulular da 

kongreden ayrılmıĢlardır. Dönemin politik ve yasal zemini analiz edilmeden kaleme 

alınan Kürt meselesi maddesinin karar metnine alınmasının partinin kapatılma sürecini 

baĢlatmasına neden olmasına karĢın kararın Kürt meselesi penceresinden bakıldığında 

ilerici bir karar olduğunu savunanların baĢında Kemal Burkay gelir. (Burkay, 2013: 

280). Keza parti bu madde gerekçe gösterilerek açılan davada Anayasa Mahkemesinin 

20.07.1971 tarihli toplantısında oy birliği ile alınan kararla kapatılmıĢtır. 
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Sonuç 

Ülkemizde Osmanlı döneminden baĢlayarak cumhuriyet dönemindeki tek parti 

döneminin sonuna kadar bakıldığında kurulan legal ve illegal sol yapıların hemen 

hepsinin sağlam bir ideolojik temele dayanmadığı kiĢilerin liderlikleri çerçevesinde 

örgütlendikleri, hemen hemen hepsinin devletin baskılarına maruz kaldığı ve defaatle 

tevkifatlara uğrayarak siyasal yapıların ya dağıtıldığı yâda kapatıldığı görülmektedir. 

1946 sonrası çok partili hayata geçiĢ sürecinde siyasal yaĢamda ve örgütlenme 

anlamında bazı yasal düzenlemeler yapılarak siyasi parti ve derneklerin kurulması 

önündeki yasakları kaldırmıĢtır. Ancak daha sonra Türk Ceza Kanunu'nun ilgili 

maddelerinde yapılan değiĢiklikle sol propaganda ve örgütlenmenin cezaları artırılmıĢtır 

(Çavdar, 1996: 39). Demokrat parti iktidarında da sol siyasete yönelik baskı, tutuklama 

ve tasfiyeler yapılmak suretiyle solun güç kazanmasına engel olunmuĢtur. Demokrat 

partinin ilk yıllarında askeri mahkemelerdeki davalarla 13.500 yurttaĢ siyasi nedenlerle 

mahkûm edilmiĢtir. Örneğin 1951 yılındaki tevkifatlar neticesindeki TKP kadrolarından 

167 kiĢi tarihe 167‟ler davası olarak hatırlanacak davaların sonucunda ağır cezalara 

çarptırılmıĢtır (Erdem, 2014, parag.19.). 

Dünyanın birçok yerinde 1960‟lı ve 1970‟li yıllarda solun yükseliĢine hatta bazı 

yerlerde iktidar olduğu yıllarda Türkiye'de solun benzer oranda ülke siyasetinde yer 

alamadığı görülmektedir.  Türkiye‟nin dünya solundan farklı geliĢim nedenleri arasında, 

sol-sosyalist partilerin iĢçi hareketiyle sağlıklı bir iliĢki kuramamaları gösterilebilir 

(Makal, 1999: 161). CHP hükümetleri ve Demokrat Parti hükümetlerinde bu 

iletiĢimsizliklerde önemli pay sahibi olmuĢlardır. Bu hükumetler sendikal hareketleri 

sınırlandırmıĢ, ülkedeki sol sendikaların geliĢmiĢ ve bilinçlenmiĢ Batı sendikalarıyla 

iliĢki kurmalarını yapabildiği ölçüde engellemiĢlerdir. Sendikalara milliyetçi bir siyaset 

güdülmesini telkini yapılıp, milliyetçi gömleğini giymek istemeyen ve sol-sosyalist 

eğilim gösteren sendikalar defaten kapatmıĢtır.  

Ülkemizde özellikle cumhuriyet sonrası dönemde ağır sanayinin geliĢimi devlet eliyle 

olmuĢtur. Devletçilik ilkesi çerçevesinde geliĢim gösteren ağır sanayide özel sermaye 

kuruluĢlarının ve güçlerinin sınırlı olması vesilesiyle ağır sanayi kuruluĢları çoğunlukla 

devlet tarafından kurulmuĢtur. Bundan ötürü üretim iliĢkilerinin kapitalizm 

öncesindekiyle aynı Ģekilde devam etmiĢ, Batıdaki gibi bir iĢçi sınıfı ve emeğinin 
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özgürleĢme sürecine girilememiĢtir. Bu realite de Türkiye'de solun Avrupa‟ya nazaran 

daha az siyasette yer bulabilmesi sonucunu doğurmuĢtur. Bundan ötürü sol cenahta 

kurulan siyasi partiler, solcu aydınların ideolojik örgütü olmalarının ötesine geçmeyi 

pek baĢaramamıĢlardır. Avrupa‟da eğitim almıĢ aydın ve öğrencilerin ithal ettikleri 

sosyalizm fikirlerinin, geleneksel ekonomik yöntemle çalıĢmaya devam eden iĢçi 

sınıfına aktarılması, kapitalizmle tam manasıyla tanıĢmamıĢ iĢçi sınıfının bu solcu aydın 

ve öğrencilerden yana siyasal tavır alması pek güç olmuĢtur. 

TĠP‟in kuruluĢuna kadar geçen süreçte sol-sosyalist siyaset üzerinde yapılan 

incelemede kitleselleĢebilen bir siyasi parti veya kurumdan söz etmek çok zordur. 

Bunun yanında TĠP öncesinde örgütlü bir iĢçi sınıfından bahsetmek de aynı derecede 

zordur. ĠĢçi sınıfı sınırlı örgütlülüğe ulaĢmıĢ olsa bile ülke geneline yayılmıĢ, 

kitleselleĢmiĢ bir örgütlülük olmayıp belli sanayi bölgelerinde tıkılıp kalmıĢ bir 

örgütlülük mevcuttur.  

Türkiye‟de sol-sosyalist fikirlerin, kitleselleĢebilmesi, emekçilerin ve aydınların 

ortak katkılarıyla siyaset sahnesinde yerini alan TĠP ile mümkün olmuĢtur. Partinin 

kurucu sendikacı kadrolarının aydınlara mesafeli duruĢları vesilesiyle aydınlar da 

partiye tam manasıyla katılım sağlamayarak destek sunmamıĢlardır (Sargın, 2001: 354). 

Kurucular aydınların partiye hâkim olmasını engellemiĢ ancak örgütlenme konusunda 

baĢarı sağlayamamıĢ ve 15 Ekim 1961 genel seçimlerine partiyi sokamamıĢlardır. Parti 

dar bir sendikal çevre ile sınırlı kalmıĢ ve kitleselleĢememiĢtir. Partinin 

kitleselleĢebilmesinin yolları aranırken kurucular aydınların partide daha etkin rol 

alabilmesinin kitleselleĢmesine olanak sağlayabileceği düĢüncesiyle aydınları partiye 

davet etmiĢlerdir. Bu kapsamda Aybar‟a genel baĢkanlık teklif edilmiĢtir. 

Aybar‟ın partiye katılımı sonrası yaptığı çağrıların da etkisiyle birçok sol aydın 

partiye dâhil olmuĢtur. Aydınlarla birlikte canlanan, sosyalist bir hüviyet kazanan parti, 

hızlı bir örgütlenme sürecine girmiĢtir. TĠP, Yön hareketinde yer alan sol aydın kesimi, 

Kürt devrimci, sosyalist ve demokratları ile sosyalist sendikacıları gibi daha birçok sol 

grup ve fraksiyonu aynı çerçevede siyaset yapmaya itebilen çatı partisi görüntüsü veren 

birçok düĢünceyi, sol yapıyı ve fikri kendi çatısı altında toplayan bir koalisyon 

partisinin misyonuyla hareket eden önemli bir siyasal figür olmuĢtur (Yurtsever, 2008: 

61-63).  
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Aybar‟ın genel baĢkanlığı boyunca TĠP yönetimine parti içerisinden ve dıĢından 

muhalefet edilmiĢtir. TĠP yönetimi ideolojik olarak en yoğun tartıĢmaları Yön hareketi 

ve Milli Demokratik Devrim (MDD) düĢüncelerini savunanlar ile yaĢanmıĢtır. Bu 

gruplarla yaĢanan tartıĢmalar, genel olarak sosyalist devrimin gerçekleĢtirilme yöntemi 

üzerine olmuĢtur. Aybar ve ekibinin tartıĢmalarda savunduğu görüĢ sosyalist devrim, 

bilimsel sosyalizm
9
, güler yüzlü sosyalizm olarak tariflenen siyasal görüĢler 

çerçevesinde olmuĢtur. Aybar yönetimindeki TĠP iĢçi sınıfı öncülüğünde ve parlamenter 

sistem içerisinde, seçimle iktidara gelmeyi planlayan bir sosyalist parti hüviyetindedir. 

Bilimsel sosyalizm olarak daha da detaylandırılabilecek bu siyasal çizgi defaatle diğer 

sol gruplar tarafından özelliklede Yön hareketi ve Milli Demokratik Devrim (MDD) 

düĢüncelerini savunanlar tarafından ve ayrıca 1968 kuĢağı da denilen genç solcu gruplar 

tarafından da eleĢtirilmiĢtir. Yön hareketi 1965 yılına değin TĠP‟e muhalif olmayarak 

destek olmuĢlardır. Ancak özellikle 1965 seçimleri sonrasında 1966 yılında Doğan 

Avcıoğlu‟nun “Rejimin Geleceği” üzerine adlı makalesiyle muhalefete baĢlamıĢtır. Parti 

içerisinde yaĢanan bu tartıĢmalarda neticesinde, özellikle MDD‟cilerin telkinleri ve 

dünyada 1968 yılında baĢlayan Türkiye‟de de yansıması güçlü olan gençlik 

hareketlerinin de etkisiyle TĠP‟te rol almıĢ gençler partiden uzaklaĢmaya baĢlamıĢtır. 

TĠP içerisinde bir diğer önemli fikir ayrılığı ise 1968 yılında Sovyetler Birliği‟nin 

Çekoslovakya‟yı iĢgali ile baĢlayan ve Aybar‟ın Türkiye‟ye özgü bir sosyalizm 

hürriyetçi sosyalizm, güler yüzlü sosyalizm, gibi kavramları daha sık vurgulaması 

üzerine yaĢanmıĢtır.  

Bu çalıĢmanın 3. Bölümünde detaylı olarak aktarılan TĠP‟e yönelik parti içi ve 

parti dıĢı tartıĢmalara ve sonuçlarına bakıldığında tartıĢmaların genellikle tasfiyelerle 

sonuçlandığı ve muhalefetin gücünü kırmak için tüzükte değiĢikliklere gidildiği 

görülmektedir. Tüzük değiĢikliklerinde yapılan düzenlemeler kronolojik olarak 

incelendiğinde parti içindeki tartıĢmalarla paralel olarak Ģekillendiği görülmektedir. 

BaĢka bir deyiĢle parti yönetiminin, partide kendisine yönelen muhalif bloklara karĢı 

tüzüğü bir silah olarak kullandığı ve tüzükte yapılan değiĢikler yolu ile muhalif 

grupların parti içinde örgütlülüklerinin sınırlanmasına çalıĢıldığı görülmektedir. 

                                                           
9
 Bilimsel Sosyalizm:  Friedrich Engels tarafından kullanılan, Karl Marx'ın öncülük ettiği sosyal-politik-

ekonomik teoridir. Ütopik Sosyalizme karĢı, diyalektik materyalizme dayalı, eleĢtiren-yargılayan bilimsel 

olgular çerçevesinde evrensel tezler öne sürer. 

http://wikisosyalizm.org/Friedrich_Engels
http://wikisosyalizm.org/Karl_Marx
http://wikisosyalizm.org/index.php?title=%C3%9Ctopik_Sosyalizme&action=edit&redlink=1
http://wikisosyalizm.org/Diyalektik_Materyalizm
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Dönemsel olarak yapılan örneğin; Siyasi Partiler Kanununun gereklerinin tüzüğe 

iĢlenmesi gibi zaruri tüzük değiĢikliklerinin dıĢında tüzüğün parti örgütleri, üyelikler, il 

ve ilçe kongreleri, büyük kongre, parti organları konularındaki tüzük maddelerinde 

yapılan değiĢikliklerde yönetimin partiye hâkim olma çabası net bir Ģekilde 

görülmektedir. TĠP yönetimindeki Aybar ve çevresinin muhaliflerle mücadelesi partinin 

4. Büyük Kongresi öncesinde yoğunlaĢmıĢtır. 1965 sonrası meclise 15 TĠP‟linin 

girmesinden dolayı Adalet partisi tarafından Seçim sisteminde değiĢikliğe gidilmiĢti. Bu 

değiĢiklik vesilesiyle meclisteki temsiliyet gücünü de kaybeden TĠP yönetimi parti içi 

muhalefetle mücadeleyi uzun süre sürdürmüĢtür. Genel baĢkan değiĢikliği talebiyle 

toplanan 2. Olağanüstü kongrede de Aybar baĢkan seçilmesine rağmen 4. Büyük kongre 

öncesinde geliĢen olaylar sonucu parti içerisinde azınlığa düĢmeye baĢlamıĢtır. Partide 

azınlık durumuna düĢen Aybar muhalefete daha fazla direnemeyerek istifa etmiĢ ve 

parti 4. Büyük kongreye Aybar‟sız olarak gidilmiĢtir. Bu kongreyle birlikte parti Emek 

grubunun denetimine girmiĢtir. Parti 4. Büyük kongre sonrası hakkında açılan kapatma 

davasıyla kapatılmıĢtır. Parti 1975 yılında tekrar açılıp 1980 yıllına kadar legal olarak 

siyasal faaliyetlerine kitlesellikten uzak bir Ģekilde devam etmiĢtir. 1980-1988 yılları 

arasında ise illegal olarak siyasal faaliyetlerine devam eden parti bir daha 1965 yılında 

gördüğü ilgiyi görememiĢ ve sönük bir ideolojik parti hüviyetinin dıĢına çıkamayarak 

halkla bütünleĢememiĢtir. 

TĠP Türkiye siyasal tarihinde özellikle sol siyaset açısından özgün bir partidir. 

KitleselleĢmeyi baĢarabilen ilk partidir. Ancak bu çalıĢma için yapılan araĢtırmalar 

neticesinde partinin iktidarı hedeflemekten uzak olduğu görülmektedir. Bu tespitin 

yapılmasında birçok etmenin etkisi vardır. Bunlar arasında 1960-1970 yılları arasını 

kapsayan süreçte ülke çapında sol siyasetin yeterince güçlenemediği, ülkenin 

muhafazakâr yapısının buna tesir etmiĢ olabileceği, parti içi çekiĢmelerin hedeflerin 

büyümesinin önünde ciddi bir engel teĢkil ettiği, Batıdaki gibi ülkenin her yanına 

yayılmıĢ güçlü iĢçi sınıfının olmayıĢı gibi birçok etken sıralanabilir. TĠP, sol- sosyalist 

literatür açısından sol fikirlerin yoğun olarak tartıĢılıp, parti tüzük ve programlarında yer 

verilen kitleselleĢebilmiĢ ilk partidir. 

TĠP sonrası Türkiye‟deki siyasal yelpazenin soluna baktığımızda radikal solun 

pek bir baĢarı gösteremediği, merkez soldaki partilerde ise parçalı bir yapı oluĢarak sağ 

cenahtaki partilere oranla daha baĢarısız oldukları görülmektedir.  



77 
 

 
 

1960‟lı yıllarda siyasal alanda etkinlikleri artan, iĢçilerin, memurların, öğrencilerin, 

gençlerin sözcüsü olma yolunda sol bir siyasal çizgiye yerleĢen Türkiye ĠĢçi Partisi, 

sosyalist bir politika alternatifi olarak belirince, CHP, oluĢan yeni siyasal güçlere ve 

koĢullara özgü bir çizgi arayıĢına yöneltmiĢtir. Sol siyasal çevrelerden gelen talepler 

CHP‟yi bürokratik devlet partisi görüntüsünden sola doğru bir toplumsal bir tercih 

yönelimine sokmuĢtur. Bu yönelimin neticesinde Ġsmet Ġnönü “aĢırı sol” olarak 

tanımladığı solcular karĢısında CHP‟yi “ortanın solu” olarak takdim etmeye baĢlamıĢtır. 

Ortanın solu, CHP‟nin 1966‟daki 18. Kurultay‟ında partinin siyasal çizgisi olarak 

benimsenmiĢtir. Ortanın solu kuramı, devletçiliğin, devlet sektörünün, özel sektörün ve 

diğer ekonomik faaliyetlerin toplum yararına düzenlemesi, yönlendirilmesi ve sosyal 

adalet içinde, halkın kontrolünde iĢletilmesi Ģeklinde tanımlanmaktadır (Gülsüm , 2006: 

151). Bu çizgi değiĢikliği ile Ġsmet Ġnönü, CHP‟nin sosyalist bir parti haline gelmediğini 

belirtmiĢtir. Ecevit‟e göre de (Ecevit, 1966: 23-24). CHP‟nin demokrasiye bağlılığı, 

partinin soldaki sınırını çizerken, CHP ancak demokrasiyle ve özgürlükle 

bağdaĢabilecek ölçüde sola kayabilecektir.  

Bu yeni ortanın solu jargonundan rahatsızlık duyan CHP‟li bürokratik, sağ 

gruplar, Cumhuriyetçi Güven Partisi‟ni kurarak CHP‟den ayrılmıĢlardır. Bu süreçte 

giderek artan toplumsal gerilimler sendikal konfederasyonların ayrıĢmasına, çeliĢkilerin 

yoğunlaĢmasına yol açtıkça CHP bu gerilimleri daha derinden yaĢamaya baĢlamıĢtır. 

Sonunda 12 Mart 1971 Muhtırası gerilimin doruğunu oluĢturmuĢ ve CHP‟yi askeri 

müdahale karĢısında bir tutum almaya itmiĢtir. Bu süreç partide lider, örgüt ve 

ideolojideki yeni yönelimin sosyalleĢtirilmesi yönündeki değiĢimi hızlandırmıĢtır. 

Türkiye ĠĢçi Partisi‟nin kapatılması sonrası sol kuruluĢların, sendikaların CHP 

ile iliĢkisinde bir yumuĢamaya ve yeni bir sosyalleĢme süreci olarak CHP‟nin toplumsal 

örgütlerle iliĢkisine yol açmıĢtır. Bu süreçte CHP 27-30 Kasım 1976 tarihleri arasında 4 

gün boyunca süren 23. Kurultayını yapıp program ve tüzüğünü değiĢtirirken, Batılı 

Dünya sistemiyle özdeĢ olma giriĢimi anlamına da gelen sosyal demokrat partileri 

arasında uluslararası iĢbirliği örgütü olarak 1951‟de Frankfurt Kongresinde kurulan 

Sosyalist Enternasyonal‟e üye olunması kararı alınmıĢtır. CHP 1974 yılındaki 19. 

kurultayda iĢçi hareketi olan sosyal demokrasi yerine iĢçilerin yanında esnaf, zanaatkâr 

ve köylüyü de öncelikli yelpazede gören demokratik sol anlayıĢına yönelmiĢtir. Merkez 

sola yerleĢen CHP, 1970‟lerdeki seçimlerde daha parçalı durumda olan sağ partiler 
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karĢısında çarpıcı baĢarılar elde etmiĢ ve önemli bir iktidar alternatifi haline gelmiĢtir. 

Ancak bu durum uzun sürmemiĢ gerginleĢen siyasal atmosfer ve sonrasında gelen 12 

Eylül 1980 askeri darbesiyle bambaĢka bir siyasal konjonktür oluĢmuĢtur. 

Darbe sonrası durdurulan siyasal faaliyetler 1983‟te MGK‟nın aldığı karar 

sonrası tekrar serbest bırakmasıyla sol yelpazede çeĢitli partiler kurulmuĢtur. Bu 

partilerden ilki Halkçı partidir (HP). Sonrasında kurulan partilerle solda parçalı bir yapı 

oluĢmuĢ ve partiler uzunca bir dönem iktidar mücadelesi verirken, solda yer alan 

partiler kendi aralarında da siyasal bir mücadele sürdürmüĢlerdir. Bu mücadelelerden 

ilki Halkçı partidir (HP) - Sosyal Demokrasi Partisi (SODEP) çekiĢmesi, bu partiler 3 

Kasım 1985‟te birleĢerek Sosyal Demokrat Halkçı Parti (SHP) adını almıĢtır. Ancak 

soldaki bölünmüĢlük SHP ile Demokratik Sol Parti (DSP) arasındaki mücadeleyle 

devam etmiĢ mücadele SHP‟nin 1992‟de tekrar kurulan CHP‟ile birleĢmesiyle CHP-

DSP mücadelesine dönüĢmüĢtür. 2002 genel seçimlerinde mücadele CHP lehine 

sonuçlanmıĢ ve merkez sola CHP yerleĢmiĢ bulunmaktadır. Merkez soldaki bu 

mücadelenin yanında bu partiler ayrıca 1990‟lı yıllardan itibaren daha çok etnik temelde 

siyaset yapmasına karĢın siyasal yelpazenin solunda yer almıĢ Kürt siyasal 

hareketlerince kurulan partilerle
10

 de mücadele içerisinde olmuĢlardır. 

1980 sonrasından bu güne değin bakıldığında genel olarak, toplumla etkileĢim 

konusunda ve iktidar olma hususlarında merkez solda ve radikal solda yer alan parti ve 

oluĢumlar, siyasal yelpazenin sağında yer alan partilere oranla daha baĢarısız 

olmuĢlardır. Bu baĢarısızlıkta ülkenin büyük bir imparatorluğun mirasını taĢıması ve 

bunun getirdiği siyasal alıĢkanlıklar ile ülkenin muhafazakâr yapısının da etkili olduğu 

görülmektedir. Ayrıca ülkede II. Dünya savaĢından günümüze değin aktarıla gelen sol 

ve sosyalist fikirlerin dinle çeliĢir Ģeklindeki yerleĢik algının sol siyasal yapılar 

tarafından kırılamamıĢ olması da etkili olmuĢtur. Bunu temel nedenleri arasında sol 

siyasal yapıların toplumla tam olarak bütünleĢememesi sağlıklı bir iletiĢim kuramaması, 

                                                           
10

 Kürt siyasal hareketlerince kurulan partiler: Kurulan ilk parti 7 Haziran 1990'da kurulan Halkın Emek 

Partisi (HEP)‟dir. Özgürlük ve EĢitlik Partisi (ÖZEP), Özgürlük ve Demokrasi Partisi (ÖZDEP), 

Demokrasi Partisi (DEP), Halkın Demokrasi Partisi (HADEP), Demokratik Halk Partisi (DEHAP), 

Demokratik Toplum Partisi (DTP), DTP‟nin kapatılması ihtimaline karĢın, 2 Mayıs 2008‟de kurulan 

BarıĢ ve Demokrasi Partisi (BDP) ile son olarak Kürt milliyetçiliği, Kürt özgürlük hareketleri ve 

siyasetini aĢarak Türkiye Partisi olma iddiasıyla kurulan Halkların Demokratik Partisi  (HDP)‟dir. Bu 

partiler çoğunlukla ya kapatılmıĢ ya da haklarında kapatma dava açılınca veya baĢkaca sebeplerden ötürü 

kendini fesh etmiĢlerdir. 
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partiler içerisinde bütünleĢik bir yapının uzun süreli kurulamaması vesilesiyle iktidar 

mücadelesi yerine kendi içerisindeki çekiĢmelerle parçalı bir yapı teĢkil etmeleri 

gösterilebilir. Bu nedenlerin yanında sağ siyasete oranla ülkedeki sol siyasetin iktidar 

olma konusundaki baĢarısızlıklarının nedenleri daha derinlemesine bir araĢtırma 

yapılmasına ihtiyaç duymaktadır.   
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EKLER 

 

EK 1     

 Tablo 3: 1961 KuruluĢ Tüzüğü ve M. Ali Aybar’ın BaĢkanlığındaki 1962 

Tüzüklerine ĠliĢkin Değerlendirme  

Türkiye ĠĢçi 

Partisinin Ġlk 

Tüzüğü (1961) 

Kurucuların isteğiyle, Orhan Arslan ve Ġbrahim Güzelce tarafından bir gecede 

hazırlanan Demokrat ĠĢçi Partisinin tüzüğünün hemen hemen kopyası olan ilk tüzük 

kuruluĢ dilekçesiyle birlikte Ġstanbul Valiliğine 13 ġubat 1961 tarihinde 

sunulmuĢtur. (Varuy, 2010: 20). 

1962 Tarihli TĠP 

Tüzük 

Mehmet Ali Aybar‟ın Genel baĢkan olmasından sonra mevcut tüzüğün partinin 

kimliğini tam olarak yansıtmadığı düĢünülerek tüzük komisyonunca hazırlanan yeni 

tüzük 1961 tarihli tüzüğün 30. ve 31. maddeleri çerçevesinde kurucular tarafından 

19 Nisan 1962‟ kabul edilmiĢtir. 1962 tarihli bu yeni tüzük 4 geçici madde hariç 

toplamda 58 maddedir. 

TĠP tüzüğünde iĢçi sınıfının diğer emekçi sınıfların öncüsü durumunda görülmesi, 

partinin Marksist kimliği açık bir biçimde ortaya konmuĢtur; fakat partinin 

yasallığını korumak ve bunu vurgulamak için iĢçi sınıfı öncülüğünün demokratik 

olacağını ve iktidar mücadelesini yasal yoldan geçekleĢtirileceği de vurgulanmıĢtır 

(Sadun, 1993: 48). Tüzüğün 1. Bölümündeki 1. Maddede partinin adı ve merkezi, 1. 

Bölümündeki 2. ve 3. maddelerde partinin karakter ve amacı belirtilmiĢtir. Bu 2. ve 

3. maddeleri ile emekçilerin partideki güçlerini korumasını sağlayan 53. madde 

bizzat M. Ali Aybar tarafından kaleme alınmıĢtır (Aybar M. A., 2014: 172).  53. 

madde; “Partinin bütün organlarında görevli bulunanlardan yarısının, tüzüğün 38 

inci maddesinde sözü edilen iĢyeri esasına göre tutulmuĢ listeye kayıtlı veya sendika 

yöneticisi olan üyeler arasından seçilmiĢ olması gözetilir. Yönetim organlarınca 

kongrelere sunulacak aday listeleri, bu esasa göre tertiplenir. Kongreler de delege ve 

organları bu esastan ilham alarak seçerler.”  (Türkiye ĠĢçi Partisi Tüzüğü, 1962: 32) 

Ģeklindedir. 

Mehmet Ali Aybar, bu madde de iĢçilerin temsiliyetinin %50‟den daha fazla olarak 

belirlenmemesi, bu sınırın % 50 olarak belirlenmesindeki amacın; o dönemde sınıf 

egemenliğinin anayasada yasak olması ve bu yasak vesilesiyle partide iĢçilerin 

temsiliyet Ģartının %50‟nin üzerinde tutulmasının partiye karĢı sınıf egemenliğinin 

kurulduğu Ģeklinde saldırıları arttıracağı hatta kapatma davalarına konu olabileceği 

endiĢelerinin yattığını belirtmiĢtir. 
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EK 2  

Tablo 4: 1962 ile 1965 Tüzükleri Arasında DeğiĢikliğe Gidilen Maddeler ve 

DeğiĢikliklerin Siyasal Arka Planları (önemli değiĢiklikler siyah olarak ayrıca 

belirtilmiĢtir.) 

D
eğ
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M
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Maddenin 1962 Tüzüğündeki Hali Maddenin 1965 

Tüzüğündeki Hali 

Yapılan 

DeğiĢikliğin 

Gerekçesi ve Siyasal 

Arka Planı  

2
. 

B
ö

lü
m

  

7
. 

M
a

d
d

e
 

Seçmek, seçilmek her üyenin hakkıdır. 

Üyeler parti kimlik kartını, bağlı 

oldukları ilçe Yönetim Kurullarına 

baĢvurarak her yıl onaylatmak 

zorundadırlar.  

Parti üyesi aidatını geciktirmeksizin 

öder; bu, partiye bağlılığın ilk maddi 

delilidir. Aidat borçlarını ödemeyenler 

seçemezler, seçilemezler. Özürsüz 

olarak aidatını ödemeyen üye, partiden 

istifa etmiĢ sayılır; ödenmemiĢ aidatını 

ödeyince üyelik sıfatı geri gelir. 

Parti üyesi, program ve tüzüğe ve 

yetkili parti organlarının karar ve 

direktiflerine uyar ve kendisine 

verilecek ödevleri eksiksiz yerine 

getirmeye çalıĢır; bütün seçimlerde 

parti adaylarına oy verir ve onlar için 

propaganda yapar; parti programını, 

amaçlarım anlatmak ve benimsetmek 

için her fırsattan yararlanır; partiye 

yeni üye kazandırmak için çalıĢır; parti 

meselelerini en geniĢ hürriyet ile parti 

organları içinde tartıĢır, karara 

bağlanan bir konuda kendisi aksi 

görüĢte olsa bile karara uygun hareket 

eder (Yapıcı ve objektif tenkit, 

meseleleri aydınlatmakta ve hakikate 

ulaĢmakta en emin yoldur. Tenkit eden 

de edilen de hakikatin ortaya çıkması 

için birbirine yardımcı olur). 

Parti üyesi parti görevinden doğan 

yetkilerini, kendisine veya baĢkanlarına 

özel çıkar sağlamak için kullanamaz. 

1962 tüzüğüne göre 1965 

tüzüğündeki 7. Maddenin 

aidatlara iliĢkin 

ifadelerinin değiĢtirildiği 

aidata iliĢkin hükümlerin 

hafifletildiği 

görülmektedir. 

1965 tüzüğündeki; 

“…Parti üyesi aidatını 

geciktirmeksizin öder; 

bu, partiye bağlılığın ilk 

maddi delilidir. Aidat 

borçlarını ödemeyenler 

seçemezler, 

seçilemezler. Özürsüz 

olarak aidatını 

ödemeyen üye, partiden 

istifa etmiĢ sayılır; 

ödenmemiĢ aidatını 

ödeyince üyelik sıfatı 

geri gelir…”  

Ġfadelerinin değiĢtirildiği 

aidata iliĢkin hükümlerin 

hafifletildiği 

görülmektedir. Yapılan 

bu değiĢiklikle üyelerin 

çalıĢmalarının aidat 

nedeniyle aksamasının 

önüne geçilmeye 

çalıĢılarak parti 

örgütünün 

geniĢletilmeye çalıĢıldığı 

anlaĢılmaktadır. 
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 Genel Yönetim Kurulu için 27 asil ve 

13 yedek üye 

Genel Yönetim Kurulu 

için 41 asil ve 20 yedek 

üye öngörülmüĢtür. 

Partinin artan üye ve 

örgütleri vesilesiyle 

Genel Yönetim 

Kurulunun geniĢletildiği 

görülmektedir. 
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…Genel Yönetim Kurulu, büyük 

kongrenin kapanıĢından sonra gelen üç 

gün içinde, ilk toplantısını yapar… 

…Genel Yönetim Kurulu, 

büyük kongrenin 

kapanıĢından sonra salt 

çoğunlukla derhal toplanır. 

Nasip olmadığı taktirde 15 

gün sonra için vaki davet 

üzerine hazır bulunanlarla 

toplanır… 

Parti yönetiminin kongre 

sonrası Genel Yönetim 

Kurulunu 

toplayabilmesinin 

olanaklarının 

artırıldığı, bununda 

parti yönetiminin elini 

güçlendiren bir durum 

olduğu gözükmektedir. 

3
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 Merkez Yönetim Komitesinin  

8 asil 3 yedek üye 

Merkez Yürütme Kurulu 

12 asil ve 6 yedek üye 

Merkez Yürütme 

Kurulunun geniĢletildiği 

görülmektedir. 
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 ek bir “m” bendi 

eklenmiĢtir. Eklenen m 

bendi;  

“Derhâl seçeceği 3 kiĢilik 

bir kurul marifetiyle idare 

edilmek ve karar gününden 

itibaren en geç bir ay 

içinde olağanüstü 

kongrede yeni Yönetim 

Kurulu seçilmek Ģartıyla Ġl 

veya Ġlçe Yönetim 

Kurullarına iĢten el 

çektirmek.” 

Eklenen bu bent ile parti 

yönetiminin Ġl ve Ġlçe 

Yönetimleri üzerindeki 

tahakkümün arttırılmaya 

çalıĢıldığı 

anlaĢılmaktadır. 

 

3
. 
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Etüt Bürosu Etüt Bürosunun ismi Bilim 

ve AraĢtırma Bürosu 

olarak değiĢtirilmiĢtir. 
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ilçe Kongresi; o ilçe hudutları içindeki 

aidatını ödemiĢ partililerin aĢağıdaki 

oranla seçip gönderecekleri 

delegelerden kurulur, ilçedeki her köy, 

her mahalle ve her iĢyeri bir seçim 

çevresi sayılır. Her çevrede ilk 100 ve 

daha az sayıda partili için (1) ve 

sonra gelecek her 200 partili için de 

birer delege olmak üzere gerekli 

sayıda delege o çevredeki partililerce 

seçilir. Ancak iĢyerlerinin çıkartacağı 

delege sayısı, Ġlçe genel delege 

sayısının %50 sinden az olmaması 

tüzük icabından bulunduğuna göre: 

iĢyerleri delege sayısı bu oranı 

doldurmadığı takdirde Ġlçe Yönetim 

Kurulu iĢyerleri delege sayısını %50 ye 

yükseltir ve seçimden önce mahalle, 

köy ve iĢyerlerinin seçecekleri delege 

sayısını ilan eder. Parti temsilcileri Ġlçe 

Kongresinin tabii delegeleridir. 

Ġl Kongresi; o ile bağlı 

ilçelerin, aidatını 

ödemiĢ her ilk 100 veya 

daha az sayıda üyesi için 

(1) ve 100 den sonra her 

300 üyesi için de (1) 

delege hesabı ile seçip 

gönderecekleri 

delegelerden kurulur. 

ilçe baĢkanları ve 

denetçileri Ġl Kongresinin 

tabii delegeleridir. 

Ġlçe Kongresi o Ġlçe 

hudutları içinde kayıtlı 

bütün üyelerin iĢtirakiyle 

kurulur. 

Yapılan bu değiĢiklik ile 

Ġlçe genel delege 

sayısının %50 sinden az 

olmaması tüzük 

icabından bulunduğuna 

göre: iĢyerleri delege 

sayısı bu oranı 

doldurmadığı takdirde 

Ġlçe Yönetim Kurulu 

iĢyerleri delege sayısını 

%50 ye yükseltir 

ifadelerinin kaldırıldığı 

görülmektedir. 

DeğiĢikliğin Ġlçe 

kongrelerindeki iĢçilerin 

oranının % 50 den az 

olmaması 

zorunluluğundan 

vazgeçildiği 

görülmektedir. 
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Genel Sekreterlerin Genel BaĢkana 

vekâletine iliĢkin “BaĢkana Sıra ile 

vekâlet ederler” ibaresi 

Genel Sekreterlerin Genel 

BaĢkana vekâletine iliĢkin 

olarak; “kıdem sırasıyla 

vekâlet ederler. 
Aralarındaki iĢ bölümü 

Merkez Yürütme 

Kurulunca hazırlanacak bir 

yönetmelikle belirtilir.” 

ġeklinde değiĢtirilmiĢtir. 

Yapılan değiĢiklikle 

Genel Sekreterler 

arasında kıdem esaslı bir 

hiyerarĢiye gidildiği 

görülmektedir. 
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  1962 tüzüğündeki parti 

listelerine iliĢkin olan 5. 

Bölümün 38. Maddesi 

1965 tarihli tüzükte 

yürürlükten 

kaldırılmıĢtır. 

 

6
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  1962 tüzüğündeki 5. 

Bölümün 40. Maddesinin 

aidatlara iliĢkin (c) bende 

1965 tarihli tüzükte 

yürürlükten 

kaldırılmıĢtır. 
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Mali iĢleri denetlemek üzere merkezde 

Genel Yönetim Kurulu en az 3; Ġl ve 

Ġlçelerde kendi kongreleri en az birer 

denetçi seçer.” Ġbaresi 

Malî iĢleri denetlemek 

üzere merkezde Genel 

Yönetim Kurulu 3-5; Ġl 

ve Ġlçelerde kendi 

kongreleri 1-3 denetçi 

seçer.” ġeklinde sayısal 

oranlarında değiĢiklik 

yapılmıĢtır. 
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Partinin bütün organlarında görevli 

bulunanlardan yansının, tüzüğün 38 

inci maddesinde sözü edilen iĢyeri 

esasına göre tutulmuĢ listeye kayıtlı 

veya sendika yöneticisi olan üyeler 

arasından seçilmiĢ olması gözetilir. 

Yönetim organlarınca kongrelere 

sunulacak aday listeleri, bu esasa göre 

tertiplenir; Kongreler de delege ve 

organları bu esastan ilham alarak 

seçerler. 

Partinin bütün 

organlarında görevli 

bulunanlardan yarısının, 

kendisi üretim araçlarına 

sahip olmadığı için emek 

gücünü üretim aracı 

sahiplerine satarak 

yaĢayanlar veya iĢçi 

sendikaları yönetim 

organlarında görevli 

bulunan üyeler arasından 

seçilmiĢ olması gözetilir. 

Yönetim organlarınca 

kongrelere sunulacak aday 

listeleri, bu esasa göre 

tertiplenir; Kongreler de 

delege ve organları bu 

esastan ilham alarak 

seçerler 

Cümle yapısıyla ve 

tüzüğün 38. maddesine 

yapılan atıftan 

vazgeçilmesine rağmen 

içerikte bir değiĢikliğe 

gidilmeyerek parti 

organlarındaki 

görevlilerin yarısının 

iĢçilerden olması 

kuralının korunduğu 

görülmektedir. 

G
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 Tüzüğün sonuna 4 adet geçici madde 

bulunmaktadır 
Geçici madde 

yürürlükten 

kaldırılmıĢtır. 

 

K
u

ru
cu

la
r 

L
is

te
si

 

 Kurucular arasında 

bulunan Ahmet MuĢlu, 

Saffet Göksüzoğlu 

partiden ayrılmıĢlardır. 

Notu düĢülmüĢtür. 
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EK 3  

Tablo 5: 1965 - 1967 Tüzüklerinde DeğiĢtirilen Maddeler ve DeğiĢikliklerin  

Siyasal Arka Planları (önemli değiĢiklikler siyah olarak ayrıca belirtilmiĢtir.) 
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Maddenin 1965 Tüzüğündeki Hali Maddenin 1967 

Tüzüğündeki Hali 

Yapılan DeğiĢikliğin 

Gerekçesi ve Siyasal 

Arka Planı  
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“Üyelik için gerekli Ģartlar Ģunlardır: 

a) Türk vatandaĢı, medenî ve siyasî 

haklara sahip ve 21 yaĢını bitirmiĢ 

olmak; 

b) Aidat ödemeyi taahhüt etmek (aidat 

ayda en az 100 kuruĢtur. Merkez. 

Yürütme Kurulu en az aidat haddini 

her yıl yeniden tayin eder; en yüksek 

aidatı Cemiyetler Kanunu gösterir. 

BağıĢ serbesttir)”  

 

4 maddenin a bendindeki 

21 yaĢ sınırı yerine” reĢit 

olmak” ifadesi getirilmiĢ  

b bendindeki …en yüksek 

aidatı Cemiyetler Kanunu 

gösterir…” ifadesi yerine  

en yüksek aidat 1200 

liradır” Ģeklinde 

değiĢtirilmiĢtir. 
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Ġl Yönetim ve Merkez Yürütme 

Kurulu, giriĢ beyannamesini aldıkları 

tarihten en geç üç ay içinde Ġlçe 

Yönetim Kurulunca verilen üyeliğe 

kabul hakkındaki kararı iptal 

etmedikleri takdirde kayıd iĢlemi 

kesinleĢir. 

Genel Merkezce onaylı 

Kimlik Kartının ilçesine 

gönderilmesiyle adayın 

üyeliği kesinleĢir. Üyelik 

her üç kademe 

kurullarınca sebep 

gösterilmeksizin 

reddedilebilir. Aday 

üyenin red kararına bir 

üst kademede itiraz 

hakkı vardır. Merkez 

Yürütme Kurulunun 

kararı kesindir. 

Yapılan bu değiĢiklikle 

ile üç kademe 

kurullarına ve 

nihayetinde son merci 

olarak Merkez Yürütme 

Kuruluna sebep 

gösterilmeksizin parti 

üyeliklerinin iptal 

edilmesi imkânı 

verilerek parti üzerinde 

Parti yönetiminin 

tahakkümünün 

arttırılmaya çalıĢıldığı 

görülmektedir.   
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 ġekli değiĢiklik mevcuttur. 

Farklı cümleler ile 

yazılmıĢ olsa da içerik ve 

mana aynı kalmıĢtır. 
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b) Genel Yönetim Kurulu; 

c) Merkez Yürütme Kurulu; 

ç) Merkez Haysiyet Divanı; 

d) Ġl ve Ġlçe Kongreleri; 

e) Ġl ve Ġlçe Yönetim Kurulları; 

f) Ġl Haysiyet Divanları. 

 

a) Büyük Kongre; 

b) Genel Yönetim Kurulu; 

c ) Merkez Yürütme 

Kurulu; 

d) Merkez Haysiyet 

Divanı; 

e) Ġl ve ilçe kongreleri; 

f ) Ġl ve ilçe yönetim 

Kurulları; 

g) Ġl Haysiyet Divanları; 

h) Köy ve mahallelerdeki 

parti görevlileri; 

i ) Türkiye Büyük Millet 

Meclisi Grupları; 

j ) Ġl Genel Meclisi v e 

Belediye Meclisi Grupları; 

k) Gençlik ve Kadın 

Kolları. 

Yukarıda, sayılanlardan ilk 

yedisi aynı zamanda 

partinin organlarıdır. 
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Büyük Kongre Partinin en yüksek 

organıdır, kararları ilân olunur. Büyük 

Kongre, Genel BaĢkan, Genel Yönetim 

Kurulu üyeleri. Merkez Haysiyet 

Divanı üyeleri, Ġl Yönetim Kurulu 

BaĢkanları, Ġl Haysiyet Divanları 

BaĢkanları ve her ilde kayıtlı ve 

aidatım ödemiĢ, ilk (1000) e kadar olan 

üye sayısı için (1), (1001) den sonra 

gelen her tam (1000) üye sayısı için 

yine (1) delege hesabı ile seçilecek 

delegelerden kurulur. ġu var ki, üye 

sayısı ne olursa olsun, bir ilden, o ilin 

milletvekili seçimi kanununa göre 

çıkartacağı milletvekili sayısından çok 

delege seçilemez. Ayrıca Partinin 

kurucuları ile Parti üyesi bakanlar, 

milletvekilleri ve senatörler büyük 

kongreye delege olarak katılırlar. 

Büyük Kongre partinin en 

yüksek organıdır. Kararlan 

ilân olunur. Büyük Kongre 

seçilmiĢ ve tabii 

delegelerden kurulur; 

a) SeçilmiĢ delegeler Ġl 

Kongrelerince seçilir. Ġl 

Kongrelerince seçilecek 

delegelerin sayısı söyle 

hesaplanır; Kongresini 

yapan ile kayıtlı ve kimlik 

kartım onaylatmıĢ ilk 

(500) e kadar üye sayısı 

için (4), sonra gelen her 

(200) e kadar üye sayısı 

için de (1) er delege o ile 

kayıtlı üyeler arasından 

seçilir. ġ u kadar ki, ilk (4) 

delege dıĢında, üye sayısı 

ne olursa olsun, bir ilin 

çıkaracağı delege sayısı o 

ilin çıkardığı Milletvekili 

sayısını aĢamaz. Üçe 

teĢkilâtı bulunup ta henüz 

Ġl Merkezi açılmamıĢ 

Ġllerde; 

1.  Tek ilçe mevcutsa ili 

temsilen kendi 

kongresinde, 

2. Birden fazla ilçe 

mevcutsa, ilçe 

kongrelerinde seçilen il 

delegeleri Genel Merkez 

temsilcisinin çağrısı ile 

aralarında il kongresi 

mahiyetinde toplanarak, 

Yukarda yazılı oranlar 

içinde Büyük Kongre 

delegelerini seçerler. 

b) Tabii delegeler: Genel 

BaĢkan, Genel Yönetim 

Kurulu üyeleri. Merkez 

Haysiyet Divanı üyeleri, 

parti üyesi bakanlar, 

milletvekilleri ve 

senatörlerdir. TaĢıdıkları 

sıfat dolayısıyla Büyük 

Kongrenin tabiî delegesi 

olan üyelerin, ayrıca il 

kongrelerince delege 

olarak seçilmeleri caiz 

değildir. 

 

Yapılan bu değiĢiklikle 

Büyük kongre delege 

sayısında ciddi bir artıĢa 

gidilerek kongre delege 

yelpazesinin eskiye 

oranla ciddi Ģekilde 

geniĢletildiği 

görülmektedir. 
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Büyük Kongrenin toplantıya çağrılması 

ve toplantısında Cemiyetler Kanunu 

hükümleri uygulanır. 

Büyük Kongre iki yılda bir toplanır. 

Genel Yönetim Kurulunun üye tam 

sayısının 2/3 çoğunluğu ile bu sürenin 

3 yıl olmasına karar verilebilir. 

Toplantıların yeri, günü ve gündemini 

Genel Yönetim Kurulu kararlaĢtırır. 

Kongreye katılan üyelerin en az 1/20 i 

tarafından görüĢülmesi istenen 

maddelerin gündeme alınması 

mecburidir. Ġlk toplantıda gerekli 

delege tam sayısının çoğunluğu 

sağlanmazsa toplantı ertesi gün aynı 

yerde ve saatte çoğunluk aranmaksızın 

yapılır. (Bu husus ilk ilânda bildirilir). 

Büyük Kongrenin 

toplantıya çağrılması ve 

toplantılarında Cemiyetler 

Kanunu hükümleri 

uygulanır. Büyük Kongre 

olağan olarak iki yılda bir 

toplanır. Toplantıların yeri, 

günü ve gündemini Genel 

Yönetim Kurulu 

kararlaĢtırır. Partinin tüzük 

ve programında değiĢiklik 

yapılmasına dair teklifleri 

ve toplum ve Devlet 

düzenini veya kamu 

faaliyetlerini yahut parti 

politikasını ilgilendiren 

konularda karar alınmasına 

dair teklifleri karara 

bağlamak için, bunların 

Genel BaĢkan ve Genel 

Yönetim Kurulu veya 

Büyük Kongre 

delegelerinin en az yirmide 

biri tarafından ileri 

sürülmüĢ olması gerekir. 

Bu teklifler, Büyük 

Kongrece seçilecek bir 

komisyonda görüĢüldükten 

sonra Büyük Kongre 

komisyon raporunu 

inceler. Ġlk toplantıda 

gerekli delege tam 

sayısının çoğunluğu 

sağlanmazsa toplantı ertesi 

gün aynı yerde ve saatte 

çoğunluk aranmaksızın 

yapılır (Bu husus ilk ilânda 

bildirilir.) 

Partinin tüzük ve 

programında değiĢiklik 

yapılmasına dair 

teklifleri ve toplum ve 

Devlet düzenini veya 

kamu faaliyetlerini 

yahut parti politikasını 

ilgilendiren konularda 

karar alınmasına dair 

teklifleri karara 

bağlamak için, bunların 

Genel BaĢkan ve Genel 

Yönetim Kurulu veya 

Büyük Kongre 

delegelerinin en az 

yirmide biri tarafından 

ileri sürülmüĢ olması 

gerekir. Denilerek bu 

konuların Genel BaĢkan 

ve Genel Yönetim 

Kurulu tarafından teklif 

edilmesi halinde 

görüĢülmesi imkânı 

vererek parti 

yönetiminin hareket 

alanı arttırılmıĢtır. 
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Genel Yönetim Kurulu veya Ġl 

Yönetim Kurullarının 2/3 veya Büyük 

Kongre delegelerinin 1/5’nin 

isteğiyle ile yapılır. 

Genel BaĢkanın veya 

Genel Yönetim 

Kurulunun yahut Büyük 

Kongre delegelerinin en 

az l/5'inin yazılı istemi 

üzerine yapılır. 

Yapılan bu değiĢiklikle 

Ġl Yönetim Kurullarının 

2/3‟ünün Büyük 

Kongrenin Olağanüstü 

toplantı çağrısı yapması 

imkanı kaldırılarak, 

Genel BaĢkana Büyük 

Kongrenin Olağanüstü 

toplantı çağrısı yapma 

imkanı verilmiĢtir. Bu 

değiĢikliğin il kongre 

yönetimlerinin kendi 

denetimleri veya siyasi 

sayikleri dıĢında 

oluĢması durumunda 

alınan bir tedbir olduğu 

görülmektedir. Bu 

durumun parti 

yönetiminin partiye 

hakim olma kaygılarının 

olduğu veya partide 

kontrolü kaybetme 

durumunun 

yaĢanabileceğini 

düĢünerek düzenlemeye 

gittiği düĢünülmektedir. 
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 ġekli değiĢiklik mevcuttur. 

Farklı cümleler ile 

yazılmıĢ olsa da içerik ve 

mana aynı kalmıĢtır. 
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Olağanüstü toplantılarını Genel 

BaĢkanın isteği ile veya kendi 

üyelerinin 1/3 ünün yazılı isteği ile 

yapar. Olağanüstü toplantılar Genel 

Sekreterlik kanalı ile düzenlenir. 

Olağanüstü toplantılar 

Genel BaĢkanın isteği ile 

veya kendi üyelerinin 1/3 

inin yazılı isteği ile yapar. 

Olağanüstü toplantılar için 

çağrı, Genel BaĢkan 

tarafından yapılır. 

Yapılacak bir olağan 

üstü çağrının genel 

sekreterlik kanalı ile 

değil genel baĢkan 

tarafından yapılmasının 

tercih edilmiĢ olması 

genel baĢkanın 

tahakküm gücünü 

arttıran bir değiĢikliktir.  
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Partinin sevk ve idaresinde program ve 

tüzük hükümlerinin uygulanmasına ait 

yönetmelikler yapmak ve uygulamak 

Belirli üyeler hakkında 

usulüne uygun olarak 

bizzat yapılmıĢ af 

müracaatlarını inceleyerek 

karar vermek 
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Partinin katılacağı seçimlerde aday 

listelerini tertiplemek veya alt 

kademelerde tertiplenmiĢ listeleri 

inceleyip, listeyi sunan alt kademenin 

de görüĢünü aldıktan sonra gerekli 

gördüğü değiĢiklikleri yaparak 

onaylamak; 

Seçim kanunları ve Siyasî 

Partiler Kanun gereğince, 

Türkiye Büyük Millet 

Meclisi üyelikleri 

seçimlerinde, kanun 

gereğince Genel Merkezce 

gösterilecek kısmını 

seçmek, yer ve sıralarını 

belirlemek ve Partinin 

katılacağı diğer seçimlerde 

kanunun engelleyici 

hükümleri bulunmadığı 

hallerde aday listelerini 

tertiplemek veya alt 

kademelerde tertiplenmiĢ 

listeleri inceleyip, listeyi 

sunan alt kademenin de 

görüĢünü aldıktan sonra 

gerekli gördüğü 

değiĢiklikleri yaparak 

onaylamak; 

Cümle yerlerinin 

değiĢtirilerek ve benzer 

ifadeler ve Seçim 

kanunları ile Siyasî 

Partiler Kanuna atıfta 

bulunularak aynı 

manaya gelecek bir 

içerikle yeniden 

yazıldığı görülmektedir. 
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Derhâl seçeceği 3 kiĢilik bir kurulu 

marifetiyle idare edilmek ve karar 

gününden itibaren en geç bir ay içinde 

olağanüstü kongrede yeni Yönetim 

Kurulu seçilmek Ģartiyle Ġl veya Ġlçe 

Yönetim Kurullarına iĢten el 

çektirmek. 

Tüzükte sayılı görevlerin 

yerine getirilmediğini 

tesbit ettiği; yahut partinin 

genel politikasına aykırı 

veya partinin varlığını ve 

geliĢmesini tehlikeye 

düĢüren tutum ve 

davranıĢta bulunduğuna 

kanaat getirdiği takdirde, 

derhal seçeceği 3 kiĢilik 

geçici bir kurul marifetiyle 

idare edilmek ve karar 

gününden en geç 45 gün 

içinde olağanüstü 

kongrede yeni yönetim 

kurulu seçilmek Ģartiyle il 

veya ilçe yönetim 

kurullarına iĢten el 

çektirmek. 

En geç bir ay içinde 

olağanüstü kongrede 

yeni Yönetim Kurulu 

seçilmek Ģartiyle olan 

sürenin bir aydan 45 

güne çekildiği 

görülmektedir. Yapılan 

değiĢiklikle merkezin Ġl 

ve Ġlçe Yönetimleri 

üzerindeki tahakkümün 

arttırılmaya çalıĢıldığı 

görülmektedir. 
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Merkez Haysiyet Divanı; Ġl Yönetim 

Kurulları üyeleri, Ġl Haysiyet Divanları 

üyeleri ve Parlâmento grupları üyeleri 

hakkında disiplin cezaları verir. 

Merkez Haysiyet Divanının yazı ile 

dikkati çekme hakkındaki kararları 

kesindir. Partiden çıkarma cezası 

kararları Büyük Kongrenin 

onayından sonra kesinleĢir. Merkez 

Haysiyet Divanı Ġl Haysiyet 

Divanlarınca verilen ve itiraz olunan 

kararları tetkik edip karara bağlar. 

Haysiyet Divanlarında kovuĢturma 

usulü, itiraz Ģekli ve müddetleri gibi 

hususlar Merkez Haysiyet Divanınca 

hazırlanıp Merkez Yürütme Kurulunca 

onaylanan bir yönetmelikle düzenlenir. 

Merkez Haysiyet Divanı; 

Genel Yönetim Kurum 

üyeleri, Merkez Haysiyet 

Divanı üyeleri, Ġl Yönetim 

Kurulları üyeleri, Ġl 

Haysiyet Divanları üyeleri 

v e Parlâmento grupları 

üyeleri hakkında doğrudan 

disiplin cezaları verir. Ġl 

Haysiyet Divanlarınca 

verilen ve itiraz olunan 

kararları inceleyip kesin 

karara bağlar. Ġl Haysiyet 

Divanları arasında çıkacak 

selâhiyet ihtilâflarını 

halleder. Ġl Haysiyet 

Divanının bulunmadığı 

veya toplanamadığı 

hallerde onun görevlerini 

de üzerine alır. Merkez 

Haysiyet Divanının 

kararları kesindir. 

Yapılan bu değiĢiklikle 

Merkez Haysiyet 

Divanının ihraç 

kararlarının kesin 

olmasından ötürü ayrıca 

ihraç kararları için 

Büyük Kongrenin 

onayının alınması 

zorunluluğu ortadan 

kaldırılmıĢtır. 

DeğiĢikliğin parti 

yönetiminin büyük 

kongredeki kararlardan 

dolayı bir tereddüt 

yaĢadığı anlaĢılmaktadır. 

Bu tereddütten ötürü 

ihraçların büyük kongre 

yerine merkez haysiyet 

divan kararlarıyla 

alınmasının 

sağlanmasının 

amaçlandığı 

görülmektedir. Buda 

partinin büyük kongre 

delegeleri üstünde 

etkinliğinin azaldığı 

kaygılarını yaĢamaya 

baĢladığını gösteren bir 

delildir. 

 



98 
 

 
 

3
. 

B
ö

lü
m

 

2
4

. 
M

a
d

d
e
 

Ġl Kongresi; o ile bağlı ilçelerin, 

aidatını ödemiĢ her ilk 100 veya daha 

az sayıda üyesi için (1) ve 100 den 

sonra her 300 üyesi için de (1) delege 

hesabı ile seçip gönderecekleri 

delegelerden kurulur. Ġlçe baĢkanları ve 

denetçileri Ġl Kongresinin tabii 

delegeleridir. Ġlçe Kongresi o Ġlçe 

hudutları içinde kayıtlı bütün üyelerin 

iĢtirakiyle kurulur 

Ġl Kongresi, o ile bağlı 

ilçelerin, sayısı (1000) i 

aĢmamak üzere, kimlik 

kartını o yıl için vize 

ettirmiĢ her ilk (10) veya 

daha az sayıda üyesi için 

(1) ve ondan sonra gelen 

her tara (10) üye sayısı için 

(1) delege hesabı ile seçip 

gönderecekleri 

delegelerden kurulur. O 

seçim çevresinin partili 

Türkiye Büyük Millet 

Meclisi üyeleri ile il 

Yönetim Kurulu ve il 

Haysiyet Divanı üyeleri il 

kongresinin tabi 

delegeleridir; ancak geçici 

ile yönetim kurulu 

üyelerine tabiî üyelik 

hakkı tanınmaz. Ġlçe 

kongresi, sayısı (600) ü 

aĢmamak üzere, o ilçeye 

kayıtlı ve kimlik kartını o 

yıl için vize ettirmiĢ bütün 

Üyelerin iĢtirakiyle 

kurulur. Delege sayısı 

herhangi bir ile veya ilçede 

sırasıyla (1000) ve (600) Ü 

aĢacak olursa, Merkez 

Yürütme Kurulu kaç kiĢiye 

bir delege seçileceğini 

kongreden Önce tayin 

ederek bildirir. 

Yapılan değiĢiklikle ilçe 

kongre delege 

sayılarının arttırıldığı 

görülmektedir.  
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Belirli sürelerde en az ayda bir kere 

parti temsilcilerini Ġl Merkezinde 

toplayıp bunlardan iĢyerlerindeki, 

mahallelerdeki ve köylerdeki durumu 

öğrenmek, gerekli direktifleri vermek; 

Belirli sürelerde parti 

görevlilerini il merkezinde 

toplayıp bunlardan, 

mahallelerdeki ve 

köylerdeki durumu 

öğrenmek ve gerekli 

direktifleri vermek 

Ayda bir toplanma 

zorunluluğu yerine 

belirli sürelerde 

denilerek bu konuda bir 

esneklik sağlandığı 

görülmektedir.  
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 1965 tüzüğünden faklı 

olarak ek bir (ı) bendi 

eklenmiĢtir. Bu bend; “Altı 

ayda bir Merkez Yürütme 

Kuruluna, ilin ve bağlı 

ilçelerin hesap durumu 

hakkında rapor vermek.” 
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Ġl Haysiyet Divanları, ilçe Yönetim 

Kurulu üyeleri veya baĢkanları ile parti 

üyeleri hakkında disiplin cezaları 

verir…  

Partiden çıkarma cezası Büyük 

Kongre'nin onayı ile kesinleĢir. 

Ġl Haysiyet Divanları; 

mahalli meclis grupları, 

ilçe yönetim kurulları 

baĢkanları ve üyeleri, ilçe 

denetçileri, parti 

görevlileri ve parti üyeleri 

hakkında disiplin cezaları 

verir...  

Partiden çıkarma cezası 

Büyük Kongre'nin onayı 

ile kesinleĢir. Ġfadesi 1967 

tarihindeki tüzükte 

maddeden çıkarılmıĢtır. 

Ġl Haysiyet Divanlarının 

ilçe yönetim kurulları 

baĢkanları ve üyelerine 

ek olarak, mahalli 

meclis grupları, ilçe 

denetçileri, parti 

görevlileri ve parti 

üyeleri hakkında da ceza 

verebilmesi 

düzenlenmiĢtir. 
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Partinin ilk teĢkilât kademesi olan ilçe 

ile parti üyeleri arasındaki her türlü 

münasebet, parti temsilcileri vasıtasiyle 

yürütülür. Parti temsilcileri bir teĢkilat 

kademesi değildir. Parti temsilcilerini 

Ġlçe Yönetim Kurulu seçer. Ancak Ġl 

Yönetim Kurulu veya Merkez Yürütme 

Kurulu kararı ile bu temsilcilerin 

yerine baĢka parti üyeleri getirilebilir. 

Köy v e mahalle muhtarlık 

bölgelerinde partiye kayıtlı 

bulunan üyeler Ġkiyi 

geçtiği takdirde, yılda bir 

ilçe yönetim kurulunun 

bildireceği tarihte 

aralarında toplanarak bir 

parti görevlisi ile bir de 

yedeğini seçerler. 
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Yürürlükten kaldırılmıĢtır. Muhtarlık bölgelerindeki 

parti iĢleri v e ilçe ile parti 

üyeleri arasındaki her türlü 

münasebet parti görevlileri 

vasıtasiyle yürütülür. Parti 

görevlisi Ġl veya Ġlçe 

yönetim kurulu tarafından 

her zaman görevinden 

alınabilir. 

1965 yürürlükten 

kaldırılan bu madde 

yerine yeni bir 38. 

Madde eklenmiĢtir. 
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Parti Parlâmento Grupları ile 

organlarının çalıĢma, seçim ve 

görüĢme usulleri Genel Yönetim 

Kurulunca hazırlanacak bir iç 

yönetmelikle düzenlenir 

1967 deki tüzüğün aynı 

maddesine; “Bu 

yönetmelik daha sonra 

T.B.M.M. Grubu Genel 

Kurulu tarafından 

değiĢtirilebilir. Ġç 

yönetmelik Parti program 

ve tüzüğüne aykırı 

hükümler taĢıyamaz,” 

hükmü eklenmiĢtir. 
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cezaların iki türlü olduğu belirtilerek 

bu cezaların Dikkat Çekme ve Çıkarma 

olduğu belirtilerek bu cezalar 

tariflenmiĢtir. 

cezaların dört türlü olduğu 

belirtilerek bu cezaların 

Uyarma, Kınama, bir veya 

iki yıl geçici çıkarma ve 

son olarak partiden kesin 

olarak çıkarma olduğu 

belirtilerek bu cezalar 

tariflenmiĢtir. 

Ayrıca çıkarma ile ilgili 

bölümüne; “…parti 

organlarına hiçbir teklif 

yapamaz. Ancak bu 

hüküm, geçici çıkarma 

cezasına uğrayan parti 

üyesinin, parti tüzüğüne, 

programına, partinin diğer 

mevzuatına ve organlarının 

bağlayıcı kararlarına 

uyması zorunluluğunu 

ortadan kaldırmaz. Geçici 

çıkarma cezasına uğrayan 

parti üyelerine parti içinde 

hiçbir görev verilemez. 

Ġfadeleri eklenmiĢtir. 
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Olayı Yönetim Kurullarından birisi 

öğrenmiĢse ve elinde inandırıcı delilleri 

de varsa dosyayı gereğinin yapılması 

için ilgili Haysiyet Divanına veya 

Büyük Kongreye sunar. 

Olayı yönetim 

kurullarından biri 

ÖğrenmiĢse ve elinde 

inandırıcı delilleri de varsa 

dosyayı gereğinin 

yapılması için ilgili 

haysiyet divanına veya 

kendisi sevk yetkisini haiz 

değilse sevk yetkisini haiz 

organa sunar. Ayrıca 

maddeye yeni bentler 

eklenmiĢtir. 

Yapılan bu değiĢlikle 

ceza iĢlem ve 

koğuĢturmaların 

detaylandırıldığı daha 

açık bir Ģekilde yazılarak 

ihraç kararlarında son 

merciinin Merkez 

Haysiyet Divanı olarak 

belirlendiğinin karaların 

kesin olduğun, Merkez 

Haysiyet Divanı 

kararlarının Büyük 

Kongrede Onaylanması 

uygulamasından 

vazgeçildiğini 

göstermektedir. Bu 

durumun parti 

yönetiminin ihraçları 

büyük kongreden önce 

kesinleĢmesini 

sağlayarak büyük 

kongrede çoğunluğun 

kaybedilebilme 

korkusunun yaĢanılmaya 

baĢlandığı izlenimini 

doğurmaktadır. 
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Disiplin cezalarını, îl Haysiyet 

Divanları, Merkez Haysiyet Divanı ve 

Büyük Kongre verir. Merkez Haysiyet 

Divanı; îl Ġdare Kurulu üyeleri, Ġl 

Haysiyet Divam üyeleri ve Parlâmento 

Grupları üyeleri hakkında disiplin 

cezası verir. Merkez Haysiyet 

Divanının yazı ile dikkati çekme 

cezasına ait kararları kesindir. Partiden 

çıkarma cezası kararları Büyük 

Kongrenin onayından sonra kesinleĢir. 

Büyük Kongre; Genel BaĢkan ile 

Genel Sekreterleri, Genel Yönetim 

Kurulu üyeleri. Merkez Yürütme 

Kurulu üyeleri ve Merkez Haysiyet 

Divanı üyeleri hakkında tüzüğün 43. 

maddesinde yazılı cezaları doğrudan 

doğruya verir ve uygular, Ġl Haysiyet 

Divanları ile Merkez Haysiyet Divanı 

tarafından verilmiĢ partiden çıkarma 

cezası kararlarını inceler ve haklı 

bulursa onaylar. 

Yürürlükten kaldırılmıĢtır.  
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Disiplin koğuĢturması ve cezaların 

uygulanması hakkında Merkez 

Haysiyet Divanının bu tüzük hükümleri 

çerçevesinde hazırladığı ve Merkez 

Yürütme Kurulunun onayladığı özel 

yönetmelik uygulanır. 

KesinleĢmiĢ karardan en 

az bir yıl sonra ilgili üye 

tarafından cezasının affı 

için baĢvurulabilir. Af 

yetkisi; üyeler, parti 

görevlileri, üçe ve il 

yönetim kurulları üyeleri v 

e denetçileri, il haysiyet 

divanları ve mahalli meclis 

gruptan üyeleri hakkında 

verilen disiplin cezaları 

için Merkez Yürütme 

Kuruluna; Genel Yönetim 

Kurulu ve Merkez 

Haysiyet Divanı ile 

Parlâmento grupları 

üyeleri hakkında verilen 

disiplin cezaları için ise 

Büyük Kongreye aittir. Af 

için müracaat; her iki halde 

de bağlı olduğu yönetim 

kurulu eliyle Genel 

BaĢkanlığa Ġlgili üye 

tarafından Ģahsan yapılır. 

Af yetkisi Büyük 

Kongreye ait olan 

müracaatlar, daha önce 

Genel Yönetim Kuruluna 

sunularak, Kurulun bu 

konudaki raporu ile 

birlikte Büyük Kongrenin 

gündemine alınır. Büyük 

Kongrece kurulan 

komisyon müracaatı ve 

Genel Yönetim Kurulunun 

raporunu inceleyerek bir 

rapor hazırlar. Büyük 

Kongre bu rapor üzerinde 

bir karara varır. Af dileği 

reddedilen ilgili, 

müracaatının üzerinden bir 

tam yıl geçmeden 

müracaatını yenileyemez. 
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 1965 tarihli tüzüğün Mali 

Hükümler ve Denetçilere 

iliĢkin 8. Bölümdeki 47. 

Maddesine; partinin 1965 

seçimlerine 15 millet 

kazanmıĢ olması 

vesilesiyle 1967 tüzüğünde 

parti gelirleri baĢlıkları 

artmıĢtır. Mecliste 

temsiliyetinin verdiği 

canlanmayla partinin mali 

olarak güçlendiği 

görülmektedir. Ayrıca 

meclis grubundaki üyelerin 

aidatları hakkındaki 

kararın Meclis Grubunun 

alacağı karara bırakıldığı 

görülmektedir. Ayrıca 

ödemelere iliĢkin detaylı 

bilgiler verilmiĢ yapılacak 

bağıĢlar hakkında 

hükümlere yer verilmiĢtir.  

 

Partinin mecliste 

grubunun olması 

vesilesiyle ve artan 

ilgiden dolayı parti 

gelirleri çeĢitlenmiĢ ve 

artmıĢ olduğu için bu 

konuda daha fazla baĢlık 

yazılmıĢtır.  

8
. 

B
ö

lü
m

 

4
8

. 
M

a
d

d
e
 

Alt kademelerin gelirlerinden ne 

miktarının üst kademelere ödeneceği. 

Merkez Yürütme Kurulunca belirtilir. 

Parti paraları bankalarda durur. 

Yönetim Kurulları baĢkan ve 

saymanlarının birlikte imzaları ile bu 

paralar çekilir. 500 liraya kadar olan 

masraflar sonradan kurul karan 

alınmak suretiyle baĢkan ve sayman 

tarafından birlikte yapılabilir. Yönetim 

Kurulları, Merkez Yürütme Kurulu 

tarafından yapılacak muhasebe iĢleri 

yönetmeliğine göre hareket ederler. 

Partinin gelirleri, Parti 

tüzel kiĢiliği adına makbuz 

karĢılığında alınır. 

Makbuzlar, Merkez 

Yürütme Kurulunca 

bastırılır ve teĢkilâta 

dağıtılır. Parti teĢkilât 

kademeleri, kullandıkları 

makbuzların dip 

koçanlarını Merkez 

Yürütme Kuruluna iade 

etmek zorundadırlar. Ġade 

edilmeyen makbuz dip 

koçanları dolayısiyle, 

teĢkilât kademeleri, 

Merkez Yürütme Kuruluna 

karĢı malî sorumluluk 

taĢırlar. Makbuzların ası] 

kısımları Ġle dip 

koçanlarında aynı 

müteselsil numara bulunur. 

Makbuz dip koçanlarının 

Genel Merkezde saklanma 

süre beĢ yıldır. 

Gelirin sağlandığı 

kimsenin adı, soyadı ve 

adresi makbuz dip 

koçanında açıkça belirtilir. 
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Parti adına malî taahhüde giriĢmek 

veya bu hususta temsil selâhiyeti 

vermek. Merkezde Genel BaĢkan ile 

saymanın, Ġl ve Ġlçelerde baĢkan ve 

saymanların birlikte imzalan ile olur. 

Bu iĢlemlerin yapılabilmesi için 

Merkez Yürütme Kurulunun kararı 

Ģarttır. 

Alt kademelerin 

gelirlerinden ne miktarının 

üst kademelere ödeneceği 

Merkez Yürütme 

Kurulunca belirtilir. Parti 

paralan, gündelik 

harcamaların gerektireceği 

miktarın dıĢında 

bankalarda durur. Yönetim 

Kurulları baĢkan ve 

saymanlarının birlikte 

imzaları ile bu paralar 

çekilir. Harcamalar Parti 

tüzel kiĢiliği adına yapılır. 

Harcamalara ait müsbit 

evrak, kademelerce beĢ yıl 

süreyle saklanır. 

Yüz liraya kadar (yüz lira 

dahil) harcamaların müsbit 

evrak ile tevsiki zorunlu 

değildir. Ancak, miktarı ne 

olursa olsun, bütün 

harcamalar, yetkili 

yönetim kurulunun veya 

merciinin kararına 

dayanması Ģarttır. 

Parti teĢkilatı, bağlı 

bulundukları üst 

kademeye, gelir v e 

giderleri hakkında altı 

ayda bir hesap vermekle 

yükümlüdür. TeĢkilât 

kademeleri tarafından Parti 

tüzel kiĢiliği adına bağıta 

giriĢilmesine ve yüküm 

yüklenilmesine iliĢkin 

esaslar, Merkez Yürütme 

Kurulunca tesbit olunur. 

Bu esaslara aykırı olarak 

teĢkilât kademelerince 

giriĢilen bağıt ve 

yüklemlerden Parti tüzel 

kiĢiliği hiçbir suretle 

sorumlu tutulamaz; bu 

takdirde sorumluluk, 

bağıta giriĢen veya 

yükümü yüklenen kiĢi 

veya kiĢilere aittir. 
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Partinin seçime katılacağı ilerdeki 

milletvekili ve senato üyesi aday 

listeleri, her Ġl'de kurulacak Yoklama 

Kurulları tarafından demokratik usuller 

dairesinde yapılacak yoklamalar 

sonunda düzenlenir ve adayların 

sıraları belirtilir; bu listeler Merkez 

Yürütme Kuruluna gönderilir. 

Partinin seçime katıldığı Ġllerde 

göstereceği milletvekili ve senato üyesi 

adayları toplamının % l0'unu Merkez 

Yürütme Kurulu seçer, taunların Ġl 

Yoklama Kurullarından gönderilen 

aday listelerindeki sıralarını tesbit eder. 

Ġllerde kurulacak olan Yoklama 

Kurullarının kuruluĢ ve iĢleriyle, 

Merkez Yürütme Kurulunca tüzük 

hükümleri gözetilerek hazırlanacak 

özel bir yönetmelikle açıklanır. 

Özel kanunlarına göre yapılacak diğer 

seçimlerde de hu madde hükmü 

uygulanır. 

 

Partinin seçime katılacağı 

illerdeki milletvekili ve 

senato üyesi aday listeleri, 

kanun, tüzük ve 

yönetmelikler uyarınca 

yapılacak ön seçimler 

sonunda tesbit edilir ve 

sıraları belirtilir. 

Partinin seçime katılacağı 

illerde göstereceği 

milletvekili ve senato 

üyesi adayları toplamının, 

kanunca belirtilen en 

yüksek miktarını Merkez 

Yürütme Kurulu seçer. Bu 

adayların hangi seçim 

çevresinde yer alacakları, 

milletvekili seçimlerinde o 

seçim çevresinin 

çıkaracağı milletvekili 

sayısının 1/6'sını 

geçmemek, senato 

seçimlerinde o seçim 

çevresinin çıkaracağı 

senatör sayısının 1/3'ünü 

geçmemek ve her iki halde 

de istenilen seçim 

çevresinde asgari 1 kiĢi 

olmak üzere Merkez 

Yürütme Kurulunca 

serbestçe tayin edilir.  

Ayrıca Merkez Yürütme 

Kurulu, bunların söz 

konusu üstelerde kaçıncı 

sırada bulunacaklarını da 

serbestçe tesbit eder. Bu 

fıkradaki iĢlemler 

tamamlanmadan önce, 

ilgili il yönetim kurulunun 

istiĢari mütalâası alınır.  

Bir seçim çevresinde 

Partinin göstermesi 

gereken aday sayısından az 

istekli bulunması halinde, 

adaylar, Merkez Yürütme 

Kurulunca tesbit edilebilir. 

Herhangi bir sebeple ön 

seçimlerde 

tamamlanamayan aday 

sayısı kadar aday veya ön 

seçim suretiyle kanunda 

gösterilen süre içinde 

Yüksek Seçim Kuruluna 

bildirilmesine imkân 

olmayan sayıda aday, 

Merkez Yürütme 

Kurulunca gösterilir. Özel 

kanunlarına göre yapılacak 

diğer seçimlerde, aday 

tesbiti iĢi, kanun, tüzük ve 

yönetmelik uyarınca 

açıklanır. 
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 1965 tüzüğüne nazaran her 

kurul ve organın tutacağı 

defterler detaylandırılmıĢ 

ve gelir gider defterleri, 

yazıĢma defterleri gibi 

ilaveler de yapılmıĢtır. 

Ayrıca partinin iç yazıĢma 

kesin hesap ve bilanço 

defterleri hakkında bazı 

hükümler eklenmiĢtir. 
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Partinin feshi halinde parti malları ve 

mevcudu Türkiye ĠĢçi Sendikalar; 

Konfederasyonuna veya ona halef olan 

teĢekküle, o da mevcut değilse Ġstanbul 

ĠĢçi Sigortaları Hastanesine devrolunur. 

DeğiĢik kademelerdeki 

kongrelerde tabiî üye 

olarak bulunan yönetim 

kurulları üyeleri, mensup 

oldukları kurulun 

ibrası için yapüan 

oylamaya katılamazlar. 

 

1
0

. 
B

ö
lü

m
d

ek
i 

O
rt

a
k

 H
ü

k
ü

m
le

re
 i

li
Ģk

in
 5

9
. 

M
a

d
d

e
 

Mevcut değildir. a) Partinin haysiyet 

divanlannda görev alanlar, 

Kongre, Türkiye Büyük 

Millet Meclisindeki 

gruplar, Ġl genel 

meclisi ve belediye 

meclislerindeki gruplar 

üyelikleri hariç diğer 

organ, kurul ve 

görevlerinde 

bulunamazlar. Bu 

kimseler, partiye bir 

hizmet bağıyla bağlı 

olamazlar ve Partiden 

hiçbir suretle gelir 

sağlayamazlar. 

b) Belli bir Haysiyet 

Divanında görev alan bir 

üye, bir diğer 

Haysiyet Divanında görev 

alamaz. 

c ) Ġl veya ilçe yönetim 

kurullarından birinde üye 

olan bir kimse 

diğer bir Ġl veya ilçe 

yönetim kurulunda üye 

olamaz. D. v e ilçe 

baĢkanları için de durum 

aynıdır. 
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Mevcut değildir. Partinin feshi halinde parti 

malları ve mevcudu, 

fesih kararını verecek 

kongre tarafından tayin 

edilen, kamu 

yararına derneklerden 

birine veya Hazineye 

devrolunur. 
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 Kurucular arasında 

bulunan Ahmet MuĢlu, 

Saffet Göksüzoğlu ve 

Hüseyin UslubaĢ partiden 

ayrılmıĢlardır. Notu 

düĢülmüĢtür. 
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EK 4  

Tablo 6: TĠP Öncesi ve TĠP’li Yıllarda Etkinlik Gösterebilen Sol Siyasal Yapılar 

Siyasal Parti, Örgüt 

KuruluĢ-KapanıĢ  

Kurucu ve Önder Kadro Yayın Organları ve Siyasal 

DuruĢ ve Etkinliği 

Osmanlı Sosyalist Fırkası (OSF) 

15 Eylül 1910 - 1913 

Hüseyin Hilmi öncülüğünde 

Namık Hasan, Pertev, Ġbnil 

Tahir, Ġsmail Faik, Hamit Suphi 

Muahede ve Ġnsaniyet Gazeteleri 

Sosyal Demokrat Fırkası (SDF) 

23 Aralık 1918 - 1919 

Dr. Hasan Rızâ Bey, Kâzım Bey, 

Yorgaki Efendi, Dr. Lebib Bey, 

Cemâl Efendi ve Sâlim Bey, 

Mehmed Esad Bey, Muallim 

Osman Nuri Bey, Muallim 

Abdullah Bey 

gibi sosyalist aydınlar 

ĠĢçi ve Küçük esnafı sol fikirler 

çerçevesinde örgütlemeye 

çalıĢmıĢtır. Marx ve Engenls‟in 

iĢçiler birleĢin sloganını 

kullanmıĢlardır. 

Türkiye Sosyalist Fırkası (TSF) 

20 ġubat 1919 - 1922 

Hüseyin Hilmi öncülüğünde Ġdrak Gazetesi 

Türkiye ĠĢçi ve Çiftçi Sosyalist 

Fırkası (TĠÇSF) 

22 Eylül 1919-1924 

Mehmet Vehbi,  Dr. ġefik 

Hüsnü Değmer, Ahmed Arif, 

Ethem Nejad 

Marksist-Leninist fikirlere önem 

verdi. "KurtuluĢ" dergisinde bu 

fikirleri iĢledi. Ġstanbul'daki fırka 

mensupları "Aydınlık" 

dergisinde toplandılar. 

Anadolu'dakiler ise, Türkiye 

Halk ĠĢtirâkiyûn Fırkası'nın 

kurucuları olarak "Yeni Hayât" 

dergisini çıkardılar. Ağır 

tenkitlere uğrayan Aydınlıkçılar, 

halka ve köylüye hitâp etmek 

için "Orak-Çekiç" dergisini 

çıkardılar. 

Osmanlı Mesai Fırkası (OMF) 
1919-1921 

Ġstanbul Fabrika ĠĢçilerince 

kurulmuĢtur. 
Etkinlik Gösterememiştir. 

YeĢil Ordu hareketi  
Mart 1920 – Eylül 1920 

ġeyh Servet (Akdağ), Dr. Adnan 

(Adıvar), Hakkı Behiç, Yunus 

Nadi, Nazım  

Milli Mücadeleye Rus Desteğinin 

sağlanması amacıyla Ġslami 

Sosyalizm Söylemi 

Halk Zümresi  
Haziran 1920-1922 

60-70 Milletvekilinden oluĢan 

bir Meclis Grubuydu 

Türk Sovyet ĠliĢkilerinin 

oluĢumunu ve geliĢimini 

destekleyen bir meclis 

gurubuydu 

Amele Fırkası (AF) 
11 Ağustos 1920 

Amiralzade Cemal Hüsnü,  
Davavekili Radi,  Sabık Memur, 

Mehmet Behçet… 

ĠĢçi ve amelenin çalıĢma ve 

sosyal yaĢamlarının iyileĢtirmesi 

için çaba göstermiĢlerdir. 

Fırkaya memurlar kabul 

edilmemiĢtir. 

Resmi Türkiye Komünist Fırkası 

(TKF) 
18 Ekim 1920- 1921 

Tevfik RüĢtü (Aras),Mahmut 

Esat (Bozkurt), Yunus Nadi 

(Abalıoğlu) Kılıç Ali ve Süreyya 

(Yiğit) gibi meclisin sol fikirli 

üyeleri vardı 

Ülkede Artan sol eğilimleri 

Kemalizm çatısı altında 

toplamak ve Sovyet Rusya‟nın 

ülkedeki sol gruplar üzerinde 

tesirini engelleyerek solcuları 

kendi kurdukları bu oluşumda 
toplamayı amaçlamışlardır. 
Partinin Mustafa Kemal’in 
bilgisinde kurdurulduğu 

https://tr.wikipedia.org/wiki/H%C3%BCseyin_Hilmi
https://tr.wikipedia.org/wiki/Sosyalist
https://tr.wikipedia.org/wiki/H%C3%BCseyin_Hilmi
https://tr.wikipedia.org/wiki/%C5%9Eefik_H%C3%BCsn%C3%BC
https://tr.wikipedia.org/wiki/%C5%9Eefik_H%C3%BCsn%C3%BC
https://www.wikisosyalizm.org/Marksist-Leninist
https://www.wikisosyalizm.org/%C4%B0stanbul
https://www.wikisosyalizm.org/index.php?title=T%C3%BCrkiye_Halk_%C4%B0%C5%9Ftir%C3%A2kiy%C3%BBn_F%C4%B1rkas%C4%B1&action=edit&redlink=1
https://www.wikisosyalizm.org/index.php?title=T%C3%BCrkiye_Halk_%C4%B0%C5%9Ftir%C3%A2kiy%C3%BBn_F%C4%B1rkas%C4%B1&action=edit&redlink=1
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düşünülmektedir. 
 

Türkiye Komünist Partisi (TKP) 
10 Eylül 1920- 12 Eylül 1922 

Mustafa Suphi ve çevresince 

kuruldu. 

 

Türkiye Halk İştirakiyun Fırkası 
(THĠF) 
7 Aralık 1920 – 1921 kapatıldı 
İkinci Kuruluş ve Kapanış 
        1922 -1923 

 

Tokat milletvekili Nazım 

(Muvakkat- BaĢkan), Bursa 

milletvekili ġeyh Servet, Afyon 

milletvekili Mehmet ġükrü, 

Veteriner BinbaĢı Salih Hacıoğlu 

ve Zihnetullah NuĢiveran  

TKP‟nin yasal örgütü olarak 

kurulan Türkiye‟nin resmi ilk 

komünist partidir. ĠĢçi ve 

yoksulları yaĢam koĢulları ve 

çalıĢma Ģartlarının iyileĢtirilmesi 

için politik çalıĢmalar yapmıĢtır.  
Emek Gazetesi aracılığıyla 
fikirlerini yaymıştır. 

Müstakil Sosyalist Fırkası 

(MSF) 
12 Haziran 1922-1922 

Türkiye Sosyalist Fırkası‟ndan 

ayrılmıĢ tramvay iĢçilerince 

kurulmuĢtur. 

 

Türk Sosyal Demokrat Partisi 

(TSDP) 
1918-1922 

Dr. Hasan Rıza adlı eski bir 

ittihatçı tarafından faaliyete 

geçirilmiĢtir.  

Fazla etkili olamayan parti fikir 

ayrılıkları neticesinde 

kendiliğinden dağılmıĢtır. 

 

Türkiye Sosyalist Partisi (TSP) 
 
14 Mayıs 1946- 16 Aralık 1946 

İkinci Kuruluş ve Kapanışı 
20 Temmuz 1950- 17 Haziran 

1952 

TKP içinde farklı görüĢleri ve 

yaklaĢımları savunan iki gruptan 

Esat Adil Müstecablıoğlu 

etrafında birleĢen Sarı Mustafa 

(Börüküce), Hüsamettin 

Özdoğru, Ġbrahim Topçuoğlu, 

Hamdi Samilof (Alev) gibi 

TKP'li tam bağımsızlık yanlısı 

grup 

 Tam Bağısızlık Yanlısı 

TKP‟çiler 

Türkiye Sosyalist Emekçi Ve 

Köylü Partisi (TSEK) 
20 Haziran 1946- 16 Aralık 1946 

Sıkıyönetimce kapatıldı 

ġefik Hüsnü Deymer ve 

arkadaĢları (Ragıp Vardar, Fuat 

Bilego, Ġstefo Papadopulos, 

Emin Aydınlatan, Dr. Habil 

Alamato, Müntakin Öçmen, 

Hayrettin Emin Manoğlu ) 

 

Türkiye ĠĢçi Ve Çiftçi Partisi 

(TĠÇP) 
1946 

Av. Etem Ruhi Balkan, 

Selahattin Yorulmazoğlu, 

Mehmet ġükrü Sekban, 

Necmeddin Deliorman, Ġrfan 

Recep Nayal, Ali Esenkova, 

Ġbrahim Tokay 

 

Müstakil Türk Sosyalist Partisi 

(MTSP) 
1948 

Muharrir Arif Oruç, Nedim 

Celal Çelebi, Nureddin Kırlı, 

Ġbrahim Vefik Belendir 

 

Vatan partisi 
22 Ekim 1954 

Dağılan TKP çevresini Toplayan 

Dr. Hikmet Kıvılcımlı 

Önderliğinde  

Kuruldu 

Türkiye Komünist Partisi'nin 

teorik misyonunu 

sahiplenmiĢ sosyalist bir partidir. 

 

 

 

 

https://tr.wikipedia.org/wiki/%C5%9Eefik_H%C3%BCsn%C3%BC
https://tr.wikipedia.org/wiki/Sosyalist
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